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[ ”Nu e nici 
un secret în a fi 
un bun umorist 
când guvernul 
lucrează pentru 
tine.” 

Will Rogers
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Până la urmă, scandalul 
de la Şcoala Centrală din 
Bucureşti, o şcoală bună, 

a fost benefic - bine mediati-
zat, că a determinat în sfârşit 
autorităţile să recunoască o sta-
re de lucruri: existenţa violenţei 
în şcoli şi în preajma şcolilor, 
consumul de droguri la tineri, 
lipsa de autoritate a unor profe
sori în faţa elevilor.  Pe lozinca 
“România are cel mai bun învă-
ţământ din lume”, elevii din ţara 
noastră trăiesc însă în plin ab-
surd. Sunt poligon de încercare 

pentru unele manuale alternative 
stupide, recuperează ore pentru 
greva, dreaptă, dar indirect şi a 
lor, a profesorilor.  

   Şi acum, ca şi altă dată, in-
cidentul de la Şcoala Centrală 
urma să se “rezolve” simplu: 
schimbarea directorilor, ţapi is-
păşitori foarte comozi. Moda 

vine de dinainte de 1989, când 
orice şef ştia că va fi pedepsit 
pentru faptele subalternului, in-
diferent de absurdul situaţiei. 

Îmi amintesc acum două situaţii. 
În prima, un ofiţer de stat major 
foarte apreciat în trupele de gră-
niceri a avut un accident de ma-
şină pentru care legea nu l-a gă-

sit vinovat. Organizaţia de partid 
l-a “judecat” însă şi s-a “dezis” 
de un aşa tovarăş, mutându-l 
disciplinar... Al doilea exemplu, 
tragicomic, s-a întâmplat undeva 
în Atlantic, atunci când un ra-
diotelegrafist băut  a căzut, la o 
transbordare, fracturându-şi şira 
spinării. Organizaţia de partid 
de la nava sa  a hotărât că, dacă 
omul moare, să fie dat afară din 
partid, iar dacă are zile, să fie 
recomandat în grupul de coor-
donare, pe nava de unde se con-
duceau destinele flotei din zonă, 
doar ca să scape de el…  

Cu matricolă 
sau cu buricú  gol? 

Continuare în Pagina 2

Poliţia 
amendează 
şi miniştri

Şi ce dacă este secre-
tar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor?! 
Victor Dobre nu scapă de ra-
dar. După cum a recunoscut 
cu sinceritate, Victor Dobre 
a primit somaţii şi amenzi 
de circulaţie şi s-a grăbit să 
le achite cât mai repede. 
Recent chiar, a primit aca-
să o „recomandată” de la 
Braniştea cu poza şi viteza 
pe care a avut-o şi a plătit 
sancţiunea fără să clipească. 
Probabil poliţiştii nu se prea 
uită la televizor şi de aceea 
nu l-au recunoscut! Ce-ar 
mai fi de zis? Atenţie pe DN1,  
domnule ministru! 

Anca Melinte

Inspectoratul 
de poliţie 

are adjunct
Comisarul Cristache Jipa  

este noul adjunct al şefului 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, el câşti-
gând concursul susţinut la 
Bucureşti. 

Cristache Jipa a lucrat 
în cadrul Brigăzii pen-
tru Combaterea Crimei 
Organizate şi Anti-Drog. 
În urma concursului, el va 
ocupa locul comisarului-şef 
Gheorghe Dârjan, schimbat 
din funcţie din ordinul şe-
fului I.G.P., odată cu elibera-
rea din funcţie a şefului ins-
pectoratului, comisarul-şef 
Tache Bocănială. 

Rămâne de văzut cine va fi 
şeful poliţiei judeţului Galaţi, 
concursul pentru această 
funcţie urmând să aibă loc în 
zilele următoare. 

Alina Comşa 

Social/8

Directorul a rămas singur
La Spitalul Clinic de Urgenţă

[ Ministrul Sănătăţii a anunţat 
destituirea membrilor Consiliului de 
Administraţie al spitalului [ Totuşi 
actuala Lege a spitalelor nu-i conferă 
prerogativele necesare pentru o astfel de 
măsură [ Sunt invocate două motive 

“discutabile”    

Potrivit declaraţiei ministrului, deciziile de des-
tituire (pe care urmează să le emită până  la finele 
acestei săptămâni) au la bază rezultatele controale-
lor efectuate la 148 de spitale din ţară, unităţi care 
înregistrează datorii.

„Solidaritatea”

A 12-a zi 
de proteste
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[ 39 de şcoli pe «lista neagră» [ Măsuri: o singură intrare, registre, 
ecusoane [ Unităţi vulnerabile: unde sunt mulţi băieţi şi unde sunt… 

multe fete [ Pericolul vine din afară?

Violenţa în şcoli

Politica 
uşilor închise

Special/7

Mersul trenurilor 
de călători

La cererea cititorilor, republicăm în ziarul de mâine 
noul Mers al trenurilor de călători, 

valabil începând de duminică, 11 decembrie 2005

În ziarul de mâine

Băncile şi noi
2006, anul 
concurenţei acerbe

[Populaţia ar putea avea 
servicii şi produse bancare 
mai multe, mai accesibile, 
mai performante 

Au apărut 
brazii de Crăciun
[Preţ ”de pornire” - 
600.000 de lei 

Nu scriem degeaba
Mihai Blănaru 
a primit 
un cărucior 
din Danemarca

”Oţelul”, liderul 
iernii la transferuri

[Opt oameni deja legitimaţi, iar alţi doi - ”pe vine” 
[Galaţiul fotbalistic se transformă pe zi ce trece, clubul 
dunărean fiind cel mai activ din Divizia A la capitolul 

tranzacţii [Despre noul antrenor încă nu se ştie nimic, iar 
portughezul Acacio a părăsit deja ţara
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Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

 Tot astfel de reflexe a avut 
şi conducerea Inspectoratului 
Şcolar din Capitală. Deşi mai 
mulţi inspectori se aflau în 
Şcoala Centrală în timpul inci-
dentului cu fata înjunghiată, grija 
Inspectoratului a fost să demită 
conducerea liceului. După care 
a urmat ceva emoţionant: elevii 
au făcut front comun cu dascălii 
lor! Dar, dincolo de aceasta, am 
văzut din reportajele televizate 
şi un aer de băşcălie la unii elevi: 
era rost poate de-o grevă a ele-
vilor, binevenită la orice şcolar 
de când e lumea şi pământul? 
Cert este că elevii au învăţat că, 
împreună, au putere şi la un mo-
ment dat chiar nu au mai putut fi 
ţinuţi în frâu (cel puţin aşa susţin 
profesorii), tinerii manifestând în 
stradă. O… revoluţie a elevilor, 
ca în Franţa?!

De ce însă nu au făcut nimic 
elevii şcolii, măcar cei din clase-
le mari, de care era plin holul, 
atunci când a pătruns în şcoală 
iubitul recidivist al elevei în-
junghiate apoi de acesta? Nu 
exista un “ordin” de acţiune, 
care să-i oblige să anunţe măcar 

profesorii? (Iată, acum ministrul 
Educaţiei şi Cercetării cere tutu-
ror profesorilor, nu numai celui 
de serviciu, să aibă permanent 
reacţii!) A dispărut spiritul de 
grup al puştilor, chiar de la şco-
li foarte bune, care odinioară îşi 
apărau nu numai şcoala, dar şi 
cartierul,   împotriva “intruşilor”, 
chiar dacă aceia erau tot elevi, 
dar de la alte şcoli? Spiritul “fără 
frontiere”, de net-café, al baruri-
lor unde puştii pot bea măcar o 
cola este mai puternic? 

De fapt, puştii de la Şcoala 
Centrală au asistat la o… ceartă 
conjugală! Căci fata, deşi minoră, 
trăia cu şi la iubitul ei recidivist. 
Şcoala, care înainte de 1989 ex-
matricula elevele însărcinate, 
controla de matricolă şi bentiţă 
la intrare şi confisca revistele 
din pupitre, controla şi mersul 
pe stradă, a încercat să câştige 
popularitate, ca la… electorale, 
lăsând totul “la liber”, fără să aibă 
însă şi puterea de a controla şi a 
impune reguli. Nu ca domnişoa-
ra Cucu, dar măcar ca domnu´-

Trandafir… Astfel de cazuri sunt 
tolerate şi, în lipsa autorităţii 
părinţilor, compromisul poate 
duce oricând şi la lucruri mult 
mai rele! Iar libertăţile, odată 
câştigate, lucrurile nu se mai pot 
întoarce nicicând înapoi. De aici 
şi până la montarea detectoare-
lor de metale pentru depistarea 
cuţitelor şi pistoalelor, ca într-o 
şcoală rău famată din Bronx, este 
numai un pas. Căci ocazia de a 
avea oricând manifestări violen-
te este încurajată şi de vânzarea 
de droguri elevilor, situaţie până 
nu demult ignorată. Acum, pen-
tru prima oară, se cere inspecto-
ratelor şi directorilor de şcoală să 
asigure paza unităţilor şcolare. 
Banii nu trebuie să vină însă, ca 
până acum, de la părinţi, cere 
premierul. Va trebui ca primăriile 
să se implice financiar (de parcă 
nu au şi aşa destule cheltuieli), 
iar directorii să fie directori! Oare 
este însă posibil, din moment ce 
managerii şcolilor sunt aleşi poli-
tic, în valuri? Şi când fondurile în 
învăţământ sunt şi aşa drămuite, 
că nu ajung nici pentru salarii?…

Cu matricolă sau cu buricú gol?

Procurorii anticorupţie au în-
ceput urmărirea penală împotri-
va lui Radu Mazăre şi a altor zece 
persoane - între care Nicuşor 
Constantinescu, şeful Consiliului 
Judeţean Constanţa - în legătură 
cu retrocedarea unor terenuri în 
Mamaia şi Constanţa. Primarul 
municipiului Constanţa, şeful 
Consiliului Judeţean şi celelal-
te nouă persoane implicate în 

acest caz au fost citaţi la Parchet, 
pentru a le fi aduse la cunoştinţă 
acuzaţiile formulate de procu-
rorii Departamentului Naţional 
Anticorupţie (DNA). Primarul 
municipiului Constanţa a con-
firmat, ieri, că a fost pus sub ur-
mărire de DNA, într-un dosar pri-
vind retrocedarea unor terenuri, 
dar s-a declarat liniştit, susţinând 
că „procurorii nu au absolut nicio 

şansă”. „În sfârşit, actuala putere 
şi-a văzut visul cu ochii, având 
un dosar şi o învinuire împotriva 
primarului Constanţei, pe care să 
o fluture în faţa opiniei publice, 
probabil presaţi de cele 16 ac-
ţiuni pe care eu le-am înaintat 
împotriva DNA ”, a declarat Radu 
Mazăre. 

Tăriceanu 
în Bosnia

Lasagna 
cu militarii 
români
Premierul Călin 

Popescu Tăriceanu a ple-
cat, ieri dimineaţă, spre 
Bosnia-Herţegovina, pen-
tru o vizită de lucru în care 
se va întâlni atât cu omo-
logul său bosniac, Adnan 
Terzic, cât şi cu militarii 
români din cadrul trupe-
lor de menţinere a păcii 
în zonă – EUFOR. Şeful 
Guvernului va avea o în-
trevedere şi cu coman-
dantul EUFOR. Tăriceanu 
se va întâlni şi cu premie-
rul Bosniei-Herţegovina, 
Adnan Terzic, pentru a 
discuta despre modalită-
ţile de dezvoltare a relaţii-
lor comerciale dintre cele 
două ţări şi de creare a 
unei zone de stabilitate în 
Balcanii de Vest.

Îmbrăcat în uniformă 
militară, premierul s-a în-
tâlnit şi cu militarii români 
din Bosnia, cu care a servit 
prânzul, el optând pen-
tru o porţie de lasagna, 
costiţe prăjite şi o sticlă 
cu bere. El a adus de aca-
să mai mulţi cozonaci pe 
care i-a împărţit soldaţilor 
la masă. La finalul dejunu-
lui, Tăriceanu a primit din 
partea soldaţilor italieni 
un tort ornat în culorile 
României. 

Liber la vize britanice?
Ministrul Administraţiei şi Internelor, Vasile Blaga, a apreciat, ieri, 

că Marea Britanie va renunţa la sistemul vizelor pentru cetăţenii ro-
mâni, în primăvara anului 2006. Ministrul Blaga şi-a exprimat convin-
gerea că Marea Britanie va ridica vizele pentru români, imediat du-
pă ratificarea Tratatului de aderare a României la UE. Blaga a apreciat 
că Marea Britanie va ratifica Tratatul de aderare înaintea prezentării 
de către Comisia Europeană a raportului de ţară din luna aprilie, des-
pre care ministrul a spus că va fi „pozitiv, chiar bun”. 

O instanţă din Brno a decis ca 
Republica Cehă să nu-l extrăde-
ze pe omul de afaceri Frantisek 
Priplata, condamnat la opt ani 
de închisoare în România, pen-
tru implicare în uciderea lide-
rului sindical de la Tepro Iaşi, 
Virgil Săhleanu. Înainte de a în-
cepe executarea pedepsei, în 
iulie 2005, Priplata a fugit din 
România. Ministerul român al 

Justiţiei (MJ) a transmis, în au-
gust, instituţiei similare din 
Republica Cehă cererea de ex-
trădare a omului de afaceri, după 
ce fusese confirmată localizarea 
acestuia pe teritoriul ceh. MJ 
aşteaptă de la autorităţile cehe 
motivaţia refuzului de a-l extră-
da pe Priplata, ca să înceapă de-
mersurile pentru ca el să execute 
în Cehia pedeapsa primită.

Conducerea Direcţiei Sanitar-
Veterinare Buzău a anunţat, ieri la 
prânz, că testele rapide au sem-
nalat prezenţa virusului gripei 
aviare în două localităţi buzoie-
ne, Brăieşti şi Odăile, după ce la 
Padina virusul a fost confirmat de 
Institutul Naţional de Diagnostic 
şi Sănătate Animală. La Brăieşti, 
virusul a fost semnalat la probe-
le prelevate de la păsări din gos-
podării situate în mai multe sate 
aparţinând acestei comune, ac-
ţiunea de ucidere a păsărilor fiind 
deja începută. Comuna Padina se 
află la limita dintre judeţele Buzău 
şi Brăila, la câţiva kilometri de lo-
calitatea brăileană Scărlăteşti, 
unde a fost confirmat deja virusul 
H5N1 al gripei aviare. 

O nouă suspiciune privind vi-
rusul gripei aviare a apărut în sa-
tul Tătaru, din comuna Dudeşti, 
judeţul Brăila, testele rapide 
efectuate la sfârşitul săptămânii 
ieşind pozitive. 

Mai multe 
păsări cruţate

Autorităţile sanitare veteri-
nare vor ucide doar păsările din 
gospodăriile unde există suspi-
ciunea prezenţei virusului gripei 
aviare, precum şi din cele înveci-
nate, dacă în localităţile respecti-
ve se înregistrează numai câteva 
astfel de cazuri. „Decizia a fost 
luată după ce prezenţa virusului 
a fost semnalată doar în câteva 
gospodării în focarele depista-
te în ultima perioadă”, a decla-
rat, ieri, Gabriel Predoi, director 
general în cadrul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor. „În 
prezent, se pot face teste rapide, 
care durează circa o jumătate de 
oră, atât la păsările moarte, cât 
şi la cele sănătoase”, a precizat 
Predoi. 

Raportul 
Moscovici
Febra dezbaterii
Parlamentarii europeni vor 

dezbate raportul elaborat 
de Pierre Moscovici asupra 
României, mâine, în cursul 
sesiunii plenare care se va 
deschide, azi, la Strasbourg. 
Raportorul PE pentru 
România, Pierre Moscovici, 
a supus documentul privitor 
la stadiul pregătirii României 
pentru aderarea la UE aten-
ţiei Comisiei parlamentare de 
Politică Externă, unde au fost 
formulate şi votate numeroase 
amendamente. Documentul 
final va fi dezbătut în plenul 
Parlamentului European la 14 
decembrie, la fel ca şi rapor-
tul privind Bulgaria sau ches-
tiunea presupusei utilizări a 
ţărilor europene de către CIA 
pentru transportul şi deten-
ţia ilegală de prizonieri. Surse 
europene au declarat că votul 
asupra raportului Moscovici 
va interveni, cel mai probabil, 
în prima parte a zilei de joi. 
Comisia de Afaceri Externe 
a Parlamentului European a 
adoptat, Raportul Moscovici 
în data de 23 noiembrie. 
Documentul reiterează reco-
mandările Comisiei Europene 
privind continuarea proce-
sului de reforme şi susţine 
propunerea Executivului eu-
ropean de a decide amânarea 
sau nu a aderării României în 
funcţie de rezultatele pe care 
ţara le va obţine în primăvara 
anului 2006.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat, ieri, că 
demiterile managerilor şi consi-
liilor de administraţie ar putea 
continua imediat după evalua-
rea dosarelor mai multor spitale 
din ţară. „Demiterile sunt pentru 
faptul că eu apăr banul public. 
Cei care sunt acum demişi sunt 
cei care şi-au bătut joc de banul 
public”, a spus Nicolăescu, înain-
te de începerea şedinţei plenului 
Senatului. El a respins afirmaţiile 
potrivit cărora seria demiterilor 
din sistemul sanitar este deter-
minată de considerente politi-
ce, dar a susţinut că managerii 
PSD din unităţile spitaliceşti 
conduc „într-adevăr deficient”. 
Potrivit declaraţiilor ministru-
lui Sănătăţii, înlocuitorii direc-

torilor demişi vor fi propuşi de  
Direcţiile de Sănătate Publică, şi, 
în general, de cei care se  „pricep 
bine la lumea medicală”.

În ceea ce priveşte intenţia di-
rectorilor de spitale de a contes-
ta decizia Ministerului Sănătăţii, 
Nicolăescu a arătat că acesta 
este un drept legal. 

PSD cere demisia 
ministrului 

PSD va iniţia o moţiune simplă 
pe tema situaţiei din sănătate şi 
cere demisia ministrului Eugen 
Nicolăescu, a anunţat, ieri, după 
şedinţa Biroului Permanent 
Naţional (BPN) al PSD, purtătorul 
de cuvânt al partidului, Cristian 
Diaconescu. Social-democra-

ţii spun că orice încercare de a 
pune pe seama PSD eşecul ac-
tualei guvernări, după un an de 
la alegeri, este “un act de laşita-
te”, se arată într-un comunicat al 
partidului. Moţiunea, intitulată 
“Epidemia de rujeolă a scăpat 
de sub control”, urmează să fie 
depusă zilele acestea la Camera 
Deputaţilor.

Rujeola este sub control

Ministrul Sănătăţii a declarat, 
ieri, în plenul Senatului, unde a 
prezentat situaţia epidemiei de 
rujeolă, că în acest caz pregă-
teşte un dosar, care va fi înaintat 
Parchetului, avertizând că se va 
„îndrepta juridic” împotriva ce-
lor care l-au acuzat pe nedrept. 

El a spus că vârful epidemiei de 
rujeolă va fi peste aproximativ o 
lună, când se estimează că se vor 
înregistra 7500 de cazuri. „Vreau 
să vă asigur că acum controlăm 
situaţia, stăpânim fenomenul şi 
aplicăm cele mai drastice măsuri 
pentru finalizarea cât mai repe-
de a epidemiei şi pentru preve-
nirea alteia în viitor”, a precizat 
Nicolăescu. În replică la criticile 

„nejustificate” şi „afirmaţiile per-
verse” ale reprezentanţilor opo-
ziţiei, ministrul liberal a declarat, 
la începutul discursului său, că a 
fost „ţinta unor atacuri şi jigniri 
personale greu de descris”, cu 
toate că nu are nicio vină. El a 
calificat epidemia drept o bom-
bă care a explodat şi care a fost 
amorsată în trecut.

Preparatele din carne, mai scumpe 
Asociaţia Română a Cărnii (ARC) estimează o creştere a preţurilor la 

preparatele din carne de circa 15 la sută, începând cu anul viitor, dacă 
vor fi anulate scutirile de taxe vamale la unele importuri de carne de 
porc sau dacă va fi stabilită o taxă unică mai mare de 5 la sută. Crescătorii 
de porci au cerut introducerea unei taxe vamale unice de 20 la sută la 
importuri. Importurile de carne de porc tranşată şi congelată au fost  
scutite în acest an de la plata taxelor vamale, spre deosebire de carnea 
refrigerată, unde s-a aplicat o taxă de 20 la sută.

În sistemul sanitar

Tăvălugul demisiilor 
ar putea continua

Mazăre nu se teme de DNATrei localităţi 
cu aviară

Priplata rămâne 
în afara graniţelor
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Furt din scara blocului
Studenţii Silviu Daniel, de 24 de ani, şi Bogdan M., de 23 de ani, au 

fost identificaţi de agenţii de poliţie de la Secţia 2. Cei doi au pătruns 
în noaptea de 10 decembrie în scara blocului I 5, din cartierul Ţiglina 
1, de unde au furat două switch-uri (componente electronice ale re-
ţelei de internet), în valoare de 250 RON.

Cei doi studenţi sunt cercetaţi în stare de libertate pentru furt ca-
lificat.

A.C.D.

120 de 
kilograme 
de cablu
Aceasta este cantitatea 

pe care doi bărbaţi au fu-
rat-o. Agenţii de siguranţă 
publică de la Secţia 4 poli-
ţie i-au identificat pe Gigel 
A. din Galaţi, muncitor, şi pe 
Apostol S.,  din comuna Valea 
Mărului,  ambii de 31 ani. Cei 
doi urmau să vândă cablul 
furat la un centru de colec-
tare.  Prejudiciul în valoare 
de 1500 ron (15 milioane lei 
vechi) a fost recuperat inte-
gral, iar autorii sunt cercetaţi 
în stare de libertate.

A.C.D.

Ieri a fost prima zi cu brazi în Piaţa 
Centrală. Încă de la primele ore ale dimi-
neţii, gălăţenii se uitau lung la cele două 
puncte de vânzare: unul cu brazi, altul 
cu molizi. Dacă cei mai mulţi estimau că 
pomul de Crăciun nu va fi de găsit anul 
acesta la mai puţin de un milion de lei, 
iată că preţurile sunt comparabile cu cele 
de anul trecut: între 600.000 şi 800.000 
de lei brăduţul cu înălţimea între 2,5 şi 
patru metri. Şi este doar prima zi…

Cei care nu îşi permit să cumpere 
brad pot duce în casă miros de cetină 
cu bani mai puţini, cumpărând un mo-
lid, cu 300.000 până la 500.000 de lei şi 
înălţimea cuprinsă între trei şi şase metri. 
“Molidul e foarte încărcat, e înalt şi miroa-
se mai frumos,” încerca să ne convingă 
vânzătorul, recunoscând în acelaşi timp 
că “bucuria” nu ţine prea mult. “Preţurile 

de achiziţie sunt cam la fel ca anul tre-
cut, a mai adăugat omul, chiar dacă s-a 
anunţat că vor fi tăieri mai puţine decât 
altădată. Dar vă spun eu că piaţa neagră 
merge foarte bine!”. Primul brad s-a vân-
dut ieri cu 700.000 de lei. L-a cumpărat 
un muşteriu grăbit, care a reuşit să nego-
cieze numai 100.000 de lei. 

Până la Crăciun mai sunt totuşi două 
săptămâni, iar toiul vânzărilor va fi abia 
peste câteva zile. Aşa că n-ar fi rău să 
avem plăcuta surpriză de a găsi preţuri 
mai mici peste câteva zile, aşa cum s-a 
întâmplat anul trecut, când în prima zi 
brazii erau etichetaţi cu 500.000 de lei, 
pentru ca numai câteva zile mai târziu să 
poată fi cumpăraţi şi cu 200.000 de lei. 

Petrica Paţilea 
Foto: Viorel Dudău

Revenit la Galaţi, Ştefan Hruşcă ne-a adus... 
„Iarăşi flori dalbe”
Zilele din urmă, arhicunoscutul interpret de muzică folk, Ştefan Hruşcă, a 

revenit la Galaţi. A prezentat albumul de colinde  „Iarăşi flori dalbe”, ocazie cu 
care artistul s-a reîntâlnit cu iubitorii genului. Ce înseamnă colindul pentru 
Ştefan Hruşcă, românul care trăieşte, de mai mulţi ani, în Canada, veţi afla din 
pagina de „Credinţă”  de vineri.

Maria Stanciu 

De la 
Primăria
Galaţiului

 Obiective 
în derulare
 Serviciul de Investiţii 

al Primăriei municipiului 
Galaţi informează că în 
această perioadă continuă 
lucrările de investiţii în-
cepute în anii anteriori. Se 
lucrează la blocul Pexco, 
la modernizarea străzii 
Culturii, la contorizarea 
consumului de energie 
termică, la reabilitarea Băii 
Comunale, la reabilitarea 
Patinoarului Artificial, la 
înlocuirea canalului co-
lector pe strada Tecuci şi 
la modernizarea străzii 
Războieni. 

Reparaţii 
străzi 
şi imobile
În cursul săptămânii 

trecute, Direcţia Tehnică a 
realizat mai multe lucrări 
de reparaţii la pavaje pe 
strada Rizer şi s-au efec-
tuat plombări la rece pe 
străzile Gh. Asachi, Oltului, 
la Piaţa din Micro 40 şi pe 
strada Domnească. Tot în 
cursul săptămânii trecute 
s-au executat reparaţii cu-
rente la 20 de imobile, 54 
de subsoluri de blocuri, 10 
adăposturi de apărare civi-
lă, două spaţii cu altă des-
tinaţie şi patru obiective de 
mobilier urban.   

Încasări 
la primărie
În total, în cursul săptă-

mânii trecute, la Direcţia 
Autorizări, Disciplina în con-
strucţii şi concesionări tere-
nuri s-au încasat 74.782,54 
lei noi, din care 74.545, 66 
RON – încasări curente, 113 
RON – penalităţi şi 123,68 
RON – taxa de moloz. 

Curăţenie 
de iarnă 
Cele două societăţi de 

salubrizare din oraş au 
transportat, săptămâna 
trecută, la rampa de gunoi 
Tirighina 3004 tone de gu-
noi menajer, efectuându-se 
516 de curse. SC Ecosal Prest 
a acţionat pe strada Brăilei, 
pe bulevardul G. Coşbuc, 
şi în parcul şi pe esplanada 
Casei de Cultură. Împreună 
cu beneficiarii Legii 416, 
s-a mai acţionat în Micro 
14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 40, 
Aurel Vlaicu 1 şi 2, Ţiglina 1 
şi 2 şi Siderurgiştilor. SC RER 
Ecologic Service a acţionat 
pe Faleza Inferioară şi 
Superioară şi în Mazepa I şi 
II. De asemenea, s-a salubri-
zat stradal şi strada Cezar. 

De corectitudinea aces-
tor informaţii răspunde bi-
roul de Relaţii cu presa din 
cadrul Primăriei municipiu-
lui Galaţi.

Maria Măndiţă          

Conform datelor primăriei, 
din cele 4468 de notificări înre
gistrate potrivit prevederilor 
Legii 10/2001, 4.030 de dosare 
au fost rezolvate. Astfel, au fost 
emise 2.267 de dispoziţii, 283 

de alte dispoziţii au fost rediri-
jate către deţinători diferiţi, iar 
1.697 de dosare au fost înaintate 
comisiei de evaluare, în vederea 
calculării despăgubirilor. 

Maria Măndiţă    

«Caravana “Inimă de copil” 
şi Media» şi-a început, ieri, dru-
mul printre gălăţenii dornici să 
ajute copiii sărmani, pornind 
din piaţa din Micro 19, acolo 
unde câţiva voluntari costumaţi 
în Moş Crăciun, în spatele ban-
nerelor în care la loc de cinste 
figura şi “Viaţa liberă”, purtau 
un dialog permanent cu trecă-
torii, unii doar curioşi, alţii gata 
să contribuie din mult-puţinul 
lor la constituirea fondurilor 
destinate micuţilor defavoriza-
ţi, pentru apropiatele sărbători. 
Şi, se pare, caravana a pornit cu 
dreptul. După cum ne-a spus 
una dintre Crăciuniţe, caravana  
reuşise, în primele ore ale dimi-
neţii, să vândă lumânări orna-
mentale, felicitări, podoabe de 
brad, cumpărătorii fiind, în cea 
mai mare parte, cetăţeni simpli, 
nu tocmai favorizaţi de soartă, 
foarte mulţi pensionari, chiar 
dacă aceştia nu şi-au încasat 
încă pensiile pe decembrie, toţi 

oameni de suflet, care au oferit 
câţiva din bănuţii lor pentru ca 
şi copiii fără părinţi sau cu si-
tuaţii deosebite să se bucure de 
Crăciun şi de Anul Nou. Nu prea 
se strânseseră însă obiecte de 
îmbrăcăminte nouă, rechizite şi 
jucării. Poate pentru că acţiunea 
este doar la început. Ea continuă 

în zilele următoare, punctul “de 
lucru” fiind mâine în parca-
rea din faţa Cinematografului 
Ţiglina. Căutaţi caravana şi aju-
taţi la stângerea fondurilor! Sunt 
zilele în care trebuie să avem cu 
toţii  “Inimă de copil”…

Text şi foto:
Ion Manea    

Bucuros 
de Păcuraru, 
neutru 
cu Boureanu...

„Sunt bucuros că Paul 
Păcuraru revine în prim-planul 
politicii şi pe o poziţie impor-
tantă în PNL. Calităţile lui de 
analist, de strateg politic, în-
treaga lui activitate politică îl 
recomandă pentru acest post 
de consilier al dlui Tăriceanu”, 
a declarat Victor Paul Dobre 
într-o conferinţă de presă. Cât 
despre suspendarea din partid 
a lui Cristian Boureanu, Dobre 
a declarat că a fost surprins de 
numărul mare al voturilor date 
de liberali pentru această măsu-
ră. Liderul afirmă că au mai exis-
tat astfel de propuneri de sus-
pendare care i-au vizat pe Dinu 
Patriciu şi pe un vicepreşedinte 
de la Arad, dar atunci  nu au în-
trunit cvorumul necesar. 

Bursa 
zvonurilor

Circulă prin târg nişte zvo
nuri cum că Marin Costel şi 
Nistor Lupu, consilierii judeţeni 
care au plecat de la PRM la PNL, 
vor trece cu arme şi bagaje în 
curtea PC a lui Eugen Durbacă. 
Deputatul liberal Emil Strungă 
a declarat că e posibil ca rându-
rile conservatorilor să primeas-
că în curând forţe proaspete 
din Alianţă, treceri generate de 
„atracţia” politică pentru parti-
dul aflat la putere. Liderul PNL 
Victor Dobre a spus că e pre-
matur să se vorbească de ple-
cări din partid: „Sunt câteodată 
probleme de acomodare a celor 
care nu au fost de la început cu 
noi. Sunt generate şi de o serie 
de chestiuni ce ţin de politica 
generală a partidului. Dar deo-
camdată e prematur să discu-
tăm de aşa ceva”. 

Carol Dina: 
80% din profit  
pleacă „afară” 

„De ce nu sunt bani?” Pentru 
că s-au înstrăinat sursele „care 
ar fi putut să asigure dezvolta-
rea şi nivelul de trai”, a afirmat, 
într-o conferinţă de presă, sena-

torul gălăţean PRM Carol Dina. 
În România, „capitalul străin ia 
decizii”, a mai spus parlamen-
tarul, care este preşedinte al 
Comisiei de privatizare şi mem-
bru în comisia de buget-finanţe 
a Senatului. Printre exemple: 
la Galaţi, cazul Combinatului 
Siderurgic, „un potenţial eco-
nomic de aproape 1,3 până la 
1,5 miliarde de dolari s-a vân-
dut cu 70 de milioane. Din care 
până în momentul de faţă s-au 
achitat numai 35. Şi această 
aşa-zisă <<gaură neagră a eco-
nomiei naţionale>>, fără să aibă 
o restructurare, proiecte de in-
vestiţii, a reuşit într-o perioadă 
relativ scurtă să producă cam 
500 de milioane de dolari pe an. 
Aceste sume, după ce se aplică 
asupra lor impozitul pe pro-
fit - <<întâmplător>>, în cazul 
SIDEX-ului a avut şi facilităţi de 
scutire pe o perioadă conside-
rabilă şi a trebuit să vină UE şi să 
spună că suntem incompatibili, 
că producţia SIDEX vine să facă 
dumping (practică preţuri mai 
mici decât piaţa, n.n.). În realita-
te, MITTAL repatriază unde do-
reşte circa 400, până la 500 de 
milioane de dolari pe an.”

De asemenea, spune senato-
rul, transporturile maritime „au 
fost practic desfiinţate” – cu o 
pierdere pentru statul român de 
4,5 miliarde dolari. Industria ci-
mentului, de medicamente, de 
îngrăşăminte chimice, extracţia 
petrolului şi distribuţia produ-
selor petroliere  au fost vândute 
unor investitori străini, care fac 
o politică economică de mono-
pol, a mai spus senatorul. Astfel, 
„din masa profitului care se rea-
lizează  în România, doar 20 la 
sută rămâne în ţară, restul de 
80 la sută pleacă afară!” Adică 
o pierdere de cca  5 miliarde de 
euro anual pentru România. 

Carol Dina a mai declarat că 
BNR a ţinut artificial cursul leu/
dolar în favoarea leului, iar „din 
aceste jocuri speculative BNR 
pierde în acest an un milion de 
euro! Fără să dea socoteală ni-
mănui!” Din speculaţii au câşti-
gat de fapt grupuri de interese, 
acuză senatorul. 

Anca Melinte
Victor Cilincă

Săptămână
prolifică 
pentru 
speculatori
„Debutul săptămânii tre-

cute a fost marcat de corecţii 
masive de preţuri pe majo-
ritatea pieţelor, a declarat 
Radu Bâlbăie, directorul de 
tranzacţionări al bursei si-
biene. Pe fondul unei vola-
tilităţi sporite, o parte dintre 
investitori s-au grăbit să-şi 
lichideze poziţiile deţinute 
şi să încaseze profiturile acu-
mulate. Începând de mier-
curi piaţa a căpătat un suflu 
nou, iar acţiunile au reînce-
put să crească, recuperând 
integral pierderile din zilele 
anterioare. Din acest punct 
de vedere a fost o săptămâ-
nă ideală pentru speculatori, 
care au putut profita de trei 
schimbări majore de trend. 
Finalul săptămânii nu a fost 
lipsit de surprize, derivatele 
pe acţiuni reîncepând să sca-
dă, cu excepţia celor pe RRC.

Investitorii au manifestat 
un interes deosebit şi pentru 
celelalte derivate din dome-
niul petrolier. Contractele 
SNP s-au situat pe locul doi 
în topul lichidităţii, acestea 
fluctuând pentru Crăciun 
între 0,4693 şi 0,53 lei, sca-
denţă pentru care nu se aş-
teaptă o scădere sub pragul 
de 0,485 lei, iar pentru mar-
tie între 0,52 şi 0,5710 lei, 
pragul-suport aflându-se la 
0,52 lei.

Titlurile TLV au avut o 
evoluţie oscilantă, ele fiind 
cotate pentru această lună 
între 1,25 şi 1,3330 lei, inves-
titorii prognozând evoluţia 
lor în culoarul 1,035 - 1,3550 
lei, iar pentru martie între 
1,39 şi 1,4950 lei, scadenţă 
pentru care se prognozează 
menţinerea peste valorile de 
1,345 şi 1,33 lei.

SIF-urile au permis reali-
zarea de speculaţii în aceeaşi 
zi sau pe pe termen scurt. 
Pentru Crăciun SIF 1 a fost 
cotat la 2,28 - 2,401 lei, în 
timp ce SIF 2 a fluctuat între 
2,19 şi 2,321 lei, iar pentru 
martie între 2,38 şi 2,551 lei. 
Titlurile SIF 3 au fost cota-
te pentru scadenţa lunară 
la 2,001 - 2,19 lei, iar pentru 
martie între 2,26 şi 2,33 lei, în 
timp ce SIF 5 au fluctuat între 
2,4902 şi 2,63 lei, respectiv 
între 2,7301 şi 2,87 lei.

Acţiunile BRD nu au reuşit 
să mai depăşească nivelul de 
15 lei pentru scadenţa luna-
ră, ele fluctuând între 14,3 şi 
14,75 lei. Pentru martie ele 
au fost cotate la 15,1 - 15,3 
lei.

Radu Georgescu

CNS „Cartel ALFA” condamnă 
opiniile unor lideri sindicali de 
conjunctura care, în numele 
unor interese personale şi pen-
tru promovarea propriei cariere, 
îşi permit să arunce cu acuzaţii 
grave, declarând drept „galbe-
ne” sindicate serioase, care în 
mod tradiţional au negociat 
contracte de muncă, indiferent 
de patron sau de natura proprie-
tarilor întreprinderilor.

În acest sens, CNS „Cartel 
ALFA” susţine demersurile fă-
cute de afiliaţii săi, Federaţia 
Sindicatelor Siderurgiştilor 
Galaţi (FSS Galaţi) pentru respec-
tarea cadrului legal privind ne-
gocierea contractului colectiv de 
muncă la nivelul societăţii Mittal 

Steel Galaţi. FSS Galaţi este o  or-
ganizaţie sindicală reprezenta-
tivă la nivel de unitate, reunind 
30 de sindicate de pe platforma 
Mittal Steel şi reprezentând inte-
resele a 12.900 de salariaţi dintre 
cei 16.800 care lucrează în între-
prindere.

Conform legii, actele adiţio-
nale la un contract  colectiv va-
labil se negociază de către sem-
natarii contractului. O dovadă a 
„bunei credinţe” a contestarari-
lor - reprezentanţii Sindicatului 
„Solidaritatea” al Siderurgiştilor 
Galaţi, care, declarativ, sunt cei 
care urmăresc cu adevărat intere-
sele salariaţilor din  întreprindere 
- este faptul că   aceştia au cerut 
în instanţă  anularea Contractului 

Colectiv de Muncă la nivel de în-
treprinderere. Anularea acestui 
document înseamnă revenirea 
cu drepturile la nivelul anului 
2002, şi, în mod concret, ar de-
termina pierderea tichetelor de 
masă, scăderea semnificativă a 
primelor de sărbători, anularea 
biletelor de tratament şi a altor 
drepturi câştigate în urma unor 
negocieri uneori extrem de dure 
cu administraţia.

CNS „Cartel ALFA” îşi  exprimă 
convingerea că instituţiile abili-
tate ale statului vor respecta le-
gea, indiferent de presiunile care 
se fac pentru a eluda prevederile 
legale.

Bogdan Iuliu Hossu
Preşedinte

Ieri, la Tribunalul Galaţi s-a ju-
decat procesul dintre Federaţia 
Sindicală a Siderurgiştilor (FSS) 
şi sindicatul Solidaritatea, litigiu 
având ca obiect deja celebrul 
scandal al cotizaţiilor sindicale.

În acest dosar (nr. 859/2005) 
FSS cere suspendarea execută-
rii silite a hotărârii judecătoreşti 
prin care este obligată să retur-

neze Solidarităţii o serie de coti-
zaţii sindicale încasate (se pare) 
fără drept. Motivul pentru care 
se cere suspendarea este unul 
cât se poate de clar: fondul cau-
zei nu a fost soluţionat încă, deci 
executarea este prematură.

În procesul de ieri, judecătorii 
nu s-au pronunţat încă, dar este 
cert că ei vor accepta suspenda-

rea executării. Nu de alta, dar şi 
administraţia Mittal Steel a des-
chis o acţiune similară, unde 
deja a avut câştig de cauză. Ca 
urmare, dosarul va fi închis pe 
motiv de lucru deja judecat.

Costel Crângan

Au apărut brazii de Crăciun
] Preţ “de pornire” – 600.000 de lei 

Moş Crăciun de la Caravană 
vă aşteaptă

Conflictul FSS-Solidaritatea
[Suspendarea e deja suspendată

Primim de la Cartel ALFA

Comunicat

Revendicări 
la sfârşit de an  

Agenda politică
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 40 120 3 3 -6,25
CNFR NAVROM 4 278 834 3 3 0

12 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3647 23.647

1 EURO 3,6426 36.426

1 liră sterlină 5,4077 54.077

1 leu moldovenesc 0,2422 2.422

1 dolar SUA 3,0650 30.650

1 g AUR  52,9597 529.597

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 DecembRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6/7 	 Mineralier	 Kibele	 Malta	 4000 t	 I	 laminate	 Turcia	 8.12/16	 12/12/07
7 	 Mineralier	 Tan Trader	 Malta	 2500 t	 I	 laminate	 Turcia	 8.12/16	 10/12/04
7 	 Mineralier	 Gerda Vesta	 Malta	 2400 t	 I	 laminate	 Grecia	 10.12/20	 ‑
7/8 	 Mineralier	 Kaptan Amca III	 Turcia	 366 t	 D	 laminate	 România	 8.12/16	 10/12/08
15 	 APDM	 Ariadna	 Comore	 2000 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 3.12/22	 10.12/07
48 	 Bazinul Nou	 Ravanda	 Turcia	 2750 t	 I	 laminate	 Turcia	 7.12/13	 10/12/14
49 	 Bazinul Nou	 Claudia C.	 Georgia	 2850 t	 I	 laminate	 Turcia	 7.12/17	 10/12/05
54 	 Unicom Oil Terminal	 Unicom 3	 România	 1100 t	 I	 motorină	 Ucraina	 11/12/14	 ‑
‑ 	 Ş. N. Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑		   ‑	 9.06/19	 ‑

   
   

   
   

 

„Solidaritatea”

A 12‑a zi 
de proteste

Preşedintele executiv al 
Sindicatului „Solidaritatea” 
a susţinut, ieri, o conferinţă 
de presă la poarta combina‑
tului, în faţa corturilor gre‑
viştilor foamei. Gheorghe 
Tiber a trecut în revistă, cu 
acest prilej, ultimele eve‑
nimente de pe „frontul” 
războiului cu administraţia 
Mittal Steel Galaţi. A vorbit 
despre demersurile între‑
prinse, cu sprijinul liderilor 
Blocului Naţional Sindical, 
la instituţiile centrale de la 
Bucureşti, despre audienţe‑
le la Preşedinţia României, 
despre scrisoarea înmâna‑
tă preşedintelui Băsescu, 
despre interpelarea în ple‑
nul Parlamentului făcută 
de un deputat de Cluj re‑
feritor la situaţia combina‑
telor Mittal Steel din Galaţi 
şi Hunedoara, precum şi 
despre faptul că sesizările 
greviştilor vor ajunge pe 
masa Comisiei de abuzuri 
a Camerei Deputaţilor. 
Tiber a reamintit revendi‑
cările sindicatului pe care 
îl conduce, dintre care cele 
mai importante sunt acce‑
sul la negocierile pentru 
CCM, primirea unui sediu 
pe platformă şi a cotiza‑
ţiei reţinute membrilor 
„Solidarităţii” începând cu 
data de 1 octombrie 2005, 
şi a menţionat faptul că 
s‑ar putea ajunge până la 
un apel de încetare a lucru‑
lui, făcut către siderurgiştii 
gălăţeni. 

Gheorghe Tiber a 
mai spus că în greva foa‑
mei au mai rămas, după 
12 zile, zece membri ai 
„Solidarităţii” – şapte la 
Galaţi şi trei la Bucureşti, la 
sediul BNS. De asemenea, 
Vladimir Şandor – unul 
dintre cei care au intrat în 
greva foamei încă din pri‑
ma zi, adică 1 decembrie 
‑ a fost convins duminică 
seară să renunţe la acest 
protest, din cauza compli‑
caţiilor deosebite pe care 
le‑a cunoscut starea lui de 
sănătate.

Cristinel Luca

În conformitate cu prevederile art. 106, alin. (2), (3) şi (7) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, cu mo‑
dificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţului Galaţi se con‑
voacă, în şedinţă extraordinară, pentru data de 16 decembrie 2005, 
ora 10,00 în sala Auditorium din cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

Proiectul Ordinii de zi:
1. Analiza adresei nr. 7197/12.12.2005 a Prefectului Judeţului Galaţi 

prin care roagă Consiliul Judeţului Galaţi să dispună intrarea în lega‑
litate cu privire la Hotărârea nr. 265/2.12.2005 a Consiliului Judeţului 
Galaţi privind alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi;

2. Revocarea Hotărârii nr. 251/30.09.2005 a Consiliului Judeţului 
Galaţi, privind alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi;

3. Revocarea Hotărârii nr. 265/2.12.2005 a Consiliului Judeţului 
Galaţi, privind alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi;

4. Alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţului Galaţi.
Şedinţa este publică.

Preşedinte
Eugen Durbacă

Anul financiar‑bancar 2006, 
aşa cum a reieşit din discuţiile 
ultimei conferinţe „Banii Noştri”, 
organizate la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute la Poiana Braşov, va 
fi unul agitat. Totul va depinde, 
practic, de relaţia populaţie‑re‑
taileri‑bănci/alte instituţii de 
credit. Iar aici, lucrurile nu sunt 
deloc simple. Ce‑şi doreşte po‑
pulaţia? Să consume. Ce‑şi do‑
resc băncile? Să acorde credite, 
să atragă depozite, să facă, deci, 
bani. Retailerii, la rândul lor, 
vor să vândă. Cât mai mult, cât 
mai repede. Peste toţi, Banca 
Naţională a României, prin gu‑
vernatorul Mugur Isărescu, a ie‑
şit la rampă vinerea trecută cu 
un îndemn la moderaţie de săr‑
bători. Cum interpretăm toate 

astea? Să vedem ce au de spus 
cei direct implicaţi.

Pârghiile macroeconomice
sunt treaba BNR 

Petru Rareş, preşedinte‑

le Institutului Bancar Român, 
a punctat, încă din start, că de 
fapt îndemnul BNR se adresea‑
ză, indirect, băncilor comercia‑
le: „Este evident că oamenii vor 
să‑şi cumpere lucruri frumoase 
de sărbători. Şi‑au făcut planuri 
şi cine vrea să fie dezamăgit îna‑
inte de Crăciun? Proprietarii ma‑
rilor lanţuri de magazine îi vor 
încuraja să cumpere, e normal să 
fie aşa. Dl Isărescu a atras atenţia 
că un consum foarte mare acum 
şi creditarea peste măsură a po‑
pulaţiei ar putea atrage dezechi‑
libre la nivel macroeconomic. Îi 
împărtăşim îngrijorarea, dar nu 
este problema băncilor, ci chiar 
a BNR”. 

Întrebat dacă un bancher 
se simte responsabil pentru 

asemenea eventuale dezechili‑
bre, Andreas Maragkoudakis, 
directorul general al Băncii 
Româneşti, a răspuns: „Da, în 
măsura în care toate băncile vor 
să opereze pe o piaţă sănătoasă, 
cu o inflaţie cât mai mică şi fără 

probleme. Ne‑ar fi mai uşor să 
ne dimensionăm strategiile. 
Dacă vom face noi ceva în sensul 
acesta? Probabil că nu, e treaba 
BNR”.

Populaţia vrea 
mai multe credite 

De fapt, de ce e îngrijorată 
BNR? Pentru că, în ciuda măsu‑
rilor restrictive, în urma cărora 
puţini dintre noi mai au acces la 

[ BCR Sucursala Judeţeană Galaţi, str. Brăilei, nr. 
35 ‑ 2 ATM‑uri

[ BCR Sucursala Traian Galaţi, str. Traian, bl. A9, 
parter – 1 ATM

[ BCR Agenţia Dunărea vis-a-vis de Spitalul 
Judeţean “Sfântul Apostol Andrei” Galaţi – 1 ATM

[ BCR Agenţia NORD – piaţa Energiei vis a vis 
de magazinul General – 1 ATM

[ BCR Agenţia Micro 21 cartier Micro 21, Bdv.
Oţelarilor, nr.21, Bl.D10, parter ‑1 ATM

[ BCR Agenţia Micro 40, str. Henry Coandă nr. 
15, bl J12, Parter – 1 ATM

[ BCR Agenţia SIDEX Galaţi, Şoseaua Smârdan, 
nr.1, poarta principală de acces în SC MITTAL STEEL 
SA – 1 ATM

[ ELECTROCENTRALE SA, platforma MITTAL 
STEEL SA ‑ 1 ATM

[ Biroul de Informaţii al MITTAL STEEL SA, 
Şoseaua Smârdan, nr.1 – 1 ATM

[ Universitatea “Dunărea de Jos “ Galaţi (vis à 
vis de Primăria Galaţi) ‑ 1 ATM

[ Benzinăria Interoil, Micro 40, str. Cosminului 
‑1 ATM 

[ Complexul Comercial “VOX CENTER”, strada 
Brăilei, nr. 7 ‑ 9 ‑1 ATM

[ Prompt CHP, str. Siderurgiştilor nr. 25 – zona 
Doja – 1 ATM

[ Farmacia Bianca ‑ Str.Brăilei, Bl. F2, parter, 
Micro 18 – 1 ATM

[ Magazinul Paviment, Str. 1 DECEMBRIE 1918, 
Bl S8B, parter – zona “Două Babe” – 1 ATM

[ Facultatea de Mecanică, corp D, Str. 
Domnească, nr. 111, vis‑a‑vis de Catedrală – 1 ATM

[ Magazinul “ADDA”, Ţiglina 1, Str. Brăilei, nr. 
169, Bl. A5, parter – 1 ATM

[ Magazinul Alimentar “Pulsar Point”, MICRO 
17, Str. Galaţii Noi, Bl. L2, parter – lângă  Piaţa ruşilor 
– 1 ATM

[ Complexul comercial MARIANO – 1 ATM
[ SC Omnia, Str. Traian, bl. V4 – 1 ATM
[ SC CALCNET SRL, Str. Stadionului nr. 4A, Bl 

D19, parter – 1 ATM
[ CCI VERITAS SRL, Str. Portului, nr.25, Bloc Siret, 

Scara G, parter – 1 ATM
[ ALCOM SA, Cartier Tiglina 3, Complex Siret, 

Magazin 142 – 1 ATM
[ PETROL PLUS 2 SRL, Cartier MICRO 17, Str. 

Frunzei, Nr.61 – 1 ATM
[ BCR Sucursala Tecuci, Tecuci, str.1 Decembrie 

1918, nr.55 – 1 ATM
[ Trezoreria Tecuci – 1 ATM 
[ BCR Agenţia Târgu Bujor, str. General Eremia 

Grigorescu,nr.109 – 1 ATM

Băncile şi noi

2006, anul concurenţei acerbe
[Populaţia ar putea avea servicii şi produse 

bancare mai multe, mai accesibile, mai performante 
[ BNR, încă îngrijorată de echilibrul 

macroeconomic fragil 

creditele în valută, populaţia a 
continuat să se împrumute, mai 
ales pentru bunuri de folosinţă 
îndelungată. În plus, lucru ab‑
solut nou în ultimii ani, oamenii 
nu mai vor să economisească. 
„Viteza de economisire a ajuns, 
în octombrie, la 0,1, ceea ce este 
echivalent cu stagnare totală!”, 
a precizat Petru Rareş.  Ce în‑
seamnă asta? Că românii nu mai 
au bani de economisit sau, cei 
care îi au, se pregătesc să facă 
o investiţie mai mare, înainte de 
sărbători. Bancherii recunosc că 
dobânzile la depozite nu sunt 
încă atractive şi nici nu prevăd 
vreo evoluţie spectaculoasă în 
acest sens pentru anul viitor. De 
fapt, tot creditarea se va dezvol‑
ta, inclusiv reprezentantul BCR, 
Corneliu Cojocaru, declarând 
că „40‑50 de mii de familii din 
România au deja credit ipote‑
car de la noi, ceea ce s‑ar putea 
traduce, prin calcul estimativ, la 
circa 3,2 milioane de asemenea 
credite acordate în ţară”. Loc mai 
este suficient şi cu siguranţă toa‑
te băncile vor ţinti acest sector. 
Deja perioadele de creditare au 
început să crească, se ajunge 
până la 35 de ani pentru persoa‑
nele foarte tinere, dobânzile au 
mai scăzut puţin. Evident, timpul 

când orice familie va putea să‑şi 
cumpere o locuinţă prin credit 
ipotecar e încă destul de înde‑
părtat. 

2006 ar putea aduce 
servicii bancare 
mai accesibile 

Se aşteaptă însă ca în 2006, 
crescând concurenţa pe pia‑
ţă (prin   privatizarea ultimelor 
bănci cu capital românesc şi 
concentrarea de capital a mai 
multor bănci mici sub o singură 
„umbrelă”), produsele de acest 
gen să fie mai competitive, deci 
mai uşor accesibile.

Atât  Petru Rareş şi Andreas 
Maragkoudakis, cât şi Corneliu 
Cojocaru au fost de acord că 
2006 va fi anul cu cea mai sus‑
ţinută concurenţă în domeniul 
bancar. Pentru noi, consumato‑
rii, asta ar trebui să însemne, în 
mod logic, servicii şi produse 
mai multe, mai bune, mai adap‑
tate la nevoile noastre. Dar cum 
logica, fie ea şi economică, nu 
se traduce mereu în practică în 
România, rămâne de văzut câte 
dintre previziuni se vor adeveri.     

 Text şi foto: 
Anca Spânu Tudor

Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
nr. 5909 din  12 decembrie 2005

Stimaţi clienţi!

 BCR aduce la cunoştinţa deţinătorilor de carduri locaţiile 
privind reţeaua de ATM‑uri (bancomate) din judeţul Galaţi 

după cum urmează:

Ieri, la BVB

Lichiditate 
scăzută

Până acum, la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB), luna 
decembrie confirmă că 
este o perioadă de stabili‑
zare, de încetinire a ritmu‑
lui tranzacţiilor. Valoarea 
tranzacţiilor a însumat, ieri, 
peste 33,7 milioane RON, 
ceea ce indică o lichiditate 
mult mai scăzută faţă de 
şedinţele precedente. În 
cazul principalelor acţiuni 
cotate, după o deschidere 
pe uşoare creşteri, situaţia 
s‑a inversat în a doua parte 
a şedinţei, astfel că niciu‑
nul dintre indici nu a închis 
la variaţii pozitive.

“Prima şedinţă a săptă‑
mânii a fost una modestă, 
cu o lichiditate sub medie 
şi cu scăderi ale indicilor. 
Aceştia au scăzut genera‑
lizat, în medie cu 1%, cea 
mai mică depreciere înre‑
gistrând‑o BET‑FI (‑0,82%). 
În linii mari, deprecierile 
au început să se extindă 
asupra principalelor titluri 
din piaţă în partea a doua 
a şedinţei, când au predo‑
minat ordinele de vânza‑
re”, ne‑a precizat Ramona 
Năstase, broker în cadrul 
SSIF Prime Transaction, 
Agenţia Galaţi.

Petrom 
s‑a depreciat

Cel mai tranzacţionat ti‑
tlu vine din sectorul petro‑
lier ‑ Petrom SA (SNP), care 
după ce săptămâna trecută 
reuşea să treacă de pragul 
de 0,5000 RON/acţiune, 
ieri a închis în scădere cu 
2,24%, până la valoarea de 
0,4800 RON/acţiune, pe 
fondul unui rulaj de peste 
6,3 milioane RON. Celălalt 
titlu petrolier, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
nu a reuşit să‑şi menţină 
evoluţia bună de vineri, ieri 
ultima tranzacţie realizân‑
du‑se la 0,1170 RON/acţiu‑
ne (‑0,85%), pe un rulaj de 
peste 3,7 milioane RON.

Evoluţii 
modeste

În sectorul financiar, 
evoluţia SIF‑urilor a fost 
una modestă, lipsită de 
evenimente spectaculoa‑
se, singurul care nu a în‑
chis pe scădere fiind SIF 
Transilvania (SIF3), unde ru‑
lajul a fost de peste 2,2 mi‑
lioane RON, iar ultimul preţ 
‑ 2,0800 RON/acţiune (0%). 
Cel mai tranzacţionat a fost 
SIF Oltenia (SIF5), pe care 
s‑au transferat 4,4 milioa‑
ne RON, cursul stabilizân‑
du‑se la preţul de 2,4600 
RON/acţiune (‑1.2%).

La Banca Transilvania 
(TLV), întărirea ofertei a 
făcut ca preţul unui titlu 
să scadă ieri până la valoa‑
rea de1,2600 RON/acţiune 
(+1,56%), în jurul căreia s‑a 
stabilizat, pe fondul unui 
rulaj de peste 3 milioane 
RON. Acţiunile BRD, după 
ce au atins un maxim de 
14,3000 RON/acţiune în 
prima parte a şedinţei, au 
ajuns la final la valoarea 
de 14,0000 RON/acţiune 
(‑0,7%), rulajul fiind de 1,1 
milioane RON.

D.C.Predescu

Corneliu Cojocaru Andreas Maragkoudakis Petru Rareş
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Cazul „Arhip”, 
din nou la 
CSM

Fişă de evaluare 
din anul... 205

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) va 
analiza, în şedinţa de 
mâine, 14 decembrie, 
contestaţia formulată 
de judecătoarea 
Arhip Rodica, de la 
Tribunalul Galaţi, 
împotriva Hotărârii 
nr.111/4.10.2005 emisă 
de Secţia pentru 
judecători a CSM.

Hotărârea amintită 
a fost luată ca urmare 
a unei alte contestaţii 
a judecătoarei, legată 
de modul cum i‑a fost 
evaluată activitatea 
profesională pe anul 
2004. Rodica Arhip 
a invocat mai multe 
posibile încălcări 
ale metodologiei de 
evaluare, cum ar fi: 
luarea în considerare 
la acordarea notelor 
pentru 2004 a unor 
fapte petrecute în 
2005, erori mari în 
privinţa aprecierii 
volumului de muncă 
(spre exemplu, comisia 
de evaluare a specificat 
că judecătoarei i‑au 
fost desfiinţate de 
instanţa superioară 
29 de hotărâri, deşi în 
realitate este vorba de 
doar două astfel de 
acte), fişa de evaluare 
este datată ca fiind 
din anul... 205 (două 
sute cinci, deci cu vreo 
70 de ani înainte de... 
retragerea aureliană), 
în fişă apar unele 
ştersături suspecte 
s.a.m.d.

Cert este că 
în şedinţa din 4 
octombrie 2005 
a secţiei pentru 
judecători din cadrul 
CSM toate motivele 
expuse în contestaţie 
de către Rodica Arhip 
au fost respinse, deci 
evaluarea profesională 
a judecătoarei a fost 
menţinută, cu toate 
efectele ce decurg de 
aici, în special acela 
că promovarea la o 
instanţă superioară îi 
este temporar blocată.

În noua contestaţie, 
judecătoarea 
Rodica Arhip atacă 
decizia CSM, pe 
care o consideră 
neîntemeiată. Rămâne 
de văzut dacă de data 
asta va avea mai mult... 
noroc.

Costel Crângan

După cum a anunţat, ieri, di‑
rectorul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Sorin 
Ungurianu, în cursul zilei de azi 
urmează să hotărască dacă une‑
le secţii ale Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” se 
vor muta în incinta Spitalului de 
Psihiatrie “Elisabeta Doamna”. 
“La Spitalul Clinic de Urgenţă 
există câteva secţii care sunt de 
bolnavi cronici şi care nu au ce 
căuta într‑un spital de urgen‑

ţă. Avem depus la Ministerul 
Sănătăţii un proiect pentru în‑
fiinţarea unui al doilea corp al 
Spitalului de Urgenţă, în care 
vrem să mutăm secţiile cronice, 
cum ar fi secţia de endocrine, 
secţia de geriatrie, o secţie me‑
dicală şi reumatologia, la care 
să adăugăm încă 10 paturi de 
recuperare, pentru a înfiinţa 
un compartiment de  balneofi‑
zioterapie. Corpul B al Spitalului 
de Urgenţă va fi fosta locaţie a 

A naibii de frumoasă‑i femeia aceasta. Era să zic femeia aceea, dar mă nelinişteşte demonstra‑
tivul de depărtare, nu pot s‑o gândesc decât aproape. Chiar şi când n‑o văd, spun femeia aceasta. 
Când dorm, o visez la căpătâi. Dorm cu toate substantivele închise, nu cumva să plece cu lumina, 
nu cumva să se facă femeia aceea.

A naibii de frumoasă‑i femeia aceasta. N‑o râvneşte nimeni, mă bucur până la agonie, mă pră‑
pădesc după ea. Îmi place să cred că şi ea se prăpădeşte după mine, că va să‑mi aducă extazul pe 
tavă. Dacă ar fi aşa, ce prăpăd înalt, ce superbolă mântuire!

A naibii de frumoasă‑i femeia aceasta. Nici măcar nu ştiu cum o cheamă, cum o strigă maică‑sa 
ori Dumnezeu. Este pură şi simplă. Umblă noaptea şi ziua prin grâuri, prin greierişuri, prin grădini‑
le suspendate ale nimănui. Ea era în autobuz. Ea, femeia aceasta. Ea, nu femeia aceea.

A naibii de frumoasă‑i femeia aceasta. Dacă ar şti cât vreau s‑o învăţ pe dinlăuntru!... Acolo, 
niciodată nu‑i departe. Dacă ar şti cât vreau să nu aibă dinafară!... Aici, niciodată nu‑i aproape.

Nici poreclă nu are. Nimic mai frumos şi mai adevărat decât numele ei, pe care nu‑l cunosc, dar 
îl văd cu ochiul meu drept în ochiul e stâng, cu ochiul ei stâng în ochiul meu drept.

Femeia aceasta este printre dumneavoastră. O vedeţi? Rugaţi‑vă să nu fie femeia aceea! Sigur 
voi ajunge la ea: este vânzătoare de sicrie!

O femeie din Galaţi a aflat în 
anul 2001 că fiica sa, născută în 
1989. are SIDA, deşi ea figura în 
actele medicale ca fiind infec‑
tată cu HIV încă din 1990. Ea a 
dat în judecată statul, Colegiul 
Medicilor, cerând despăgubiri 
de 400 de milioane, acuzându‑i 
pe medici de neglijenţă şi abuz 
în serviciu, pentru că nu au infor‑
mat‑o că fata sa e bolnavă.

.
Vestea

Gălăţeanca este mamă a şase 
copii.  În 2001 ei i  s‑a eliberat 
o hârtie de la Direcţia Sanitară 
Galaţi, prin care era informată 
că fetiţa se află în evidenţele in‑
stituţiei ca fiind infectată cu HIV, 
încă din ...1990.

Vreme de 11 ani, micuţa a 
mers la stomatolog, a avut răni 
provocate din neatenţie şi s‑a 
jucat cu alţi copii, fără să ştie că 
suferă de cumplita boală. Mama 
susţine că habar nu a avut în tot 
acest răstimp că fiica e infectată 
cu HIV.  Fata nu a urmat niciun 
tratament şi nu a primit dreptu‑

rile care s‑ar fi cuvenit dacă s‑ar fi 
ştiut că este infectată cu HIV.

La judecată

Potrivit documentelor, mi‑
cuţa a fost internată în 1990 
de mai multe ori în spital, in‑
clusiv în Bucureşti. Niciun me‑
dic nu i‑a comunicat însă ma‑
mei că micuţa este bolnavă de 
SIDA. În 2001, copilul s‑a îm‑
bolnăvit din nou, a făcut o in‑
fecţie la gât şi a ajuns la spital.  
”După prima injecţie făcută în 
spitalul de pediatrie, tot şoldul 
fetiţei s‑a înroşit, s‑a infectat şi 
a făcut febră mare. Medicul m‑a 
trimis la dermato‑venerice. Am 
fost chemată de urgenţă la spital. 
Doctoriţa mi‑a spus că analizele 
fetei au ieşit foarte proaste. Mi‑a 
zis că are SIDA şi atunci am crezut 
că cerul se prăbuşeşte pe mine”.  
 Femeia povesteşte că este posi‑
bil ca fetiţa să fi fost infectată în 
1989 sau 1990, perioadă în care a 
fost internată de mai multe ori în 
spitalul de pediatrie.

Analizele mamei şi ale celor‑

lalţi copii sunt bune, niciun alt 
membru al familiei nefiind bol‑
nav.   Reprezentanţii  Direcţiei  
de Supraveghere a Stării de 
Sănătate a Populaţiei spun că 
este imposibil ca mama să nu fi 
ştiut că fiica ei are SIDA.

În dosarul înaintat instanţei 
se arată că în 1990 mamei i s‑ar 
fi recoltat sânge pentru analize şi 
că femeia ar fi trebuit să îşi dea 
seama despre ce e vorba.

Gălăţeanca spune însă că ni‑
mic nu este adevărat şi că deşi 
fiica ei figura în actele medicale 
ca având SIDA, familia nu a fost 
informată.

Femeia a dat în judecată în 
anul 2004 statul român, Colegiul 
Medicilor, cerând despăgubiri de 
400 de milioane de lei. 

Ancheta făcută de Comisia 
de Jurisdicţie Profesională 
şi Deontologie Medicală a 
Colegiului Medicilor a stabilit 
însă  că echipele medicale care 
au îngrijit‑o pe bolnavă în cei 11 
ani nu se fac vinovate de nimic, 
susţinând că mama a ştiut în tot 
acest timp că fata sa are SIDA.

Şi dacă ar fi ştiut, firesc ni se 
pare să fi beneficiat de un trata‑
ment gratuit, de medicamente, 
să fi fost chemată la un control, 
dar nu s‑a întâmplat nimic din 
toate acestea. 

„Am să merg până în pânzele 
albe, până la tribunalul interna‑
ţional dacă e nevoie. Nu e posibil 
aşa ceva. Vreme de 11 ani nu am 
ştiut că fiica mea are SIDA, dacă 
aş fi ştiut aş fi primit medicamen‑
te, tratament pentru ea, nu? Era 
interesul meu să ştiu. Toţi ridică 

din umeri, profitând că eu sunt 
o femeie simplă. Fiica mea a fost 
infectată în spital când era doar 
un bebeluş, din moment ce ea 
figurează în acte ca având SIDA 
din 1990”.

Fetiţa este în clasa a lX‑a, e 
frumoasă şi învaţă foarte bine. 
Are prieteni şi încearcă să aibă o 
viaţă normală.  Procesul mamei 
împotriva medicilor din Galaţi 
continuă: „Şi nu mă las până nu 
mi se va face dreptate”.

Am citit zilnic, 
mărturisesc că 
uneori chiar strân‑
gând din dinţi, po‑

lemica generată de încercarea 
mea de a rememora, în luna 
decembrie, anii comunismu‑
lui. Am deschis o rană, aşa că 
e firesc să suport consecinţele. 
Transcriu acum, la final, o parte 
din dezbaterile de pe internet 
– regret că spaţiul nu‑mi per‑
mite să le public pe toate – cu 
speranţa că citite împreună vor 
reda imaginea unor neputinţe 
actuale. Şi spun neputinţe 
pentru că în primul rând, după 
16 ani de democraţie, încă nu 
am învăţat să dezbatem civi‑
lizat o temă, trebuie neapărat 
să jignim. Mai mult, încă nu 
avem curajul de a ne folosi nu‑
mele real. Şi, ceea ce este mai 
trist, nu vrem să recunoaştem 
că tocmai datorită faptului că 
am scăpat de comunism avem 
posibilitatea să intrăm pe si‑
te‑ul unui ziar şi să ne spunem 
părerea. Partea bună a acestei 
uriaşe dezbateri generate de 
dorinţa mea de a nu lăsa uita‑
rea să ne mutileze, mai mult 
decât o face realitatea pe care 
o trăim, este că am aflat cât de 
acută e dorinţa de a scrie des‑
pre prezent. Alte comentarii în 
ziarul de mâine.    

Mihaela :… Galacta de azi 
parcă nu avea acelaşi nume pe 
vremea când se stătea la coadă 
la respectivele produse lactate 
(si nu numai)… Cu siguranţă 
nu duc dorul acelor vremuri. 
Caragiale: Mă îndoiesc că cineva 
din redacţie ar citi aceste opinii. 

Radu: Oare de la parizer cu pu‑
fuleţi aţi devenit aşa de isteaţă şi 
frumoasă ? Să fi fost oare mai bine 
pe atunci? Azi unii oameni am 
văzut că au ajuns să caute mân‑
care prin gunoaie… Interesantă 
poveste oricum. Ar trebui citită la 
„Noapte bună copii”. tot Radu: 
Tot Radu, dar nu ciolănaru care 
are tupeul să regrete, vremuri 
de tristă amintire, când puteai 
circula când vroia tovarăşul şi 
cât vroia el, puteai 
mânca ce vroia el 
şi cât vroia el, de 
asemeni privi la tv, 
tot cât şi ce vroia 
el, şi exemplele pot 
continua la infinit, 
odios sistem şi odi‑
oşi cei ce‑l regretă, 
dar sigur că proba‑
bil ca şi acest indignat Radu era 
unul din cei care avea liber supli‑
mente alimentare şi nu numai, 
am cunoscut destule exemplare 
de acest fel, care nu numai că 
aveau tot ce le trebuie, de obi‑
cei nici nu plăteau nimic, ba li 
se mai aducea şi acasă. A. Popa:  
Şi încă jumătate de ţară zice că 
era mai bine...atunci înainte de 
‚89. Sorin:  Am făcut teren în toa‑
tă ţara, dacă luam mai mult de o 
pâine trebuia să arăt buletinul să 
vadă că sunt străin de oraş, aşa 
că lăsaţi gogoşile. Alina: nu mai 
îndruga, cucoană, minciuni, crezi 
că numai tu ai făcut teren, îţi dau 
un sfat, când publici o minciună 
să o crezi şi tu măcar jumătate. 
cip07: Dacă mai trăia Ceauşescu 
şi sistemul de atunci eu aş fi fost 
mort, pentru că m‑a salvat doar 
tehnica nouă adusă în spitalele 

din Bucureşti. Ju: Măi femeie, 
mai Katia, eu te respect, te iu‑
besc, te urăsc... Eşti o femeie pu‑
ternică. Dar uneori o dai aiurea 
rău de tot. Îmi pare bine că simţi 
nevoia de luptă, de schimbare, 
că vrei, că poţi, dar ai luat‑o raz‑
na. Pe bune. Şi‑ai să ţi‑o iei într‑o 
zi... Onofrei Sergiu‑Gabriel: 
Măi fată,....pentru un prost....te 
superi pe tot satul…Da...pes‑
te jumate din ţară îl regretă pe 

Ceauşescu. E adevărat era greu 
pe timpul lui....aveai bani, dar 
nu găseai nimic. Dar acu ce p....
a măsii găsesti de toate, dar...NU 
AI BANI?... Cel puţin pe timpu lui 
Nae...infracţionalitatea nu era ca 
acu. Aţi auzit pe timpu lui Nae de 
gripa aviară,...de vaci nebune? 
de   febră   aftoasă??? de SIDA/ 
HIV???? De droguri/drogaţi???? 
De crime, violuri? De şpagă?( în 
afară de celebrele găini la docto‑
ri...) Aţi auzit de taxe şi impozite 
de‑ţi golesc buzunarele???? De 
câte ori un om simplu merge azi 
în concedii la mare sau la mun‑
te?????? Ori înainte mergeam în 
fiecare  an... Doamna Katia....nu 
mai scrieţi bazaconii. Marcian : La 
poarta Mittal se moare acum de 
foame, poate vă înduraţi cinstită 
presă să fiţi în miezul acţiunii. Nu 
trebuia să ne amintiţi cum era, 

vedeţi pe viu acuma cum este. 
Vegetarianu : Distinsă doamnă, 
interesantă idee de a provoca o 
asemenea discuţie! Ce aţi dorit, 
aţi reuşit. Faceţi, rogu‑vă, puţină 
curăţenie prin redacţie, că a înce‑
put să scadă valoarea echipei. E 
păcat, ştim ce doreşte să fie V.L., 
chiar dacă nu în fiece zi reuşeşte.
Pe unii i‑aţi scăpat pe la zaiafe‑
turi cu cârnaţi şi fasole electorală 
şi nu mai ştiu drumul drept. Alţii 

au căpătat obiceiuri 
ciudate şi confundă 
informaţia cu relatări 
despre babe vio‑
late cu degetul şi 
alte grozăvii de ge‑
nul ăsta… Bătrânii:  
Dragi cititori, câţi ani 
aveaţi în 1989? Voi 
nu aveţi nici o vină 

dacă sunteţi foarte tineri şi nu vă 
amintiţi aceste foarte triste epi‑
soade. De vină sunt părinţii voştri 
care nu vă povestesc despre 
adevărata istorie a celor 50 de 
ani de comunism. Prezentaţi un 
mare pericol pentru viitorul aces‑
tei ţări. Neştiinţa şi indiferenţa 
dor. Noi «cei bătrâni» putem 
ierta, dar nu putem uita, este da‑
toria noastră sfântă pentru acest 
neam să le inoculăm, în scurta şi 
penibila lor memorie, atrocităţile 
unei orânduiri distructive a 
personalităţii individului. Nu foa‑
mea pentru hrană este problema 
voastră, nici nu o aveţi chiar dacă 
vă autosugestionaţi, important 
este să vă activaţi, în hipotala‑
mus, foamea de cunoaştere şi 
atunci speranţa de viitor a aces‑
tei naţiuni va fi cu totul alta. Deşi 
nu îmbrăţişez permanent artico‑

lele tale, acum este extraordinar 
ce faci, continuă... Angel Panait: 
S‑au spus foarte multe răutăţi 
absolut gratuite la adresa aces‑
tui material. Din păcate, unii din‑
tre noi nu sunt încă suficient de 
maturi pentru a privi cu lucidita‑
te epoca de dinainte. Sau, şi mai 
grav, lovesc fără să argumenteze. 
Gabriela pt.Bătrânii: Am 29 de 
ani şi îmi aduc aminte oarecum 
cu plăcere de epoca mult hulită. 
Nu ştiu dacă greşesc, dar cred că 
era mult mai mult respect, nu 
te duceai să faci „trotuarul” să‑ţi 
cumperi o casă (nu mai punem 
la socoteală mobila, frigiderul) şi, 
într‑adevăr, nu vedeai bananele 
şi‑ţi curgeau balele că nu aveai 
cu ce să le cumperi, nu trebuia 
să te culci musai cu patronul ca 
să poţi munci, nu vedeai drogaţi 
pe stradă, nu ţi se împuia capul 
cu atâtea prostii, nu dădea pros‑
tul cu BMW‑ul peste tine şi se 
făcea toată lumea că plouă că 
el e mare ştab super analfabet 
(dar are carnet de conducere), 
etc. nu spun nu că erau şi lucruri 
f. rele pe vremea „odioşilor”, dar 
oare acum ce ne e dat să vedem? 
Nişte idioţi care‑şi umflă buzuna‑
rele şi se schimbă o dată la 4 ani. 
George Ion: Ia uitaţi‑vă de jur 
împrejur cum foştii tovarăşi ac‑
tualii domni sau fiii şi ginerii lor, 
astăzi au hoteluri, clădiri de mi‑
lioane, proprietăţi fără număr, au 
vândut şi cumpărat până şi malul 
Dunării cu peşte cu tot…

(va urma)

Katia Nanu

O femeie frumoasă
(la mormântul lui Nichita Stănescu)

Un nou corp pentru Spitalul de Urgenţă
secţiilor Chirurgie III şi Chirurgie 
Buco‑Maxilo‑Facială din cadrul 
Spitalului de Psihiatrie <<Elisa‑
beta Doamna>>.  Secţia de en‑
docrine este deja mutată acolo, 
dar încă nu s‑a emis un ordin al 
ministrului în acest sens. Pentru 
înfiinţarea corpului B avem  

aprobarea Ministerului Sănătăţii, 
dar mai trebuie o hotărâre a 
Consiliului Local şi avizul epide‑
miologic, pe care sperăm să le 
obţinem mâine (azi – n.n)” – a 
declarat directorul D.S.P. Galaţi. 

Viorel Mârza

N.R. Poate că înaintea mută‑

rii unor secţii acolo unde se află 
acum „Endocrinele” ar trebui re‑
zolvate problemele (despre care 
noi am scris) cu care se confruntă 
bolnavii şi medicii aflaţi deja aco‑
lo. O simplă aprobare pe hârtie 
nu rezolvă lucrurile.

Opinii pe internet

Nostalgii comuniste

Pentru că nu a ştiut că fiica sa are SIDA

O mamă a dat în judecată statul

Alina Comşa

Concurs pentru 
elevi şi studenţi
Primul milion
 

Câştigătoarea premiului 
de 1.000.000 de lei (100 RON) 
al concursului pentru şcolari 
„Cum să faci primul milion” 
este o domnişoară în vârstă 
de 12 ani. Ana‑Maria Lipan 
este elevă în clasa a VI‑a A la 
Şcoala Gimnazială Nr. 10 „Petre 
Ţuţea”. Ana‑Maria a venit la 
redacţie împreună cu tatăl ei, 
dnul Sorin Lipan (36 de ani). 
De premiu se va bucura cel mai 
tare papagalul fetiţei, Coco, că‑
ruia i se va lua mâncare din ba‑
nii câştigaţi. 

Monica Roşioru 
Foto: Viorel Dudău

Milioanele 
„Vieţii libere”
Primul premiu

Milionul concursului de săp‑
tămâna trecută (100 de lei noi) 
a fost câştigat de dl  Dănuţ 
Octavian Gherghea (25 ani), 
agent de pază la o societate de 
profil din Galaţi. „Am fost un 
pic surprins de acest premiu, 
primul pe care îl câştig la un 
concurs organizat de dvs. Voi 
marca momentul sărbătorind 
cu prietena mea, în oraş,” ne‑a 
declarat dl Gherghea. 

„Veterani” 
într‑ale 
câştigurilor

Câştigătorii celorlalte două 
premii sunt „veterani” în ceea 
ce priveşte concursurile noas
tre. Dna Lucica Gheonea (62 
de ani) este deja la cel de‑al trei‑
lea premiu, în valoare de 60 de 
lei noi. Acum câteva săptămâni, 
fosta cosmeticiană câştiga un 

set de produse cosmetice în 
cadrul concursului‑chestionar 
„Părerea ta contează!”, iar în 
2002, primea milionul oferit la 
„Milioanele Vieţii libere”. „Banii 
sunt oricând bineveniţi, dar mai 
ales acum, înainte de pensie, 
sunt foarte utili.”

Dl Damian Niţă (71 de ani) 
se poate mândri cu cel de‑al pa‑
trulea premiu câştigat cu cotidi‑
anul său preferat, premiu în va‑

loare de 40 de lei. „Secretul este 
perseverenţa,” a spus dl Niţă, 
care a mai câştigat, anul trecut, 
un coş plin cu carne şi prepa‑
rate din carne la concursul de 
Crăciun, premiul de 1.000.000 
de lei, tot în decembrie 2004, 
iar în acest an, medicamente 
naturiste în cadrul concursu‑
lui „Pentru o viaţă sănătoasă”. 
Câştigătorul a lucrat pe funcţia 
de maistru în ISPAT‑SIDEX. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Cerbul de Aur îşi caută locul
Festivalul Cerbul de Aur îşi va schimba în fiecare an locul de desfăşurare începând cu 

ediţia din 2006, care va avea loc în perioada 21‑23 iulie. Festivalul organizat până acum 
la Braşov se va desfăşura în oraşe diferite la fiecare ediţie. Prin noul concept de orga‑
nizare a acestui eveniment, Televiziunea Română îşi propune reinventarea brand‑ului 
festivalului. Concertele vor fi destinate în primul rând publicului tânăr, care va putea ur‑
mări artişti din România şi din străinătate. Pregătirile pentru ediţia din 2006 au început 
deja, dar locul de desfăşurare a acesteia nu a fost încă stabilit. 

Mediafax / C.C.

Gesturi extreme ale elevilor
Un elev de clasa a XII‑a de la Colegiul „Szekely Miko” din Sfântu Gheorghe a încer‑

cat, ieri, înainte de începerea cursurilor, să se arunce de la etajul al doilea al instituţiei, 
el renunţând la gest în urma discuţiilor purtate cu cadrele didactice şi cu reprezen‑
tanţi ai Poliţiei. Şeful interimar al Poliţiei municipale Sfântu Gheorghe, a declarat că, 
din cauza unor probleme personale, elevul a intrat într‑o stare depresivă şi a urcat la 
etajul superior al instituţiei de învăţământ, de unde a ameninţat că se va arunca. 

Mediafax / C.C.

Anatomia 
virusului hiv
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Irakienii au fost chemaţi, ieri, la urne pentru a pune capăt pro-
vizoratului politic la conducerea ţării. Este ultima etapă a unui 
proces început în ianuarie a.c., când prin alegeri a fost desemnat 
primul parlament irakian de după înlăturarea de la putere a lui 
Saddam Hussein. Misiunea principală a Adunării Naţionale irakie-
ne a fost de a redacta Constituţia ţării şi de a o supune aprobării 
prin referendum, dar primele exerciţii de democraţie nu au fost 
lipsite şi de “efecte colaterale”. Sunniţii, în marea lor majoritate, 
au boicotat alegerile din ianuarie, fapt ce a dus la concentrarea 
puterii în mâinile şiiţilor şi kurzilor. Acest lucru a provocat insta-
bilitate pe scena politică. Fără o reprezentare consistentă, sunniţii 
au susţinut de multe ori că sunt excluşi din sferele de decizie, 
lucru nu tocmai fără un miez de adevăr. S-a văzut acest lucru la 
redactarea Constituţiei, când şiiţii şi kurzii şi-au impus punctul 
de vedere în probleme importante. Cea mai disputată chestiune 
a fost cea a federalizării ţării, proces ce a dat naştere suspiciunii 
că se doreşte o izolare a sunniţilor în centrul arid al ţării… La 
referendum, încercând să respingă Constituţia, sunniţii au făcut 
proba unităţii şi puţin a lipsit pentru a-şi atinge obiectivul. A fost 
un moment în care această comunitate a arătat că este totuşi o 
forţă. O lecţie utilă în perspectiva alegerilor din această lună… 
Mai ales că la mijloc este vorba de puterea care va conduce ţara 
nu pe o perioadă de câteva luni, ci pe una de patru ani. Clericii 
sunniţi au îndemnat populaţia să iasă la vot. Stabilitatea politică 
a început să fie acceptată şi ca singura posibilitate de a accelera 
retragerea trupelor străine din ţară. Iar un Parlament şi un Guvern 
format în mod echitabil de şiiţi, sunniţi şi kurzi ar fi un pas im-
portant esenţial în redresarea Irakului. Aşa cum era de aşteptat, 
insurgenţa nu a renunţat la atentate şi tentativele de a declanşa un 
război civil. Acest lucru nu a putut însă împiedica desfăşurarea 
alegerilor, trecerea peste al treilea hop în faţa urnelor. Irakul este 
încă o ţară în care rădăcinile democraţiei sunt încă firave. Ele se 
întăresc însă pe zi ce trece. 

Al treilea hop

Observatorii
renunţă
Parlamentul European 

a renunţat, din motive de 
securitate, să trimită o 
delegaţie restrânsă care 
să monitorizeze alege-
rile parlamentare pro-
gramate în Irak la 15 de-
cembrie, a anunţat, ieri, 
un purtător de cuvânt 
al instituţiei. „Membrii 
acestei delegaţii ar fi fost 
nevoiţi să participe la 
un antrenament special 
pentru misiunile în zone 
de risc, ceea ce n-ar fi fost 
posibil până la termenul-
limită din cazul de faţă", a 
explicat acesta. Ministrul 
britanic de Externe, Jack 
Straw, a cărui ţară asigu-
ră preşedinţia UE până 
la sfârşitul anului, a cerut 
trimiterea unei misiuni 
de observare, însă aceas-
tă soluţie nu a fost luată 
în considerare tocmai din 
cauza dificultăţilor de li-
beră circulaţie din Irak.

Alegerile legislative 
irakiene, ultima etapă a 
unui proces destinat să 
înzestreze ţara cu insti-
tuţii permanente, au în-
ceput, ieri, cu votul per-
soanelor aflate în spitale, 
al deţinuţilor şi al mem-
brilor forţelor de ordine. 
Alegătorii trebuie să-i 
desemneze pe cei 275 de 
deputaţi din Parlament, 
care vor avea un mandat 
de patru ani. La câteva 
ore după începerea vo-
tului, şapte persoane au 
fost ucise şi 32 rănite în 
diverse atacuri comise la 
Bagdad, în ciocniri cu in-
surgenţii şi într-o explo-
zie produsă în apropie-
rea unui spital, a anunţat 
poliţia.

Deflagraţie 
în centrul
Atenei
Piaţa centrală din 

Atena, Syntagma, a fost 
zguduită, ieri dimineaţă, 
de explozia unui dispo-
zitiv artizanal amplasat 
în apropierea unui oficiu 
poştal, care a declanşat 
un incendiu la un imo-
bil din apropiere, dar 
pare să nu fi provocat 
victime. Explozia, care a 
survenit cu puţin înainte 
de ora locală 6.00 (6.00, 
ora României), fusese 
anunţată cu jumătate 
de oră înainte, printr-un 
apel telefonic anonim, 
la redacţia unui cotidian 
grec. Câteva vehicule au 
fost incendiate şi vitrine-
le câtorva magazine au 
fost distruse. Explozia a 
avut loc în prima zi a unei 
săptămâni în care sunt 
anunţate o serie de gre-
ve, în replică la planurile 
guvernamentale de re-
structurare a sectorului 
public. 

Susţinători la Roma
Vicepremierul italian Gianfranco Fini, ministru de Interne, şi-a ex-

primat susţinerea faţă de aderarea României şi Bulgariei la UE la data 
prevăzută de 1 ianuarie 2007. Eforturile Bulgariei şi României sunt 
susţinute în general de Guvernul italian. După rezultatul negativ al 
referendumurilor din Franţa şi Olanda, Italia a văzut posibilele schim-
bări ale climatului politic în dezbaterea referitoare la calea de adera-
re a tuturor statelor actuale sau viitoare candidate la integrarea în 
UE, a explicat Fini.

Relaş acordat lui Miloşevici
Procesul lui Slobodan Miloşevici, care se desfăşoară la Tribunalul 

Penal Internaţional (TPI), a fost suspendat până la 23 ianuarie, a anun-
ţat o sursă din cadrul serviciului de presă al instanţei.  Judecătorii 
TPI i-au acordat fostului preşedinte iugoslav şase săptămâni de odih-
nă, ca răspuns la o cerere a acestuia. Fostul preşedinte a solicitat ver-
bal, ieri dimineaţă, să poată fi îngrijit la Moscova, dar judecătorii nu 
au acceptat această cerere.

Discuţiile privind cadrul fi-
nanciar al Uniunii Europene 
pentru perioada 2007-2013 au 
fost scoase de pe ordinea de zi 
a Consiliului Afaceri Generale şi 
Relaţii Externe (CAGRE) de ieri, 
urmând ca acestea să aibă loc la 
14 decembrie, la nivel politic. O 
nouă propunere a preşedinţiei 
britanice privind perspectivele 
financiare ale Uniunii va fi pre-
zentată, mâine, ambasadorilor 
statelor membre şi în curs de 
aderare (România şi Bulgaria). De 
altfel, participanţii la reuniunea 
CAGRE vor lua notă de observa-
ţiile şi recomandările prezentate 

de Comisia Europeană la 25 oc-
tombrie în rapoartele de moni-
torizare comprehensivă asupra 
României şi Bulgariei. 

România şi Bulgaria, 
primele afectate

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, atrage atenţia că, aşa 
cum susţin unele state mem-
bre UE, aderarea României şi 
Bulgariei la organismul comuni-
tar în 2007 este imposibilă con-
form planului propus de preşe-
dinţia britanică, informează „The 

Independent”. 
Conform acestuia, un buget 

extins este în "interesul tuturor", 
inclusiv al Marii Britanii. Relaţiile 
Marii Britanii cu cele zece state 
care au aderat anul trecut la UE 
ar putea fi afectate. Acestea do-
resc un buget care să elibereze 
miliarde de euro constând în 
subvenţii, însă Tony Blair doreşte 
să reducă cu 14 miliarde de euro 
fondurile pentru noile state. În 
schimb, Londra sugerează o re-
laxare a reglementărilor în ceea 
ce priveşte destinaţia banilor. 

Întrebat dacă tendinţele anti-
reformiste şi protecţioniste ale 

Parisului nu sunt cele care stau 
la baza conflictului pe tema bu-
getului european, responsabilul 
UE a opinat că Europa trebuie să 
aibă o poziţie unitară în această 
privinţă.  "Dacă suntem inteli-

genţi, nu ne vom închide într-un 
sistem rigid, însă vom menţine 
toate opţiunile deschise ţinând 
cont că o decizie nu se poate lua 
decât unanim", a încheiat el.

După ce a trăit clipe de coşmar 
în perioada atentatelor teroriste 
din Londra, Daniela Staicu – o 
gălăţeancă ce trăieşte de câţiva 
ani în inima Marii Britanii – ne 
relatează acum starea de spirit a 
englezilor, după ce, duminică, cel 
mai mare depozit de carburanţi-
din Anglia a explodat. Prietena 
"Vieţii libere" ne povesteşte că 
“un nou dezastru s-a abătut asu-
pra Angliei. Duminică dimineaţă, 
la ora 6, a explodat cel mai mare 
depozit de benzină din Anglia. 
Suflul exploziei ne-a trezit şi pri-
ma impresie a fost că a explodat 

ceva în casa în care locuim. (…). 
Geamurile au zdrăngănit şi casa 
s-a cutremurat de parcă ar fi fost 
cutremur (cu toate că ţara asta 
nu ştie ce este acela cutremur ). 
La o casă vecină se declanşase 
alarma şi părea că este un vacarm 
în împrejurimi. Distanţa până la 
locul dezastrului este în jur de o 
oră şi jumătate cu maşina, iar la 
tv au anunţat că suflul exploziei 
s-a simţit în Olanda şi în Franţa”. 
Gălăţeanca a mai povestit faptul 
că întreaga Londră a fost acoperi-
tă de un fum gros şi sufocant. Ca 
şi măsuri de protecţie imediate, 

autorităţile au închis zeci de şcoli 
aflate în vecinătatea deflagraţiei, 
iar londonezii au fost sfătuiţi să 
rămână în case.  

“Sperăm că vor reuşi să stingă 
focul cât de curând şi să se afle 
care a fost cauza acestei explozii. 
Ne bucurăm că nu au fost victi-
me omeneşti, ci doar câţiva ră
niţi”, încheie Daniela, care ne mai 
spune că londonezii încearcă să 
îşi continue viaţa, în ciuda peri-
colului pe lângă care au trecut. 

Maria Măndiţă

Eventuale indicii care ar putea explica seria de 
explozii care a survenit la depozitul de carburanţi 
de lângă Londra au fost distruse în incendiu. Poliţia 
britanică a deschis o anchetă, în investigaţii fiind im-
plicate inclusiv unităţi antiteroriste, chiar dacă autori-
tăţile consideră până în prezent că este vorba despre 
un accident. Investigaţiile propriu-zise nu pot începe 
însă până când locul nu devine sigur.

În urma exploziilor, un număr de 42 de persoa-
ne au fost rănite, dintre care două grav. Un nor de 
fum înecăcios pluteşte deasupra depozitului din 
Buncefield.

Echipele de pompieri au început să intervină, în 
cursul nopţii de duminică spre luni, pentru a stinge 
incendiul. Acestea au decis, ieri, să suspende tempo-
rar operaţiunile, din cauza riscului unei noi explozii. 
"Facem o pauză din cauza unui rezervor care ar putea 
conţine un carburant extrem de instabil", a declarat 
comandantul pompierilor mobilizaţi la Buncefield. 
Pompierii au reuşit, ieri, să stingă focul în 12 dintre 
cele 20 de cisterne în flăcări. Rezervorul care riscă să 
explodeze este răcit în permanenţă cu ajutorul jetu-
rilor de apă. Din motive de precauţie, poliţia a lărgit 
din nou perimetrul de securitate şi a închis pentru a 
doua oară un sector al autostrăzii care leagă Londra 
de Leeds, oraş situat la nord de capitală.

Fiul liderului de la Tiraspol, 
Oleg Smirnov, soţia şi adjunctul 
ministrului Apărării din regiune, 
precum şi directorii celor mai 
mari companii din zonă au fost 
aleşi membri ai noului Legislativ 
al Transnistriei. Deputaţii din Du-
ma de Stat din Rusia, care au mo-
nitorizat alegerile, au declarat 
că scrutinul a fost democratic şi 
transparent, singura problemă 
semnalată de ei fiind lipsa căl-
durii în unele secţii de votare. 
Scrutinul a mai fost monitorizat 
şi de reprezentanţii Partidului 
Socialist Progresiv din Ucraina şi 
de sindicatele din această ţară. 
Oficialii de la Kiev au declarat 
că Ucraina nu recunoaşte ale-
gerile din regiunea transnistrea-
nă şi că eventualii observatori 

vor participa pe cont propriu. 
Printre observatorii internaţio-
nali s-au numărat şi reprezen-
tanţii CIS EMO, organizaţie din 
cadrul Comunităţii Statelor 
Independente căreia Chişinăul 
i-a refuzat acreditarea pentru 
alegerile parlamentare şi locale 
anticipate şi care a fost acuzată 
de Ucraina de prezentare a unor 
rapoarte distorsionate şi impli-
care în procesele politice interne 
la alegerile prezidenţiale ucrai-
nene din toamna trecută. 

Alegerile nu au fost monito-
rizate de OSCE sau de Consiliul 
Europei şi nici de experţii locali 
din Republica Moldova. Conform 
datelor preliminare, la urne s-au 
prezentat circa 50,3 la sută din-
tre locuitorii regiunii.

Ministrul britanic de Externe, 
Jack Straw, a declarat că nu 
există probe care să confir-
me că Washingtonul ar fi cerut 
Londrei permisiunea de a utiliza 
aeroporturile britanice pentru a 
transporta deţinuţi suspectaţi 
de terorism, relatează BBC News 
online. Straw a precizat că, după 
analizarea documentelor oficia-
le, nu au fost descoperite cereri 
în acest sens. Organizaţia Liberty 

ceruse poliţiei să investigheze 
informaţiile referitoare la utili-
zarea aeroporturilor britanice 
pentru transferul suspecţilor de 
terorism. Conform relatărilor, cel 
puţin 210 curse ale CIA au ateri-
zat în Marea Britanie începând 
cu 11 septembrie 2001. Straw a 
ţinut să menţioneze că adminis
traţia americană cerea de fiecare 
dată permisiunea Marii Britanii 
pentru transferul unor deţinuţi.

Beirut
Atentat 

cu maşină-
capcană

O puternică explozie s-a 
produs ieri, în jurul orei locale 

9.00 (9.00, ora României), la 
Mkalles, o suburbie creştină a 
Beirutului, posibil la trecerea 

convoiului unei personalităţi, 
potrivit informaţiilor furnizate 
de un martor ocular. Cel puţin 

patru persoane au murit şi 
alte zece au fost rănite în 

urma exploziei unei maşini-
capcană.

Deputatul creştin libanez 
Gebrane Tueni, director al 

cotidianului An Nahar, a 
fost ucis în atentatul care 
a avut loc ieri. Deputatul 

era cunoscut ca un militant 
antisirian. Cadavrul acestuia 

şi cel al şoferului său, Nicolas 
Flouti, au fost scoase de 

echipele de intervenţii din 
carcasa vehiculului în flăcări. 

Liderul druz Walid Joumblatt 
a acuzat indirect Siria de 

asasinarea deputatului creştin 
Gebrane Tueni.

Atentatul a fost comis cu 
o zi înainte de reuniunea 

Consiliului de Securitate al 
ONU, care va analiza raportul 

de etapă în legătură cu 
asasinarea fostului premier 

libanez Rafic Hariri.

Procurorul german Detlev 
Mehlis, şeful comisiei ONU care 
anchetează asasinarea fostului 
premier libanez Rafic Hariri, a 
transmis, duminică, rezultatele 
investigaţiilor sale secretarului 
general al Naţiunilor Unite, Kofi 
Annan. Cei doi oficiali nu au 
făcut declaraţii. Înainte de a în-
mâna raportul, Mehlis s-a pro-
nunţat în favoarea solicitării for-
mulate de Procuratura libaneză, 

care a cerut prelungirea manda-
tului echipei ONU pe o durată 
de şase luni. Membrii Consiliului 
de Securitate al Naţiunilor Unite, 
care urmau să primească, ieri, 
o copie a raportului,  îl vor au
dia, azi, pe Detlev Mehlis.

Un român, 
la conducerea anchetei
Un român ar putea fi succe-

sorul lui Detlev Mehlis, ministrul 

de Externe al României, Mihai 
Ungureanu, declarând că există 
o preferinţă a ONU faţă de "un 
magistrat român, foarte apre-
ciat de forurile internaţionale”, 
fără a preciza care este acesta. 
Mandatul lui Mehlis la conduce-
rea Comisiei privind cazul Hariri 
se încheie la 1 ianuarie 2006, iar 
mandatul său în ceea ce priveşte 
etapa audierii oficialilor sirieni se 
încheie la 15 decembrie. 

În pofida apelurilor la calm 
lansate de premierul australian, 
John Howard, cartierul Cronulla 
Beach din sudul oraşului Sydney 
a fost, ieri, scena unor noi agre-
siuni, numeroase persoane 
atacând cu bâte de baseball un 
centru comercial şi mai multe 
vehicule. Incidentele s-au soldat 
cu rănirea a cel puţin unei per-

soane, iar un ziarist de la pos-
tul local de radio 2GB a fost mar-
tor la arestarea a cinci agresori. 
"Oamenii sunt treji, stau afară, 
sunt în stare de şoc şi privesc", 
a precizat reporterul, evocând o 
atmosferă de "haos" indescripti-
bil, cu "ambulanţe şi poliţie cir-
culând în toate sensurile", "ma-
şini cu geamurile sparte şi străzi 

blocate”.
30 de persoane, printre care 

şase poliţişti, au fost rănite, du-
minică, în incidente violente 
cu caracter rasist înregistrate 
în sudul oraşului Sydney, cele 
mai grave din istoria recentă a 
Australiei.

Flash

Gotovina 
pledează 
nevinovat
Generalul croat Ante 

Gotovina a anunţat, ieri, 
că va pleda nevinovat 
la acuzaţiile de crime 
de război şi împotriva 
umanităţii formulate de 
procurorii Tribunalului 
Penal Internaţional. "Nu 
sunt vinovat, onorată in-
stanţă", a răspuns Goto-
vina la cele şapte capete 
de acuzare enunţate de 
judecător în timpul au-
dierilor preliminare. Ante 
Gotovina, care se ascun-
dea de patru ani, riscă 
închisoarea pe viaţă, da-
ta începerii procesului 
său nefiind cunoscută.

Chişinăul, 
fără primar
Scrutinul local care a 

avut loc duminică pen-
tru funcţia de primar ge-
neral al Chişinăului nu a 
fost validat, pentru a pa-
tra oară anul acesta, din 
cauza prezenţei reduse a 
electoratului la urne.

Tortură în 
penitenciare
Responsabili irakieni 

au dezvăluit existen-
ţa a patru penitencia-
re aflate în subordinea 
Ministerului de Interne 
în care numeroase per-
soane au fost menţinute 
secret în detenţie şi su-
puse torturii, informează 
„Washington Times”, în 
ediţia electronică.

Greva 
profesorilor

Profesori din întreaga 
Bulgarie au intrat în gre-
vă, ieri, după ce discuţiile 
pentru creşterea cu 15 la 
sută a salariilor au eşuat.

Mâine,

Bătălia pentru puşculiţa 
europeană

Nehotărâre 
pe spinarea 
unei ţări

Miniştrii de Externe 
din ţările europene, re-
uniţi ieri la Bruxelles, nu 
au reuşit să ajungă la un 
consens în ceea ce pri-
veşte atribuirea statutu-
lui oficial de candidat la 
UE pentru Macedonia, a 
anunţat şeful diplomaţiei 
britanice, Jack Straw.

Martor ocular  din Londra

O explozie ca un cutremur 

Pericolul nu este îndepărtat

Raportul Mehlis, încheiat

Australia

Răbufnire de intoleranţă

Alegeri la Tiraspol

Cursele aeriene ale CIA

Londra nu are probe
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Dacă v-a fost dor să-l ascultaţi pe 
gălăţeanul nostru, Vasile Şeicaru, 
vă dăm o veste bună: îndrăgitul 
solist va cânta la Galaţi sâmbătă, 
începând cu ora 19,00, pe scena 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 

în spectacolul intitulat „Rânduri 
pentru Moş Crăciun”, ce va cuprin-
de cântece de iarnă. Artistul se află 
într-un turneu organizat de Metart 
– Ploieşti şi a mai susţinut până 
acum spectacole în localităţi de pe 

Valea  Prahovei. Biletele se găsesc 
la teatru şi costă 10 lei noi (100.000 
lei vechi).

A.Ribinciuc 

Violenţă în şcolile din 
România, imagini şocante la te-
levizor, înjunghieri într-un birou 
directoral din Bucureşti, bătăi la 
Constanţa – cam acestea sunt 
ştirile zilei. Iar gălăţenii ştiu că şi 
în şcolile de la noi au fost multe 
cazuri de violenţă. Cum au reac-
ţionat instituţiile de învăţământ 
la măsurile indicate de primul 
ministru?

Este noua măsură, a instituirii 
unei intrări unice (pentru elevi şi 
profesori), eficientă? Sau violen-
ţa în şcoli începe din altă parte? 
Poate fi ea oprită în faţa uşilor 
blocate ale unităţilor şcolare? 
Iată ce cred câţiva dintre directo-
rii gălăţeni…

„Noi am tot luat 
măsuri!”...

…mărturiseşte Luminiţa 
Nichita, directoarea Grupului 
Şcolar Industrial „Elena Doamna” 
şi continuă: “Nu pot să spun că în 
liceu nu intră şi persoane străine 
– avem 1.400 de elevi; un profe-
sor ţine minte 700, dar nu poţi 
să-i ţii minte pe toţi! Şi sunt cinci 
corpuri de clădiri aici, pe stra-
da Domnească, dar mai avem 
şi un corp pe Ştiinţei. Gardianul 
nostru, care este plătit din ba-
nii elevilor – câte 10.000 de lei 
pe lună – stă numai la clădirea 
de pe strada Ştiinţei, pentru că 
acolo copiii termină orele şi la 
9 seara. Avem şi paznic, şi elevi 
de serviciu, iar pentru sporirea 
controlului încuiem toate intrări-
le în timpul orelor. În pauză sunt 
deschise intrarea profesorilor 
şi cea a elevilor, dar, în general, 
toată lumea intră pe la intrarea 
elevilor. Problema este însă mult 
mai profundă, iar zona în care 
ne aflăm noi (N.R. în apropierea 

Vadului) este una foarte expusă. 
Liceul nostru este unul prepon-
derent de fete şi probabil mai vin 
băieţi, nu chiar de cea mai bună 
calitate…”.

Gardieni, 
paznici şi 
o singură intrare

Regulamentele şcolare pre-
văd sancţionarea elevilor (prin 
scăderea notei la purtare) pen-
tru aducerea străinilor în incinta 
şcolii. Le pasă elevilor? “Nici nu 
se gândesc la asta. Ei ştiu că nu 
pot fi exmatriculaţi, pentru că 
în România este învăţământul 
obligatoriu până în clasa a X-a 
inclusiv. Şi fac ce vor – unii din 
ei!”, mai spune directoarea de la 
„Elena Doamna”.

La Grupul Şcolar Metalurgic, 
directorul Traian Drăgănescu 
- om păţit - este un veteran în 
luarea măsurilor pentru ordine 
şi protecţie a elevilor: “De astăzi 
este o singură intrare în liceu. Am 
făcut un registru special de înre-
gistrare, iar paznicul de la poartă 
este obligat să-i legitimeze pe 
toţi străinii care intră şi ies din li-
ceu, să scrie în registru ora veni-
rii, numele complet al persoanei, 
seria şi numărul buletinului, ora 
ieşirii – tot. Avem şi doi gardieni 
care supraveghează în continuu, 
colaborăm cu poliţiştii de proxi-
mitate de la Secţia 4…”. 

3000 de elevi -
 doi agenţi de pază

Radu Vasile este gardian la 
Metalurgic de câteva luni de zile, 
de când fostul agent, care ar fi 
trebuit să intervină când unul 
dintre elevii liceului a fost înjun-
ghiat, a fost înlocuit. Face faţă 

agentul de pază unei populaţii 
de peste 3.000 de elevi? “Da, iar 
măsura cu o singură intrare mă 
ajută şi pe mine, şi pe colegul 
meu. De 10 ani sunt gardian – am 
intervenit de mai multe ori când 
am văzut copii ciondănindu-se. 
Nu am probleme cu autoritatea, 
iar elevii vin la mine să mă anun-
ţe dacă se întâmplă ceva. Îmi 
place meseria mea şi-mi place 
să mi-o fac cum trebuie!”, afirmă 
hotărât omul.

La Marină nu intră nici
pescăruşii (nelegitimaţi!)

O singură intrare nu este blo-
cată la Grupul Şcolar de Marină, 
dar asta nu o linişteşte foarte 
mult pe directoarea Costela 
Trandafir: “Am aplicat imediat 

noua măsură, oricine vine în 
şcoală intră pe acolo pe unde 
intră şi elevii, şi profesorii, este 
legitimat, dar mi-e teamă să nu 
apară situaţii în care să se impu-
nă evacuarea elevilor prin ieşirile 
de urgenţă – cutremure sau lu-
cruri de genul ăsta. Atunci va fi 
dificil. În rest, la Marină nu au mai 
apărut de mulţi ani probleme de 
disciplină”, încheie dânsa.

Pericolul 
vine din afară?

Şcoala Generală “Gheorghe 
Munteanu” se află în Micro 38, 
iar directoarea Camelia Mocanu 
consideră că “dacă aceasta este 
hotărârea care s-a luat (N.R. o 
singură cale de acces în şcoală), 
asta aplicăm şi noi. Se intră nu-

mai pe la intrarea profesorilor, 
gardianul supraveghează în per-
manenţă intrarea, elevul de ser-
viciu, de asemenea”.

Cu intrările se pare că stăm 
bine. Măcar la blocarea lor. Dar 
dacă aceasta este o măsură efici-
entă sau nu – asta numai timpul 
o poate demonstra. Pentru că în 
afara înjunghierii din Bucureşti, 
celelalte incidente din ţară care 
au fost televizate – după ce au 
fost “culese” de pe internet – au 
arătat că elevii din interiorul 
şcolii comit infracţiuni (bătăi, 
abuzuri, sex în toaletă etc), nu 
străinii care ar intra în şcoală ne-
poftiţi şi nelegitimaţi…

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica

Cititorii noştri îşi mai amintesc 
de  materialul publicat în „Viaţa 
liberă” în  care dezvăluiam faptul 
că familia Ionel Jiglău din Smulţi 
a depus în dosarul pentru solici-
tarea „Banilor de liceu” o declara-
ţie pe proprie răspundere că are 
venituri zero, în condiţiile în care 
toţi sătenii ştiau că are magazin, 
tractor, maşină, stână şi câte-
va zeci de hectare de pământ. 
Deşi conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a încercat să de-
termine familia respectivă să re-
tragă dosarul, membrii acesteia 
nici nu au vrut să audă.

De la conducerea Grupului 
Şcolar „Elena Doamna” (liceul 
unde învaţă fiica cea mare a fa-
miliei Jiglău) am aflat că în cursul 
săptămânii trecute s-a încercat 
retragerea dosarului. Prea târ-
ziu însă, pentru că poliţia a in-
trat pe fir. „Am primit o adresă 
de la Serviciul de investigare a 
fraudelor din cadrul IJP prin care 
suntem anunţaţi că subcomisa-
rul Daniel Mergeanu derulează 
o anchetă în acest caz. Acesta 

este şi motivul pentru care nu 
am vrut să returnăm familiei do-
sarul acum, pentru că ar fi distrus 
documentele şi ar fi dat vina pe 
noi”, ne spune directoarea-ad-
junctă a unităţii, Lidia Hurjui.

ISJ a descoperit că mai mulţi 
dintre elevi care au solicitat aju-
torul „Bani de liceu” au depus la 
dosare declaraţii false cu privire 
la veniturile familiei şi au anun-
ţat în şcoli  ca aceste documente 
să fie retrase întrucât există peri-
colul să fie pedepsiţi conform le-
gii pentru uz de fals şi declaraţii 
false. 57 de dosare au fost retra-
se deoarece conţineau declaraţii 
mincinoase. Însă au rămas pro-
babil alţii care n-au făcut acest 
lucru, aşa cum s-a întâmplat în 
cazul Jiglău. Dacă va fi găsit vi-
novat capul acestei familii riscă 
o pedeapsă de 3 luni la 2 ani de 
închisoare (conform art. 292 din 
Codul Penal). Rămâne de văzut 
ce măsuri se vor lua şi cu cei care 
au emis documente justificative 
în astfel de cazuri.

Roxana Artene-Penciu

Enuţă Trandafir, Ionel Liciu şi 
Constantin Liciu (ultimii doi sunt 
fraţi), din Barcea, au ajuns incul-
paţi într-un dosar penal după o 
întâmplare de pomină. Aflându-
se într-un bar din sat, ei au „con-
fiscat” cafeaua numitului Ionel 
Milea, pe care au băut-o. Apoi, 
pentru că „proprietarul” cafelei a 
protestat, i-au tras şi o mamă de 
bătaie.

Evenimentele s-au petrecut în 
noiembrie 2004. Victima, Ionel 
Milea, vindea varză la o tarabă 
improvizată în apropierea ba-
rului. Era însoţit de tatăl lui, Ilie 
Milea, în vârstă de 72 de ani. La 
un moment dat, lui Ionel i-a ve-
nit poftă de o cafea şi a intrat în 
bar, unde se aflau Trandafir şi fra-
ţii Liciu. „Hai să facem mişto de 
zarzavagiu”, se pare că ar fi zis 
Ionel Liciu şi de la vorbă la faptă 

n-a fost decât un pas.
Ionel Liciu a băut pe neră-

suflate, ostentativ, cafeaua lui 
Milea, apoi, pentru că acesta 
protesta, l-a luat de gât şi l-a 
ameninţat cu moartea. În acest 
timp, Constantin Liciu îl ţinea pe 
Milea de o mână, iar Trandafir 
l-a luat la buzunărit. „Mi-a fu-
rat 100.000 de lei, toţi banii pe 
care îi câştigasem în acea zi din 
varză”, a declarat victima în faţa 
judecătorilor.

În timpul producerii inciden-
tului, tatăl victimei, Ilie Milea, 
a observat că ceva nu este în 
regulă şi a intrat în bar, acţiune 
care s-a dovedit o mare... impru-
denţă. Cei trei agresori l-au luat 
la bătaie, l-au trântit pe jos şi, în 
final, l-au scos în şuturi din bar. 
Tratament de care a avut parte şi 
fiul bătrânului.

Povestea însă nu s-a terminat 
aici. Ilie Milea a plecat să reclame 
bătaia la poliţie dar, pe drum, a 
făcut un infarct şi a ajuns la spi-
tal. Bătrânul pune problema cu 
inima pe seama bătăii primite, 
drept pentru care a solicitat jude-
cătorilor să-i oblige pe agresori 
la plata unor daune în cuantum 
de 200 de milioane de lei. „Până 
să mă bată ei nu eram bolnav. De 
atunci mă costă medicamentele 
două milioane pe lună”, a decla-
rat bătrânul.

Deocamdată, instanţa nu 
a luat o decizie în acest dosar. 
Oricare ar fi aceasta însă, va fi 
foarte greu de aplicat. Nu de alta, 
dar autorii faptei „îşi fac veacul” 
prin Spania sau Italia, nimeni nu 
mai ştie precis pe unde...

Costel Crângan

În cele câteva zile ale ediţiei 
a VI-a a “Festivalului şanselor 
tale”, desfăşurat, la Galaţi, în-
tre 5 şi 11 decembrie, Clubul 
Umoriştilor “Verva” s-a privit în-
delung în oglinda timpului pe-
trecut împreună scriind pentru 
veselia semenilor şi a constatat 
că mulţi dintre membrii lui au 
împlinit nişte vârste venerabile 
şi oarecum rotunde. Drept pen-
tru care, conducerea Clubului, 
în frunte cu preşedintele Ion 
Moraru, i-a înveselit, la rându-i, 
pe respectivii umorişti cu bine-
meritate “Diplome de excelen-

ţă”. Printre proaspeţii deţinători 
ai acestor trofee se află şi epi-
gramistul Constantin Cristian, 
la şapte decenii de existenţă. 
Au mai primit aceeaşi diplomă, 
Dan Căpruciu, tot la 70 de ani, 
Nicolae Săvulescu, la 77 şi pro-
fesorul Gheorghe Enăchescu, 
decanul “Vervei”, la 80 de ani.  
Aşadar, în total, au fost premiaţi, 
dacă facem socoteala,  nu mai 
puţin de 297 de ani, aproape trei 
secole  de existenţă sub harul rar 
al umorului de calitate.  Felicitări 
verviştilor gălăţeni! 

Ion Manea

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) a decis ca 
25 de unităţi de învăţământ care 
au avut rezultate slabe la testele 
naţionale şi la bacalaureat să fie 
sancţionate. „Nu se pune pro-
blema că la aceste şcoli cu pro-
movabilitate scăzută la exame-
ne sunt elevi slabi la învăţătură. 
Altfel cum se explică faptul că 
în aceeaşi comună o unitate are 
rezultate foarte bune, iar cealaltă 
slabe. Singurul motiv este faptul 

că profesorii de acolo nu-şi dau 
suficient interesul să-i determine 
pe elevi să obţină măcar 5 la exa-
mene. De aceea am hotărât în 
Consiliul de administraţie să nu 
mai dăm salarii de merit la şcolile 
respective sau, după caz, să dimi-
nuăm numărul acestor premieri. 
E un semnal de alarmă pentru 
aceste instituţii cărora astfel do-
rim să le atragem atenţia că ceva 
nu merge”, spune inspectorul 
general Tania Bogdan. Şefa ISJ 

mai susţine că acolo unde sunt 
şcoli cu populaţie preponderent 
rromă s-a făcut o excepţie şi s-a 
diminuat doar numărul salariilor 
de merit. Dar şi aici situaţia nu 
poate dura la nesfârşit. „E greu 
să lucrezi cu elevii de altă etnie, 
iar la noi programele sunt la în-
ceput. Dar dacă sunt ani la rând 
în care rezultatele sunt proaste, 
înseamnă că ceva nu e în regulă”, 
a mai precizat aceasta.

R. A. P. 

Icre roşii la frontieră
Pe 11 decembrie,  la Punctul de Trecere a Frontierei Oancea, vameşii şi poliţiştii de frontieră 

au  descoperit ascunse în bagajele unei bulgăroaice aproape 12  kilograme de icre roşii. Vera 
Vladimirova, de 44 de ani, a fost în vizită la prietenii săi din Republica Moldova, iar  la plecare 
a luat ca „suveniruri” 85 de cutii de icre roşii.  Marfa a fost confiscată, iar bulgăroaica a fost 
amendată cu  25 de milioane de lei vechi. Potrivit inspectorului Bogdan Carp, purtător de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră Galaţi, „ne aflăm în zodia caviarului”, perioada de sărbători fiind 
cea mai plină în încercări de trecere ilegală a frontierei cu icre negre şi roşii.  În decembrie 
2004,  au fost descoperite la frontiera gălăţeană peste 80 de kilograme de icre roşii şi negre.

Alina Comşa-Durbacă     

Jandarmii şi învăţământul 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Galaţi s-a implicat, alături de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi, în problemele ivite în incinta sau în zonele din apropierea unităţilor şcolare. 
În primul trimestru al anului 2005 au fost monitorizate în special Grupul Şcolar de Marină, 
Grupul Şcolar Metalurgic, Liceul cu Program Sportiv şi Şcoala Generală Nr. 29, punându-se 
accent pe elevii-problemă, găştile de cartier care se pot infiltra în şcolile respective şi pe 
persoanele străine care pot intra în incinta instituţiilor de învăţământ. Au fost depistaţi în 
acest interval cinci elevi care aveau asupra lor arme albe (cuţite), dar şi mulţi alţii care aveau 
manifestări nepotrivite. 

Elena Parapiru Stoica

Crimă în familie
[ Pentru un telefon, un 
minor din Nicoreşti şi-a 
omorât unchiul, sub a cărui 
tutelă era
[ Unele aspecte ale faptei 
indică însă că ar putea 
fi vorba şi de o legitimă 
apărare

Un adolescent în vârstă 
de doar 16 ani, din comuna 
Nicoreşti, a ajuns în spatele 
gratiilor după ce şi-a ucis, cu 
sânge rece, unchiul. El riscă să 
fie condamnat, dacă va fi găsit 
vinovat de omor calificat (arti-
colul 175 din Codul penal), la o 
pedeapsă între 15 şi 25 de ani 
de închisoare. Un destin frânt, 
fără îndoială...

Povestea, spusă în faţa ju-
decătorilor chiar de către in-
culpat, este realmente oribilă. 
„I-am dat cu cuţitul în piept”, a 
povestit senin minorul, parcă 
prea puţin conştient de ceea ce 
a făcut.

Totul a început în momentul 
în care băiatul, care este orfan, 
a fost dat sub tutela unchiului. 
Martorii chemaţi în faţa jude-
cătorilor nu s-au sfiit să declare 
că unchiul, Corneliu D., avea 
obiceiul să-l mai „altoiască” din 
când în când pe puşti. „Îl ţinea 
din scurt, că mai făcuse prostii. 
A spart geamurile şi o tablă de 
la şcoală, a mai furat câte ceva 
de prin vecini...”, a declarat unul 
dintre martori.

Interesant este, totuşi, că 
adolescentul e descris de mar-
tori şi de procurori ca având 
o inteligenţă peste medie. 
Reuşise la  un liceu bun şi avea 
rezultate foarte bune la învăţă-
tură. „Nu ştiu de unde i-a venit 
lui să-l omoare pe Cornel!”, a 
declarat sora victimei.

Crima s-a petrecut după un 
scenariu simplu. Pe fondul unei 
altercaţii dintre unchi şi nepot, 
acesta din urmă a scos cuţitul şi 
i l-a înfipt tutorelui drept în ini-
mă. O singură lovitură! 

Nu este însă prea clar care a 
fost mobilul crimei, în discuţie 
fiind mai multe ipoteze. Una, 
cea mai aproape cumva de ade-
văr, este aceea că minorul a în-
cercat să se apere în faţa unchi-
ului care, cum spuneam, avea 
obiceiul să-l bată. Însă există 
şi serioase semne de întrebare 
legate de alte două aspecte. 
Primul: victima era aproape 
dezbrăcată în momentul pro-
ducerii incidentului (de aici şi 
presupunerile privind o posi-
bilă tentativă de viol asupra 
copilului). Al doilea: criminalul 
a avut prezenţa de spirit pen-
tru a fura, imediat după comi-
terea faptei, mai multe bunuri 
din casa părintelui lui adoptiv. 
Anchetatorii au stabilit că este 
vorba de un telefon mobil şi de 
nişte bani, pe care i-a ascuns 
într-o anexă a gospodăriei lui 
Corneliu D.

Minorul a recunoscut că el 
este autorul crimei chiar în ziua 
în care cadavrul unchiului său 
a fost descoperit de rude într-
o baltă de sânge. El nu neagă 
fapta, dar o pune pe seama tra-
tamentului dur la care a fost su-
pus de unchi. Demn de luat în 
seamă este şi aceea că băiatul 
nici măcar nu se opune arestă-
rii preventive, la ultimul termen 
de judecată declarându-se de 
acord să fie ţinut în continuare 
după gratii.

În fine, să mai spunem că am 
observat la martorii (în majori-
tate rude cu inculpatul, dar şi 
cu victima) audiaţi până acum 
de instanţă o oarecare tendin-
ţă de a evita să dea răspunsuri 
directe, de parcă s-ar teme ca 
unele aspecte ale relaţiei dintre 
nepot şi unchi să nu fie aflate. 
Oare ce încearcă să ascundă?

Audierile din dosar continuă, 
următorul termen fiind stabilit 
pe 10 ianuarie 2006.

Costel Crângan

39 de şcoli 
pe „lista 
neagră”
Conducerea Inspecto

ratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) a întocmit şi a pre-
zentat prefectului Mihai 
Capră o listă cu institu-
ţiile de învăţământ care 
sunt vulnerabile şi în 
care elevii nu se află în 
deplină siguranţă. La şe-
dinţa care a avut loc ieri 
la Prefectură s-a stabilit 
că începând de astăzi se 
va face un regulament-
cadru pentru securitatea 
unităţilor de învăţământ. 
„Se vor fixa exact sarci-
nile care revin fiecărei 
instituţii răspunzătoare 
de securitatea şcolilor: 
Prefectura, Primăria, ISJ, 
Jandarmeria şi Poliţia”, 
ne-a declarat inspectorul 
general Tania Bogdan. 

Pe lista unităţilor vul-
nerabile fie din cauza 
zonelor în care se află 
situate, fie din cauza pro-
priei populaţii şcolare au 
fost trecute 39 de insti-
tuţii din Galaţi şi Tecuci. 
Printre acestea se numără 
Şcolile Nr. 7, 9, 15,  17, 27, 
29, toate liceele tehnice 
(pentru că au mai mulţi 
elevi băieţi), şcolile spe-
ciale, Liceul Pedagogic 
(pentru că are mai multe 
fete), iar în Tecuci, Şcolile 
Nr. 1, 4, 6, 7, 11, Colegiul 
Agricol, Grupul Şcolar 
Industrial. 

Şcolile aflate pe „lista 
neagră” vor fi suprave-
gheate mai atent de poli-
ţie şi de jandarmi, care-şi 
vor îndesi raidurile în zo-
nele unde se află situate 
respectivele instituţii.

Printre măsuri se mai 
numără: folosirea unei 
singure intrări pentru 
elevi şi profesori, registre 
de poartă, ecusoane dis-
tinctive obligatorii. „Se va 
face lunar o lucrare des-
pre starea de disciplină a 
elevilor care va fi trimisă 
la Prefectură. În funcţie 
de acesta se vor lua mă-
suri în continuare. Se va 
discuta cu Prefectura şi 
Primăria pentru un sur-
plus  de  pază  la  unele 
şcoli şi în funcţie de re-
sursele care se vor găsi se 
vor angaja gardieni. Cei 
care se află deja în şcoli, 
plătiţi din banii părinţilor, 
vor fi deocamdată menţi-
nuţi şi pentru că au con-
tract pe un an de zile, dar 
şi pentru că nu s-au găsit 
încă  alte fonduri pentru 
plata lor”, a mai precizat 
Tania Bogdan.

Roxana Artene-
Penciu      

Violenţa în şcoli

Politica uşilor închise

Anchetă în cazul „Bani de liceu”

Poliţia a intrat pe fir  
Tâlhărit de... cafea

] Trei tineri din Barcea riscă să ajungă după gratii pentru 
că au... băut cafeaua unui consătean

] Cafeaua s-ar putea să-i coste 200 de milioane de lei!

25 de şcoli fără salarii de merit 

„Rânduri pentru Moş Crăciun”
[ Vasile Şeicaru – la Galaţi 

“Diplome de excelenţă” la “Verva”

Trei secole 
în imperiul umorului  Ar
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După cum se ştie, ministrul 
Sănătăţii Eugen Nicolăescu şi-a 
anunţat intenţia de destituire  a 
15 directori ai unor unităţi spi-
taliceşti mari. De asemenea, vor 
mai fi demise în bloc 15 comitete 
directoare (din care, pe lângă di-
rectorul general, fac parte şi cel 
adjunct,  economic şi  medical), 
precum şi 24 de consilii de admi-
nistraţie. Printre cele 24 de CA-
uri, se numără şi cel al Spitalului 
Clinic de Urgenţă din Galaţi.  

Potrivit declaraţiei ministru-
lui, deciziile de destituire (pe 
care urmează să le emită până  
la finele acestei săptămâni) au 
la bază rezultatele controalelor 
efectuate la 148 de spitale din 
ţară, unităţi care înregistrează 
datorii.

 În urmă cu două săptămâni, 
scriptele celui mai mare spital 
gălăţean au fost controlate, “în-
crucişat”, de către reprezen-
tanţi ai Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Buzău şi ai 
Casei Judeţene de Asigurări 
Sociale de Sănătate Vrancea. 
Potrivit prof. dr. Dumitru Cristea, 
directorul spitalului: ”În urma 
verificării [cu boldul], concluzia 
celor care ne-au controlat a fost 
aceea că stăm bine. Totuşi, pen-
tru ca raportul de control să nu 
pară lipsit de „obiectul muncii”, 
au fost imputate, absolut formal, 
două probleme. Prima, că nu am 
avut întocmit un plan de achiziţii 
pentru 2005, dar cum am fi pu-
tut să-l întocmim fără să ştim pe 
ce bani contăm până  la sfârşitul 
anului? Cea de a doua problemă 
semnalată s-a referit la faptul că 
nu au fost încheiate contracte de 
management cu şefii de secţie. 
De fapt, după câte ştiu, la niciun 
spital din ţară nu s-a aplicat încă 
această măsură.”

Totuşi, directorul Direcţiei 

Judeţene de Sănătate Publică, 
dr. Sorin Ungurianu, reprezen-
tantul Ministerului Sănătăţii în 
teritoriu, ne-a confirmat  că cele 
două constatări ale comisiilor de 
control  motivează  decizia  mi-
nistrului.

Cu toate că sub actuala ad-
ministraţie, Spitalul Clinic de 
Urgenţă a reuşit să mai şi func-
ţioneze  în condiţiile în care a 
achitat 64 de miliarde lei din cele 
110 miliarde “moştenite”,  mem-
brii Consiliului de Administraţie, 
constituit în urmă cu opt luni, au 
aflat “de la televizor” că urmează 
să fie demişi. Cei în cauză sunt:  dr. 
Gheorghe Bugeac (în calitate de 
preşedinte), dr. Cosma Ţapliuc, 
dr. Dumitru Istfan, dr. Paul Ichim, 
dr. Emilia Galiaţatos, prof. univ. 
dr. Alexandru Epureanu – recto-
rul Universităţii “Dunărea de Jos”, 
prof. univ. dr. Emil Constantin 
(prorector) şi asistenţii medicali 

Carmen Vrabie şi Aurel Căluian.
Dincolo de faptul că decizia 

ministrului nedumereşte deoa-
rece nu are la bază nereguli a 
căror gravitate să o  poată justi-
fica, ea este şi ilegală. Conform 
actualei Legi a spitalelor (pe care 
dl Nicolăescu doreşte să o înlo-
cuiască) ministrul Sănătăţii nu 
poate demite în bloc consiliul 
de administraţie al unui spital, 
ci doar pe membrii acestuia care 
reprezintă Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică. În cazul CA-ului 
de la “Judeţean”, DJSP-ul este re-
prezentat de dna dr. Galiaţatos şi 
de dr. Istfan.

Duritatea “pedepselor” cu 
care dl Nicolăescu îşi apără pro-
pria reformă poate fi interpre-
tată ca un avertisment adresat 
tuturor conducerilor  de spitale. 
Ce urmează vom vedea.

Marius Mototolea     

Pichete în loc 
de grevă

Alianţa Federativă a 
Sindicatelor Funcţionarilor 
Publici “Sed Lex” a suspen-
dat declanşarea grevei gene-
rale ca urmare a rezultatelor 
obţinute în negocierile cu 
reprezentanţii Guvernului, 
se arată într-un comunicat 
al organizaţiei. Părţile au 
convenit asupra acordării 
unei creşteri salariale pentru 
anul 2006 de 5 % începând 
cu 1 februarie şi 6 % la 1 sep-
tembrie, atât pentru func-
ţionarii publici, cât şi pentru 
personalul contractual. De 
asemenea, va fi acordat cel 
de-al 13-lea salariu, în luna 
ianuarie. În urma negocieri-
lor s-a mai stabilit modifica-
rea Legii nr.188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publi-
ci în sensul instituirii siste-
mului de avansare tip carie-
ră. Avansarea funcţionarilor 
se va face pe propriul post, 
în funcţie de calificativele 
obţinute, de activitatea în in-
stituţie şi vechimea în admi-
nistraţie. În ceea ce priveşte 
programul de lucru, părţile 
au convenit ca acesta să fie 
între 8.30 şi 16.30. O singură 
zi pe săptămână va fi asigu-
rat program prelungit până 
la ora 18.30, pentru a veni în 
sprijinul contribuabililor care 
nu pot veni la instituţiile pu-
blice în timpul programului 
normal de lucru. 

Chiar dacă greva a fost 
suspendată, funcţionarii nu 
renunţă integral la proteste. 
Ei  vor  mai organiza piche-
tări ale prefecturilor pentru 
a determina Guvernul să 
modifice prevederile legisla-
tive referitoare la protecţia 
funcţionarilor publici din in-
stituţiile de control.       

Ovidiu Amălinei

Ne scriu 
cititorii

Opinii 
pe internet
Protestul din siderur-

gie stârneşte în conti-
nuare reacţii din partea 
gălăţenilor, fie ei sindi-
calişti sau nu. Traian ne 
scrie, pe pagina de inter-
net a ziarului: „Sindicatul 
„Solidaritatea” va învin-
ge această mafie care 
există acum în combinat. 
Balaurul Borş va fi deca-
pitat odată şi-odată, că 
nu poate să-şi bată joc 
de noi la nesfârşit. Cred 
că după tot ce a făcut 
până acum acest sindi-
cat, instituţiile statului se 
vor implica în conflict şi 
vor rezolva corect toate 
nedreptăţile care s-au fă-
cut până acum salariaţi-
lor din MS Galaţi. Aşadar, 
dragi colegi, haideţi 
să susţinem sindicatul 
„Solidaritatea” care este 
în măsură să ne apere 
drepturile şi interesele 
noastre ale truditorilor. 
Ei, de Moş Nicolae, au 
luat prime de miliarde. 
Noi ce am luat, fraţilor? 
Dispreţ, muncă, bătaie 
de joc. Oare nouă, care 
ducem greul, nu ni se 
cuvenea nimic? Aşadar, 
trebuie susţinuţi colegii 
noştri, acest nucleu care 
luptă pentru binele no-
stru.” Pe de altă parte, 
Costy declară: „Nu cred 
în ei. Singurul lor interes 
este să ajungă la cele câ-
teva miliarde care li s-ar 
„cuveni” pentru cotizaţii. 
După părerea mea, nu 
cred că sunt altfel decât 
fss-iştii. Ce facem, ne mai 
pricopsim cu nişte pro-
fitori?” Un alt gălăţean 
se arată pesimist în ceea 
ce priveşte finalul nego-
cierilor:  „O să muriţi cu 
dreptatea în mână, că nu 
vă bagă nimeni în seamă! 
Apucaţi-vă şi căutaţi alt 
loc de muncă. (…)”

Ca semnal în urma 
articolului „Basarabia 
– „Şoseaua iadului”!” 
(Petrica Paţilea), un ci-
titor se întreabă: „Ce să 
credem? Să credem că 
strada Basarabiei nu face 
parte din oraşul Galaţi 
şi e o şosea lăturalnică? 
Primarul are grijă de ea 
sau de strada pe care 
locuieşte? Înseamnă că 
Nicolae Dumitru nu e gă-
lăţean şi îl doare în cot de 
problemele cetăţenilor şi 
de neajunsurile lor.”

Aşteptăm în conti-
nuare opiniile dumnea-
voastră referitoare la arti-
colele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la 
adresa www.vlg.sisnet.
ro.  

C.C. 

În ziarul de sâmbătă, 3 de-
cembrie, lansam un apel pentru 
a-l ajuta pe Mihai Blănaru, un 
tânăr din Tecuci care avea ne-
voie de un cărucior pentru a se 
putea deplasa. Luni, ne-a sunat 
la redacţie doamna ec. Mioara 
Ţocu, directorul Spitalului din 
Tecuci, care ne-a anunţat că toc-
mai a primit mai multe astfel de 
cărucioare din Danemarca, de la 
Fundaţia Rumaeniensprojektet 
Nord, şi că i-ar putea dona unul. 
Aşa am pornit spre Tecuci pen-
tru a-i afla povestea lui Mihai 
Blănaru şi pentru a fi martoră la 
momentul când acesta urma să 
înlocuiască cele două cârje, cu 
ajutorul cărora se deplasează de 
doi ani, cu acel cărucior. 

Un nefericit 
care stă pe stradă

Primul drum l-am făcut la spi-
tal, la doamna directoare, care 
m-a primit imediat. „Având în 
vedere că fundaţia daneză con-
dusă de domnul Martin Krogh 
ne-a trimis mai multe transpor-
turi umanitare, avem posibilita-
tea să-l ajutăm pe Mihai Blănaru. 
Vom face toate actele şi îi vom 
pune la dispoziţie un căruţ”, au 
fost primele sale cuvinte. „În 
acelaşi timp vreau să mulţumesc 
Fundaţiei Rumaeniensprojektet 
Nord care, de patru ori anul aces-
ta, ne-a ajutat prin aceste trans-
porturi. Cu sprijinul lor am putut 
inaugura la sfârşitul lunii noiem-
brie Casa Medicului din Tecuci: 
ne-au trimis mobilier pe care noi 

nu am fi avut bani să-l cumpă-
răm, plus foarte multă lenjerie 
pentru spital, căruţuri şi tot ceea 
ce este necesar pentru orto-
pedie. Întotdeauna soţii Martin 
şi Alisa Krogh au fost receptivi 
la ceea ce ne-a trebuit şi ne-au 
ajutat, bineînţeles, în limita posi-
bilităţilor – pentru că nu trebuie 
să ne imaginăm că danezii stau 
pe un munte de bani. Pe Mihai 
Blănaru îl aşteptăm oricând şi 
pentru ajutor medical, văd că 
deocamdată biletele de ieşire 
din spital certifică faptul că a fost 
la noi, la secţia Interne. Îi putem 
da, de asemenea, şi haine, primi-
te tot din Danemarca”,  mai spu-
ne doamna Ţocu.

În scrisoarea primită la redac-
ţie din partea doamnei Mariana 
Ghiorghiu, o tecuceancă miloa-
să care a dorit din tot sufletul 
să-l ajute pe Mihai, era amintit 
numele medicului primar chi-
rurg Constantin Teodorescu, şe-
ful secţiei Chirurgie din cadrul 
spitalului tecucean. Dumnealui 
ne-a spus din start că nu s-a pus 
problema amputării picioarelor 
tânărului. „Este un nefericit care 
stă pe stradă. Sigur că îl vom aju-
ta cu ceea ce are nevoie”. 

Căutând un cerşetor

Pe Mihai Blănaru l-am căutat 
prin tot Tecuciul, pentru a-i duce 
căruciorul de la spital. Mariana 
Ghiorghiu le dăduse unor ţigă-
nuşi nişte bani, rugându-i să-l 
caute pe Mihai. Negruţii s-au fă-
cut nevăzuţi şi au uitat să se mai 

întoarcă. Aşa am decis să-l cău-
tăm noi. Am fost la Piaţa Mare, la 
marketurile în faţa cărora poate fi 
văzut mereu, chiar şi la obor (joia 
e zi de obor la Tecuci). Nu era ni-
căieri. Am ajuns la casa din chir-
pici de pe Fundătura Plutonier 
Stoicescu, la numărul 3, unde 
locuieşte Mihai împreună cu mai 
mulţi fraţi  şi  o  nepoată. Prin 
gropi şi noroaie, am fost îndru-
mate de vecinii care ne-au spus: 
„Dacă nu-l găsiţi acasă, nu lăsaţi 
căruciorul acolo, pentru că sunt 
atât de săraci încât ar fi în stare 
să-l vândă”. Doi câini flămânzi 
ne-au oprit la ceea ce trebuia să 
fie poarta casei din chirpici. Un 
copil a ieşit şi  ne-a spus că „un-
chiu´ Maricel (aşa îl ştiu toţi pe 
Mihai) tocmai a plecat  la lucru”. 
Adică, la cerşit.    

L-am găsit în cele din urmă 
lângă Parcul lui Pazvante, la col-
ţul sălii de lectură a Bibliotecii 
Municipale „Ştefan Petică”. Am 
coborât căruciorul şi l-am scos 
din cutie, sub ochii curioşilor 
tecuceni care ştiu tot ce mişcă 
în urbea lor. Aşa am văzut cu 
mirare că era nou-nouţ. Danezii 
nu trimit vechituri. Deşi are 37 
de ani, Mihai Blănaru are cei mai 
bătrâni ochi pe care i-am văzut. 
Vorbeşte puţin şi într-adevăr nu 
ştie să zâmbească. Îl întreb când 
a trăit ultima bucurie şi-mi răs-
punde: „Niciodată”. Îmi spune că 
de patru ani are arterită la ambe-
le picioare. Are ciroză şi e operat 
de ulcer. Au fost opt fraţi din care 
mai trăiesc patru. Mihai e cel mai 
mic. Are pe corp nişte arsuri urâ-

te pe care vara le arată. „În 2000 
am luat foc de la o butelie”, po-
vesteşte tânărul. Nu ştie carte. 
„Îmi doream un cărucior de vreo 
doi ani. Mi-era frig stând mereu 
pe jos, de-asta m-am  şi îmbol-
năvit, dar n-aveam ce face”. Îl 
întreb cât de darnici sunt tecu-
cenii: „Aşa şi-aşa. Care vrea să-mi 
dea ceva îmi dă, care nu – nu, 
eu nu le bag mâna în buzunar. 
Din ce câştig eu trăim toţi fraţii 

şi o nepoată”. La plecare, mi-a 
spus: „Bogdaproste! Să le dea 
Dumnezeu sănătate danezilor, 
doamnei Mariana şi celor de la 
spital”. L-am rugat să promită că 
nu va vinde căruciorul şi am ple-
cat din Tecuci cu amintirea celor 
mai trişti şi mai bătrâni ochi pe 
care i-am văzut.

Text şi foto:
Angela Ribinciuc

Să vezi şi să nu crezi, în acest 
moment este în discuţie oportu-
nitatea ca instanţele să-şi poată 
angaja consilieri juridici. În şe-
dinţa CSM din 14 decembrie va 
fi luată în discuţie, printre alte-
le, şi această problemă, în acest 
sens fiind deja întocmit, de către 
Ministerul Justiţiei, un amplu ra-
port.

Potrivit raportului menţionat, 
necesitatea angajării la curţile de 
apel, precum şi la parchetele de 
pe lângă acestea, a unor consi-
lieri juridici este dictată de faptul 
că în ultima vreme s-au înmulţit 
procesele în care aceste institu-

ţii sunt implicate. În document 
se menţionează că judecătorii 
nu pot fi apărătorii instanţei în 
procese (mai ales că, de multe 
ori, avem de-a face cu procese 
în care chiar judecătorii sunt cei 
care reclamă instanţa), iar an-
gajarea unor avocaţi este mult 
mai costisitoare decât angajarea 
unor consilieri juridici.

Dacă proiectul va obţine avi-
zul CSM, de la 1 ianuarie 2006 
curţile de apel şi parchetele afe-
rente îşi vor putea angaja jurişti.

Costel Crângan

Poliţia scrie, 
românul 
se plânge

Din câte am văzut, la 
Palatul de Justiţie din Galaţi, 
poliţia îşi face treaba. În pere-
grinările lor pe stradă poliţişii 
dau amenzi, avertismente, 
scriu procese verbale. Mulţi 
gălăţeni însă fac contestaţie 
la procesele verbale primite 
din diferite cauze: tulburarea 
liniştii publice, consumarea 
băuturilor alcoolice în locuri 
nepermise sau comporta-
mente care contravin bune-
lor moravuri. Şi dacă poliţia 
lucrează, de ce nu ar face 
acest lucru şi justiţia? 

Zilnic, la Judecătorie sunt 
cel puţin 25 de procese în 
care sunt contestate proce-
sele verbale scrise de poli-
ţişti pentru cei care au în-
călcat legea. Unele procese 
se soluţionează în favoarea 
poliţiei, dar există şi cauze 
în care contravenienţii îşi 
găsesc dreptatea în faţa ju-
decătorului. 

Unii gălăţeni plătesc în-
tâi amenda, pentru a achita 
doar jumătate din sumă, şi 
abia apoi vin să îşi spună 
păsul în instanţă. În cazul în 
care justiţia le dă dreptate, 
vor mai primi ei banii înapoi? 
Probabil da, dar după foarte 
multă alergătură, pe la foar-
te multe ghişee. Birocraţia 
din România!

Teodora Miron

Precizare
În articolul “Mămicile 

«trec» la Direcţia de Muncă”, 
apărut în ziarul de sâmbătă-
duminică, s-a strecurat o gre-
şeală. Precizăm că în luna de-
cembrie, Casa Judeţeană de 
Pensii va plăti indemnizaţiile 
cuvenite pentru două luni, 
noiembrie şi decembrie, şi 
nu decembrie şi ianuarie. De 
la 1 ianuarie, această activi-
tate va fi preluată de Direcţia 
de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie, care va 
plăti în februarie indemni-
zaţia pe prima lună a anului 
2006.

P.P.

Retrocedări peste retrocedări...
Ieri, la Tribunalul Galaţi, au avut loc 70 de procese pe Legea 10/2001. 

Se pare că în ultimul timp foarte mulţi gălăţeni îşi cer proprietăţile înapoi. 
În 60 de dosare, din cele 70 care au avut termen ieri, intimată era Primăria 
Galaţi, iar în două - Consiliul Local Galaţi. Pe acelaşi motiv au fost chemaţi 
în faţa instanţei şi reprezentanţii Primăriei Iveşti şi Cudalbi. 

Teodora Miron

O persoană şi cinci procese
Există oameni care au probleme şi, pentru a le rezolva, apelează la justiţie. 

Dar  de aici şi până la a avea o sumedenie de procese pe rol e cale lungă. Există 
justiţiabili care au zeci de procese pe rol, atât la Tribunal şi Judecătorie, cât şi 
la Curtea de Apel. De exemplu, ieri, un singur gălăţean avea cinci procese, la 
trei săli diferite. Se pare că domnul respectiv are destule pseudo-cunoştinţe 
de drept, astfel încât nu are nevoie de niciun avocat. Se apără singur. Ba mai 
mult, îi mai reprezintă şi pe alţii. Să fie vorba de o pasiune? 

Teodora Miron

La Spitalul Clinic de Urgenţă

Directorul a rămas singur
] Ministrul Sănătăţii a anunţat destituirea membrilor Consiliului 

de Administraţie al spitalului ] Totuşi, actuala Lege a spitalelor 
nu-i conferă prerogativele necesare pentru o astfel de măsură 

] Sunt invocate două motive “discutabile”     

Nu scriem degeaba

Mihai Blănaru a primit 
un cărucior din Danemarca

Foto: V. Caburgan

Ei na!

Justiţia angajează 
consilieri... juridici
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Să ne 
distrăm bine
Petrecerile monde-

ne sunt la mare fiţă în 
această lună. Rochiile 
de seară sunt scoase din 
dulap sau, mai bine, apar 
pe umeraşe altele noi. 
Pantofii care dansează 
singuri sunt şi ei scoşi pe 
ring, decolteurile sunt 
parfumate, costumele 
bărbaţilor sunt gata de 
atac. 

Luminile reflectoare-
lor se fixează pe o pere-
che sau alta. O petrecere 
mondenă e un spectacol: 
e ca o căsnicie împache-
tată în ambalaj cu inimi-
oare. Ce se află dedesubt 
e aproape o catastrofă, 
dar contează ce e la ve-
dere, nu? Cuplurile îşi 
zâmbesc şi sunt priete-
noase: dansează lasciv 
şi par că se iubesc de o 
viaţă. De iubit s-au iubit, 
dar ce a mai rămas oare, 
decât o nemulţumire 
mocnită? Sau blazare, 
sau tolerare, sau o privire 
încrâncenată? 

În rest, totul e bine, 
rochiile sunt frumoase, 
costumele de firmă, din-
ţii detartraţi şi totul arată 
ca la o paradă de modă, 
de zâmbete, de expresii 
şic, de saluturi drăguţe. 
Dar să vezi ce bârfe din-
colo de toate acestea! Ce 
tocăniţe frământate din 
guriţele rujate cu sclipiri 
de diamant. Că rochia 
ăleia e de acum doi ani, 
că pantofii sunt cam de-
modaţi, că pe bijuteriile 
alea a dat 24 de salarii de 
muncitor calificat, că acel 
costum şi l-a luat de la 
Paris, că din România nu-
i mai place. 

Muzică la fel ca de 
obicei, drumurile-noa-
stre-toate, vino-iar-în-
gara-noastră-mică, du-
du-du-da-da-da, samba, 
rock, vals, tango (cine 
ştie), cine nu, stă şi se uită 
şi bâţâie din picioare. 

Cupluri aproape di-
vorţate dansează ca şi 
cum ar mai avea de trăit 
o viaţă împreună. E un 
spectacol să le prinzi 
privirile partenerilor, să 
le interpretezi gesturile. 
Ce e high-life-ul gălă-
ţean? Există aşa ceva? 
Poziţia socială şi un loc la 
o petrecere mondenă se 
poate cumpăra cu bani, 
la fel ca şi traiul după 
convenienţe. Dar cui îi 
pasă? Când bârfele sunt 
punctul forte, când rău-
tăţile şi intrigile se ţes ca 
o plasă de paianjen pe o 
uşă nefolosită. Când sunt 
oamenii fericiţi? Prietenia 
e un motiv, la fel ca şi sta-
bilitatea emoţională. Ca 
şi iubirea şi drăgălăşenia. 
Dacă pleci urechea la 
lume, s-ar putea să cazi 
pe un trotuar mult prea 
călcat de tocuri şi să nu 
mai ajungi sub lumina 
reflectoarelor. 

Vine Crăciunul! E o 
sărbătoare fabuloasă, de 
familie, fără nimic mon-
den, doar cu sclipiciul 
real al podoabelor pe 
care le agăţăm cu mâna 
noastră în cotidian.

 

Asortarea ciorapilor nu este 
tocmai punctul forte al câtorva 
politicieni locali. Vă prezentăm 
în continuare cum au aplicat re-
gula conform căreia şosetele se 
asortează cu pantofii, la o reu-
niune cu ştaif. Primarul Dumitru 
Nicolae purta un costum negru, 
pantofi negri impecabili şi... şo-
sete maro deschis. Consilierul 
local PSD, Benone Puşcă, a găsit 
de cuviinţă să pună şosete albas
tre şi pantofi maro. „Inspirat” 
poate din combinaţiile purtate 
de Mircea Radu, conservatorul 
Mircea Gutter îşi pusese şosete 

gri deschis şi pantofi maro închis.  
Aceeaşi combinaţie statornicea 
şi în picioarele dr. Gheorghe 
Bugeag, dar el avea o scuză: şo-
setele mergeau de minune cu 
cravata de la gât! Singurul care 
şi le potrivise corespunzător 
era viceprimarul conservator 
Constantin Dumitriu care avea 
şosete, pantofi şi costum negre. 
Oricum e o performanţă că ni-
meni nu-şi pusese ciorapi albi la 
pantofi şi pantaloni negri!

A.M.

Răzvrătitul

Colonelul Constantin Ene a 
îmbrăţişat cariera militară de ne-
voie. Când avea opt ani, mama lui 
a murit aducând pe lume cel din 
urmă copil. Micuţul acela a fost 
adoptat imediat după naştere 
şi a avut şansa să-i cunoască pe 
Constantin şi pe ceilalţi doi fraţi 
gemeni abia la 16 ani. Sărăcia şi 
necazurile şi-au spus cuvântul: 
Constantin trebuia să urmeze o 
şcoală care să-i ofere masă, ca-
zare şi întreţinere. Aşa a ajuns 
la Câmpulung Moldovenesc, la 
Liceul Militar. S-a adaptat greu 
regimului cazon. Susţine că, deşi 
era un răzvrătit, n-a reuşit ni-
ciodată să ajungă la „hotel ţam-
bal”... Dar n-a fost zi lăsată de 
Dumnezeu să nu se bată! Nimic 
nu s-a comparat, însă, cu bătuta 
aplicată echipei de fotbal Rarăul, 
după care un trimestru întreg nu 
a mai ieşit în oraş. De altfel toate 
pronosticurile profesorilor su-
nau la fel: „N-o să ajungă ofiţer”. 
Colonelul Ene se mândreşte că 
era „priceputul clasei”: specialist 
în scurtarea mantalelor militare. 
Contra cost, compunea scrisori 
de amor pentru colegii netalen-
taţi care voiau să le scrie iubite-
lor. 

Secrete de familie

Democraţie casnică americană

În vacanţe muncea. Primul 
loc de muncă a fost la Gara nr.8 
de mărfuri. A tras din greu pe 
orezării, în Portul Mineralier 
şi la Abator. La finele Liceului 
Militar, a muncit la pavajul străzii 
pe care se află Teatrul Muzical. 
Acum câţiva ani, când a parti-

cipat la inaugurarea instituţiei 
după renovare, nu-i veneau în 
minte decât momentele în care 
dădea cu târnăcopul prin faţa 
Teatrului... 

„Spionul”

În prima vacanţă de primăva-
ră din viaţa de licean a cunoscut-
o pe Eugenia, cea care avea să-i 
devină soţie. Cum? Plimbându-se 
cu un fost coleg de şcoală căruia 
îi picase cu tronc fata cu pricina. 
O vacanţă întreagă, colegul i-a 
tot povestit cu foc de aleasa ini-
mii care nu se lăsa înduplecată. 
O „spionau” împreună. Destinul 
a făcut ca în ultima zi de vacan-
ţă, singur fiind, Constantin să 
dea nas în nas cu Eugenia. Fata 
era însoţită de o fostă colegă de 
şcoală a lui Constantin care le-
a făcut cunoştinţă. În vreme ce 
discutau, pe lângă ei a trecut un 

ofiţer beat. Constantin era mult 
prea prins în discuţie ca să vadă 
ceva în jur. Ofensat că nu a fost 
salutat regulamentar, ofiţerul l-a 
luat pe sus şi l-a dus la comendu-
ire unde Constantin a petrecut o 
noapte. A doua zi s-a întâlnit cu 
Eugenia şi povestea lor de dra-

goste s-a înfiripat. Constantin a 
plecat la liceu şi pe ruta Galaţi 
– Câmpulung a început să plouă 
cu scrisori. Colegul său, cu care 
se plimbase toată vacanţa, nu 
ştia nimic şi a continuat să tato-
neze terenul sperând să o cuce-
rească pe Eugenia. Până când, 
scoasă din răbdări, fata i-a măr-
turisit că are un prieten. Pe cine? 
Pe Costică. Şocul băiatului a fost 
pe măsura veştii.

„Lasă pistolul şi du-te”

Soţii Constantin şi Eugenia 
au o singură copilă, pe Angela. 
O fată teribil de bătăioasă. I se 
trage probabil de la meciul de 
box pe care l-a văzut mama sa 
înainte de a o aduce pe lume. 
Iată ce ne‑a povestit colonelul: 
„Soţia mea este foarte sensi-
bilă, i se face rău şi la vederea 
propriului sânge. Chiar în ziua 
în care s-a născut fetiţa noastră, 

am învoit-o de la maternitatea 
unde era internată şi am mers 
împreună la Brăila. Acolo ne-am 
întâlnit cu nişte veri care ne-au 
luat la o gală de box unde lupta 
un văr de-al nostru. A fost o gală 
de box adevărată, cu urlete, sân-
ge şi KO-uri. De la box am dus-o 
direct în sala de travaliu unde 
am lăsat-o şi m-am dus la servi-
ciu. După ce a născut, m-a sunat 
să-mi spună că nu vor să-i arate 
copilul! M-am dus la coman-
dant, i-am spus situaţia şi mi-a 
zis: <<Du-te la spital, dar lasă 
pistolul înainte!>>. Soarta a fă-
cut să văd copilul cu cinci minu-
te înaintea ei”, spune colonelul 
care, în ciuda tenului măsliniu, 
se luminează tot când vorbeşte 
de Angela. 

Ca la americani

Colonelul spune despre so-
ţia sa că este o femeie specială. 

L‑a cucerit cu feminitatea ei şi 
cu acel dar unic de a-l surprinde 
în fiecare zi. Concepţia colone-
lului este aceea că soţia e bu-
curia într-un cămin. Primul aliat 
al colonelului în relaţia cu soţia 
este însă... soacra cu care mai 
şi complotează. Am încercat să 
aflăm cum s-a împăcat Eugenia 
cu misiunile riscante ale soţului. 
„Democraţie americană! Ea nu 
a ştiut concret ce fac, eu la fel 
în ceea ce o priveşte. Militarul 
care plânge nu e militar”, spu-

ne colonelul Ene. Potrivit măr-
turiilor lui, întotdeauna când a 
revenit din aplicaţii s-a oprit la 
unitate, s-a spălat, aranjat şi s-a 
prezentat la domiciliu ca scos 
din cutie, nu cu o faţă obosită şi 
nervos. S-a întâmplat de câteva 
ori ca fetiţa să împartă cu tatăl 
riscurile profesiei: „Avea cinci 
anişori când am luat-o să zbu-
răm cu elicopterul. Toată ziua 
ne-am plimbat cu elicopterul pe 
deasupra unităţii. A fost veselă 
şi nu i-a fost un minut frică. Abia 
seara am aflat că pilotul avea trei 
căderi la activ. Acum câţiva ani, 
m-am întors dintr-o misiune pi-
rotehnică şi fetiţa m-a rugat să-i 
împrumut maşina. Fireşte că am 
fost de acord. Pe urmă mi-am 
dat seama că Angela se plimbă 
prin oraş cu un proiectil neex-
plodat în portbagaj!”, povesteş-
te colonelul. În misiunile pe care 
le avea la Protecţia Civilă nu se 
putea greşi decât o singură dată. 
Din pricina unui proiectil mai 
mic un coleg al său a rămas fără 
un braţ. Acum două ierni colo-
nelul s-a cocoţat pe un munte 
de muniţie ca să verifice de ce 
nu a sărit în aer trotilul. Când îşi 
aminteşte râde: „Dacă muream, 
mai grav era că rămânea fetiţa 
fără pensie, pentru că oficial, eu 
eram în concediu”.

Fost vânător

„În familie, sunt ultimul care 
ar suferi de foame. Sunt militar, 
mă descurc şi mănânc orice, nu 
sunt mofturos. Am cochetat cu 
vânătoarea şi cu pescuitul. Am 
renunţat pentru că am văzut pe 
cineva lovind cu patul puştii un 
animal care agoniza. Am vândut 
arma cu gândul să-mi fac gard. 
M-am dus la cinci nunţi şi am ră-
mas fără gard. Sunt un vânător 
cu etică. Odată mi-a intrat în bă-
taia puştii o căprioară. Am fost 
îmboldit: hai, trage! Ca în ban-
curi am ridicat puşca, am ochit, 
dar nu am putut să trag. Aşa că 
nu am pe conştiinţă decât fa-
zani şi iepuraşi”, mărturiseşte 
Constantin. 

După anii petrecuţi în slujba 
artileriei şi a Protecţiei Civile, Ene 
este acum directorul adjunct al 
Oficiului pentru Refugiaţi. Ca 
răzbunare după atâta militărie, 
urăşte să-i facă alţii programul 
şi în special punctualitatea. 
Oricum, în anii de prietenie cu 
cea care avea să-i fie soţie a re-
uşit să fie punctual de... nouă 
ori! Ca replică de final, colonelul 
ne‑a mărturisit cu mâna pe ini-
mă: „E nedrept să trăim o singu-
ră viaţă! Am atâtea de făcut!”

Anca Melinte

„Soţia este bucuria într-un cămin”

Captură 
de zile 
mari

E cam 
greu de 
recunoscut 
fără 
mustaţă...

„Distrugeţi, neutralizaţi!”, aşa sunau ordinele pe care le primea. Nu e vor-
ba de Rambo! Sunt misiunile într-o unitate de artilerie. De aici a trecut în 
slujba oamenilor: protecţia civilă. Nu o dată i s-a spus că arată ca un mafiot. 
Dezamorsarea unei bombe este o joacă pentru el şi se caţără liniştit pe un 
munte de explozibil. Nu e un „dur”. Se „topeşte” când vorbeşte despre fiica lui. 
În ton cu activitatea tatălui, s-a întâmplat ca tânăra să circule prin oraş având 
în maşină un proiectil neexplodat... Vă invităm să aflaţi secretele de familie ale 
colonelului Constantin Ene. 

„Moaţa lui tata” - aşa e alintată Angela

Ca nuca  în perete

Cui îi e frică
de marţi, 13?

“Valoarea 
nu se teme 
de ghinion”
Superstiţia spune că 

marţea, când sunt cele 13 
ceasuri rele, este imposi-
bil să nu te întâlneşti cu 
ghinionul. Dacă această 
zi cade într-o dată de 13, 
cum se întâmplă să fie 
chiar astăzi, cu siguranţă 
nimic nu-ţi va ieşi bine. 
Tocmai într-o zi ca aceas-
ta şi, în plus, la ora 13.00 
şi 13 minute, Asociaţia 
Scriitorilor Bucureşti 
(A.S.B.) îi va premia pe 13 
dintre membrii ei pentru 
anul editorial 2004. Într-
adevăr, ceremonia decer-
nării premiilor este pusă 
sub semnul numărului 13. 
Explicaţia organizatorilor 
pentru plasarea inten-
ţionată a evenimentului 
sub semnul cifrei fatidice 
este, pe cât de simplă, pe 
atât de elitistă: “Valoarea 
nu se teme de ghinion”. 
Membrii juriului au decis, 
la sfârşitul lunii noiem-
brie, care sunt cei 13 câş-
tigători la categoriile poe-
zie, proză, dramaturgie, 
critică sau istorie teatrală, 
literatură pentru copii şi 
tineret, critică şi istorie 
literară, eseu, traduceri 
din literatura universală, 
debut, precum şi câşti-
gătorul premiului “Opera 
Omnia” (acordat, anul 
acesta, scriitorului George 
Bălăiţă).

Şi, pentru ca întreaga 
ceremonie să aibă ga-
rantul “oficial” că pisica 
neagră nu va călca pragul 
evenimentului, acesta 
e organizat şi sponsori-
zat, pentru prima oară, 
de către municipalita-
tea Capitalei (Primăria 
Sectorului 2), chiar sub 
patronajul primarului. 

C.Carp

Furia mării
În biroul decanului 

Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, 
Petru Alexe, am descope-
rit cu plăcută surprindere, 
la loc de cinste, un tablou 
pictat de... colegul nostru, 
ziaristul Victor Cilincă. 
Lucrarea de artă înfăţi-
şează o mare furioasă. 
Valurile zbuciumate dau 
impresia că te vor împroş-
ca pe tine, privitorul. Mai 
interesantă este însă măr-
turia dlui profesor Alexe 
că privind pictura se liniş-
teşte, se calmează...

Anca Melinte 

Sfaturi 
Sâmbătă, la conferinţa de presă, secretarul de stat Mircea Toader 

avea o reală problemă cu telefonul mobil care se încăpăţâna să tot sune. 
Luptându-se să-l închidă, Toader bombănea: „Tehnologia asta!...”, pen-
tru că mobilul reuşea să-l păcălească şi câteva secunde mai târziu suna. 
„Calcă-l în picioare!”, i-a recomandat „prieteneşte” colegul său de Alianţă 
şi minister, Victor Dobre. Şi când te gândeşti că la Guvern au birourile uşă 
în uşă... 

Anca Melinte

Moş Crăciun în avanpremieră
Pentru copiii angajaţilor de la Metro, Moş Crăciun a sosit deja! Sâmbătă, 

puştii s-au distrat de minune la Teatrul Dramatic unde li s-a oferit în dar spec-
tacolul „Scufiţa roşie” jucat de artiştii de la „Gulliver”. La urmă a venit şi Moş 
Crăciun, adică actorul Vlad Vasiliu, aflat într-unul din rolurile sale preferate, şi 
a împărţit daruri. Micuţii n-au de ce-şi face griji! A fost doar o... avanpremieră. 
Sigur Moşul cel bun le va poposi în case şi în noaptea de Ajun!

Anca Melinte 
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4899 Talon pentru  Curier juridic

La Asociaţia de Proprietari
Nr. 251 se fac verificări 
financiar‑contabile
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoas­

tră nr. 7446/20.10.2005, înregis­
trată la Primăria municipiului 
Galaţi cu nr. 107174/24.10.2005, 
prin care ne transmiteţi petiţia 
unui grup de proprietari, mem­
bri ai Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 251, prin care sesizează că la 
asociaţia respectivă există suspi­
ciuni de fraudă, vă comunicăm 
următoarele:

În urma discuţiilor purtate 
cu reprezentanţii Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 251 ni s‑a comu­
nicat că toate documentele fi­
nanciar‑contabile ale asociaţiei 
au fost predate, pe bază de pro­
ces‑verbal, doamnei Tărăbuţă 
Veronica, revizor contabil, în ve­
derea verificării financiar‑conta­
bile şi operative a asociaţiei, pe 
perioada 1.01.2005‑30.10.2005.

Verificarea financiar‑contabilă 
a fost solicitată de preşedintele 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 251.

În aceste condiţii, comparti­
mentul nostru nu a putut verifi­
ca documentele financiar‑conta­
bile pe anul 2005.

Despre câteva 
probleme 
edilitar‑gospodăreşti
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa nr. 7453/

20.10.2005, vă comunicăm că ob­
servaţiile prezentate de domnii 

Lungu Costică şi Ion Corneanu 
sunt în evidenţa Primăriei muni­
cipiului Galaţi.

În conformitate cu autorizaţia 
de construcţie, proiectanţii pen­
tru modernizarea magazinului 
WinMarkt (fost “Modern”) au 
prevăzut faţade în conformitate 
cu cele mai noi viziuni în dome­
niul design‑ului.

În ceea ce priveşte estetica 
blocurilor, reabilitarea exterioa­
relor se face cu acordul şi pe 
cheltuiala asociaţiilor de locata­
ri/proprietari, în conformitate cu 
Legea nr. 114/1996.

Curăţenia din perimetrul uni­
tăţilor de învăţământ sau spitali­
ceşti se efectuează de persona­
lul administrativ al acestora, iar 
primăvara şi în preajma începerii 
anului şcolar, prin societăţile abi­
litate, S.C. Ecosal Prest S.A. şi S.C. 
RER Ecologic Service S.R.L.

De asemenea, zilnic, în mu­
nicipiul Galaţi se salubrizează 
străzi şi diferite obiective, con­
form unui grafic prestabilit, iar 
acolo unde situaţia o impune, pe 
bază de comandă. Menţionăm 
că Sala Sporturilor urmează să 
fie transferată în administrarea 
Consiliului Local Galaţi. După 
finalizarea actelor de transfer în 
patrimoniu, acest obiectiv se va 
include în programul de inves­
tiţii pe anul 2006, pentru reabi­
litare.

Petenta nu are dreptul 
legal de a solicita locuinţa
Către “Viaţa liberă” Galaţi

Poliţia ne 
informează:
Nu s‑au constatat  
fapte penale

Către “Viaţa 
liberă” Galaţi

La adresa dvs. nr. 
7467/9.11.2005, prin 
care ne‑aţi trimis spre 
verificare petiţia unui 
grup de locuitori ai 
comunei Drăguşeni, 
privind tranzacţii ilicite 
cu terenuri, săvârşite 
de Vintilă Dumitru, 
secretarul Primăriei 
Drăguşeni, vă 
comunicăm rezultatul 
activităţilor întreprinse 
de organele de 
poliţie: În condiţiile în 
care nu se cunoaşte 
identitatea nominală 
a componenţilor 
grupului petiţionar, 
prezenta sesizare se 
plasează sub incidenţa 
art. 7 din O.G. nr. 27/
2002, potrivit căruia ea 
nu se ia în considerare 
şi se clasează. Totuşi, 
pentru clarificarea 
situaţiei, s‑a procedat 
la efectuarea de 
cercetări. În perioada 
anilor 1985‑1991, 
Vintilă Dumitru a 
îndeplinit funcţia de 
şef de fermă la C.A.P. 
Drăgăneşti. Astfel, 
ca urmare a aplicării 
prevederilor Legii 
nr. 18/1991, acesta a 
devenit proprietarul 
unei suprafeţe de 0,5 
ha teren arabil, pe raza 
satului component 
Ghingheşti, conform 
titlului de proprietate 
nr. 1.548‑79/
20.07.1993.

Din acest teren, 
prin contractul de 
vânzare‑cumpărare nr. 
37/18.01.2005, Vintilă 
Dumitru a înstrăinat 
în favoarea lui Ghiţă 
Dumitru suprafaţa 
de 0,4394 mp teren 
arabil, pentru suma 
de 5 milioane ROL. 
Restul suprafeţei (cca 
0,10 ha) a fost dat spre 
folosinţă nepotului 
său Matei Adrian. La 
12.04.2002, Vintilă 
Dumitru a cumpărat 
cu forme legale de 
la Talabă Mihalache 
un teren cu suprafaţa 
de 7.500 mp în 
extravilanul satului 
Drăguşeni.

Nu au fost 
constatate fapte de 
natură penală sau 
contravenţională, care 
să impună intervenţia 
instituţiilor în drept.

Comisar Felician 
Vasilescu,

(p) şeful 
Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie 
Galaţi

TRANSURB  
precizează:
Legitimaţiile SIDEX sunt 
valabile numai pe cursele 
convenţie

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la scrisoarea dvs. 
nr. 7473, înregistrată la socie­
tatea noastră la numărul 8907 
din 30.11.2005, vă comunicăm 
următoarele:

‑ Salariaţii SIDEX au dreptul 
să circule pe baza legitimaţii­
lor de serviciu cu tramvaiele 
societăţii noastre, care circu­
lă în regim de cursă conven­
ţie între Micro 19, Micro 40 
şi Stadionul “Oţelul” până la 
poarta SIDEX, (fostele trasee 
1, 3, 43) în  intervalele orare 
stabilite..

Deci, posesorul unei legiti­
maţii SIDEX nu are dreptul să 
circule în baza acesteia decât 
pe rutele şi la orele de circula­
ţie a acestor curse  convenţii.

Jurist Genica Totolici,
director general al S.C. 
TRANSURB S.A. Galaţi

“Domnule director, subsem­
natul Pleşu Vasilică din Galaţi, 
domiciliat pe  strada Războieni 
nr. 77, vin la dumneavoastră cu 
rugămintea de a ne asculta: vor­
besc în numele familiei mele, 
care este formată din 5 pensio­
nari, şi al vecinilor noştri de pe 
aceeaşi stradă.

În preajma alegerilor, s‑a dat  
Ordonanţa de Urgenţă nr. 71 din 
23.09.2004, prin care se acordau 

nişte facilităţi pentru familiile 
pensionarilor, mai ales pentru 
pensionarii care nu au folosit 
tichetele de călătorie pe ca-
lea ferată,  acordându-li‑se, la 
schimb,  produse alimentare.

Vă rugăm să ne răspundeţi 
dacă avem vreo şansă!”

Vă mulţumim,

Pleşa Vasilică, pensionar
(plus alte opt semnături)

Puncte de vedere

Inexplicabila 
neglijenţă

„Înainte de venirea comu­
niştilor la putere se spunea, 
pe bună dreptate, că CFR‑ul 
era a doua armată a ţării. Oare 
de ce astăzi condiţiile de că­
lătorie cu trenul nu sunt la 
nivelul aşteptărilor? Iată de ce 
îmi pun această întrebare. Am 
plecat recent cu personalul 
Mărăşeşti‑Galaţi, la ora 11,20, 
din Tecuci. Acesta a mers bine 
până la halta Malul Alb, unde 
a staţionat 7 minute. Şi în sta­
ţia Barcea a stat mai mult de­
cât este prevăzut în oficios.

Abia plecaţi din satul cu în­
tinse grădini de zarzavat, gar­
nitura s‑a oprit timp de trei 
minute; a urmat o altă opri­
re de un minut, apoi alta de 
două minute. Am observat că 
mecanicul se străduia să poa­
tă reporni locomotiva. Până 
la Umbrăreşti am mers foarte 
încet, mai existând o oprire 
de 7 minute; acolo a staţionat 
garnitura 5 minute, după care 
a mers bine. În Iveşti a stat 5 
minute; abia plecat trenul s‑a 
oprit din nou, iar după zadar­
nice încercări de a pleca mai 
departe, mecanicul a întors 
garnitura în staţie, unde am 
aşteptat o altă locomotivă, 
timp de 38 minute.

În acest timp, îngheţat de 
frig, din cauza temperaturii 
foarte scăzute din compar­
timent, am vrut să aflu de la 
conductor ce se întâmplase. 
Mi‑a răspuns că se stricase 
locomotiva, din care cauză 
nu avem căldură. La întreba­
rea de ce a plecat trenul din 
Mărăşeşti cu o locomotivă 
care s‑a defectat la numai 33 
km de traseu, a mormăit ceva 
ce nu am putut înţelege.

Întreb forurile în măsură să 
răspundă, de ce din Mărăşeşti 
a plecat să tracteze un tren de 
persoane o locomotivă care 
nu putea da căldură şi care 
s‑a defectat atât de repede. 
Nu cumva este vorba de in­
acceptabila neglijenţă? Întreb 
acest lucru deoarece la clasa I 
erau călători care au pierdut 
legăturile în Barboşi şi Galaţi, 
la cap de linie, trenul ajun­
gând exact cu o oră întârzie­
re. În Galaţi alt necaz. În staţia 
Transurb, era un singur micro­
buz, care a plecat gol, înainte 
de a ajunge călătorii la el; au 
mai venit trei microbuze şi un 
22, dar primul dintre ele a ple­
cat abia după 20 minute, deşi 
se vedea că toţi călătorii tre­
murau de frig. În acest timp, 
au venit circa 10 microbuze 
particulare care au plecat cu 
câte un călător‑doi, deoarece 
majoritatea avea abonament. 
De ce atâta dispreţ din partea 
ceferiştilor din gara Mărăşeşti, 
care au băgat pe traseu o lo­
comotivă defectă şi din par­
tea şoferilor de la Transurb, 
care ‑ fie că nu aşteaptă călă­
torii de la tren, fie că îi lasă să 
aştepte zeci de minute.”

Neculai I. Staicu,
pensionar

“Domnule redactor şef, sub­
semnaţii Draghiev Veronel şi 
Sofica, din satul Torceşti, comuna 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi, având 
în componenţa familiei  noastre 
şi  cei trei copii ‑ Draghiev Paula, 
clasa a XII‑a la Grupul  Şcolar 
CFR, Petrică, clasa a IX‑a la Grup 
Şcolar de Marină şi Cristina, 
Şcoala generală nr. 1 Umbrăreşti, 
clasa a VII‑a. Noi nu avem niciun 
venit sigur, grădina fiindu‑ne dis­
trusă , casa distrusă în proporţie 
de sută la sută, inclusiv bunurile 
materiale, datorită inundaţiilor 
din 13 iulie a.c. Materialele care 
au venit de la Guvern au venit 
târziu, dar totuşi noi am reuşit să 
ridicăm o căsuţă formată dintr‑o 
cameră şi o săliţă.

Atât ne‑am putut permite din 

bani, i‑am împrumutat plus cele 
8 milioane daţi de la Primărie.

Banii pe care i‑am împrumutat 
trebuie să‑i dăm anul viitor îna­
poi, deoarece nu am avut strânşi 
bani, având copiii la şcoală.

Prin intermediul ziarului dvs., 
am cunoscut oameni cu suflet 
foarte mare, care ne‑au ajutat cu 
materiale de construcţie (bolţari), 
acestea fiind date de dl doctor 
Popa  de la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi. Vă rugăm, 
dacă se poate, să scrieţi în ziarul 
dvs. sincerele noastre mulţumiri, 
adresate cu respect dânsului. În 
acelaşi timp mulţumim şi ziaru­
lui  dvs., care ne‑a fost alături.   
 Suntem în postura proverbului 
cu înecatul la mal, pentru că nu 
mai avem nici o posibilitate de a 

găsi bani pentru a bate tabla pe 
casă şi a tencui, ca să ne putem 
muta până de Crăciun şi să se re­
unească şi în acest an, ca  în toţi 
ceilalţi, întreaga familie. Toată 
vara şi toamna am dormit într‑un 
cort de week‑end. Acum, locuim 
într‑o cameră cu pereţii crăpaţi şi 
proptiţi cum am putut, cu leţuri.

Redactorii dvs. au venit la noi 
şi s‑au convins că nu minţim. De 
aceea, prin intermediul ziaru­
lui, ne adresăm  cititorilor fideli 
“Vieţii libere”,  oameni de suflet, 
ca să ne ajute atât pe noi, cât şi 
pe cei trei copii care sunt elevi, 
de a ne strânge în sfânta zi de 
Crăciun sub un acoperiş sigur”.

Vă mulţumim anticipat,

Familia Draghiev 
din Torceşti

Dl Moraru Neculai din Galaţi 
locuieşte împreună cu alte trei 
familii într‑un imobil care a apar­
ţinut statului, fiind chiriaşi ai pri­
măriei. În urmă cu vreo trei luni, 
au fost anunţaţi că imobilul a 
fost retrocedat foştilor proprie­
tari, care locuiesc în Brazilia. De 
atunci nu mai are linişte. Zilele 
trecute, li s‑a propus să accep­
te să se mute într‑un alt spaţiu, 
urmând ca pentru un an de zile 
să li se suporte chiria de actualii 
proprietari. Totodată li s‑a făcut 
cunoscut că în situaţia în care nu 
acceptă, vor fi daţi în judecată şi 
“aruncaţi în stradă cu mascaţi, în 
mijlocul iernii”. Oare este posibil 
să se întâmple aşa cum li s‑a fă­
cut cunoscut, că pot ajunge în 
stradă?

În stradă nu cred că veţi ajun­
ge, dar problema este totuşi 
foarte serioasă. Există, aşa cum 
aţi amintit şi dvs. în cuprinsul 
sesizării, o ordonanţă de urgen­
ţă privind protecţia chiriaşilor şi 
stabilirea chiriei pentru spaţiile 
cu destinaţia de locuinţă (nr. 40 
din 8.IV.1999).

Sunt mai multe obligaţii ce vă 
revin atât dvs., în calitate de chi­
riaş, cât şi noului proprietar, aşa 
încât vă sugerez să o examinaţi.

Vă atrag atenţia asupra obli­
gaţiei impuse prin art. 9 şi 10 din 
ordonanţa amintită, prin care: 
“Între proprietar şi chiriaşi se va 

încheia un nou contract de închi­
riere numai la cererea chiriaşului” 
(art. 9) şi “chiriaşul este obligat să 
comunice proprietarului, în scris, 
cu confirmare de primire, cere­
rea pentru încheierea unui nou 
contract de închiriere în termen 
de cel mult 30 de zile de la pri­
mirea notificării (art. 10(2).

Aceeaşi ordonanţă sta­
bileşte şi condiţiile în care 
problema se poate rezol­
va “pe calea unui schimb 
obligatoriu”.

Vedeţi în acest sens art. 
23‑25, din care vă redau 
textul art. 23.

“Proprietarii au dreptul să 
ceară şi să obţină mutarea chi­
riaşilor din spaţiile cu destinaţie 
de locuinţă pe calea unui schimb 
obligatoriu.”

(2) “Pentru aceasta, proprie­
tarul este obligat să pună la dis­
poziţia chiriaşului, cu contract 
de închiriere, un alt spaţiu cu 
destinaţia de locuinţă în aceeaşi 
localitate sau într‑o altă locali­
tate, cu acordul chiriaşului şi cu 
respectarea suprafeţei locuibile 
minime de 15 mp de persoană”. 

(3) “Dacă locuinţa oferită în 
schimb este proprietatea altei 
persoane, contractul de închi­
riere se încheie de către aceasta 
pentru un termen care nu poate 
fi mai mic decât cel prevăzut în 
contractul iniţial.”

Indiferent de ce hotărâre veţi 
lua, trebuie să ştiţi că imobilul în 
care locuiţi a fost restituit celor 
cărora li s‑a luat pe nedrept, iar 
primarul nu cred să vă fi vrut răul 
atunci când fiind evacuaţi din 
Eroilor v‑a atribuit spaţiul ce‑l 
deţineţi în prezent. Vreau să mai 

ştiţi că dispoziţiile privind pre­
lungirea contractului de închirie­
re nu se aplică atunci când:

“Chiriaşul refuză să preia în 
folosinţă o altă locuinţă pusă la 
dispoziţie în condiţiile prezentei 
ordonanţe de urgenţă de către 
fostul proprietar sau de moşte­
nitorii acestuia ori de către auto­
rităţile  publice  locale”  (art.  13, 
lit. c).

Dna M. Raicu din Galaţi vrea 
să ştie ce spune Legea de organi­
zare judecătorească în legătură 
cu obligaţia instanţelor de a or­
ganiza primirea cetăţenilor. Nu. 
Problema care vă preocupă este 
reglementată prin alt act nor­
mativ şi anume Regulamentul 
de ordine interioară a instanţe­
lor judecătoreşti, aprobat prin 
hotărârea Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 159 din 24 sep­
tembrie 2004 cu modificările 
publicate în Monitorul Oficial nr. 
14/5.01.2005. În Cap. III, intitulat 
“Desfăşurarea activităţii adminis­
traţiei judiciare a instanţelor”, 
există secţiunea “Raporturile de 
serviciu cu publicul”, din care 

vă redau: “Preşedintele 
instanţei, cu avizul cole­
giului de conducere, va 
desemna, dacă se impu­
ne, prin rotaţie, unul sau 
mai mulţi judecători de 
serviciu care îndeplinesc 
următoarele atribuţii: a) 

primesc actele de sesizare a in­
stanţei şi verifică dacă sunt în­
deplinite cerinţele prevăzute de 
normele procedurale; b) iau mă­
surile necesare în scopul pregăti­
rii judecăţii, astfel încât să se asi­
gure soluţionarea fără întârziere 
a acţiunilor şi cererilor primite.

“Numărul judecătorilor de 
serviciu desemnaţi într‑o zi va 
fi astfel stabilit încât să asigure 
fluenţa normală a activităţii de 
primire a cererilor. Aceştia nu vor 
desfăşura alte activităţi la com­
partimentul registratură în afa­
ra primirii cererilor de chemare 
în judecată principale, accesorii 
ori incidentale”. Arhiva şi regis
tratura vor fi deschise, zilnic, 
pentru public, minimum patru 
ore, între orele 9 ‑ 13 (art. 90). 
“Actele şi cererile de orice natu­

ră prezentate de justiţiabili sau 
de reprezentanţii lor, inclusiv de 
avocaţi, preşedintelui instanţei 
sau judecătorului de serviciu pri­
mesc dată certă la prezentarea 
lor, prin aplicarea ştampilei de 
intrare a instanţei respective, iar 
după rezolvare se predau arhi­
varului‑registrator care le înregis­
trează” (art. 96(5).

Cât priveşte aglomeraţia şi 
“umilinţele” la care sunt supuşi 
cetăţenii stând la coadă la jude­
cătorul de serviciu şi arhiva civilă 
a Judecătoriei, să sperăm că în 
curând se va găsi persoana care, 
prin măsurile luate, să pună ca­
păt acestor anomalii.

Adevărul e că fiecare instan­
ţă ar fi trebuit să aibă regula­
mentul ei de ordine interioară. 
Nu poţi pune pe picior de ega­
litate Judecătoria Galaţi cu cea 
de la Tg. Bujor sau Făurei, după 
cum nu poţi impune Curţii de 
Apel aceleaşi reguli care se cer 
a fi respectate la o instanţă prea 
aglomerată, cum e Judecătoria 
Galaţi.

După părerea mea sarcinile 
care în prezent îi revin judecăto­
rului de serviciu pot să fie foarte 
bine îndeplinite de către unul 
dintre grefieri, lăsând ca judecă­
torii, şi aşa puţini, să‑şi îndepli­
nească funcţia lor.

V. Crintea

“Vă rugăm ca începând cu 
data de 1 ianuarie 2006,  facilita­
tea acordată pensionarilor peste 
65 de ani de a călători gratuit 
pe un singur traseu şi un singur 
mijloc de transport în comun să 
fie extinsă pe toate traseele şi pe 
toate mijloacele de transport în 
comun, pentru această catego­
rie de pensionari domiciliaţi în 
municipiul Galaţi.

În alte municipii din ţară, aşa 

se procedează, iar în loc de abo­
nament, la control, se prezintă 
buletinul de identitate, şi even­
tual, cuponul de pensie, elimi­
nând astfel această birocraţie pe 
care am îndurat‑o destul în anii 
comunismului.”

Vă mulţumim,
Ion Codreanu,

Gheorghe Niculescu, 
pensionari

Cetăţenii sesizează, primarul răspunde
Referitor la adresa dumnea­

voastră nr. 7468/15.11.2005, înre­
gistrată la Primăria municipiului 
Galaţi cu nr. 117544/21.11.2005, 
vă comunicăm următoarele:

Imobilul situat în Galaţi, car­
tier Micro 19, str. Textiliştilor nr. 
3, bl. D1, ap. 55 figurează în pa­
trimoniul municipiului Galaţi cu 
numărul de inventar 11670 şi a 
fost deţinut de Alexandru Florea 
‑ în prezent decedat ‑, în baza 
contractului de închiriere nr. 
9042/18.04.1974.

În fişa suprafeţei locative a 
contractului de închiriere figu­
rează următoarele persoane: 1) 
Alexandru Florea ‑ titular, de­
cedat în luna decembrie 2001; 
2) Alexandru Theodora ‑ soţie, 
despărţită în fapt şi drept de ti­
tular din anul 1982; 3) Alexandru 
Lenuţa ‑ fiică.

Legea nr. 114/1996, republi­
cată, art. 27 prevede: “În cazul 
părăsirii definitive a domiciliului 
de către titularul contractului 
de închiriere sau al decesului 
acestuia, precum şi în cazul titu­
larului de contract nerezident, 
care, fără a fi detaşat, nu a mai 
folosit locuinţa mai mult de 2 
ani, fără întrerupere, închirierea 
continuă, după caz: a) în benefi­
ciul soţului sau al soţiei, dacă a 
locuit împreună cu titularul; b) 
în beneficiul descendenţilor sau 
al ascendenţilor, dacă au locuit 
împreună cu acesta; c) în bene­
ficiul altor persoane care au avut 
acelaşi domiciliu cu titularul cel 
puţin un an şi care au fost înscri­

În atenţia Regionalei de Căi Ferate Galaţi!
O întrebare care aşteaptă răspuns

S.O.S. din Torceşti: 

Ca să‑şi vadă visul cu ochii, 
de Crăciun

[Familia Draghiev are nevoie de bani 
şi de meşteri care să‑i acopere 

casa cea nouă [ Cine o ajută?

Curier juridic

Pe teme de transport în comun 
Scrisoare deschisă, adresată primarului de 
Galaţi şi consilierilor locali

O propunere 
favorabilă pensionarilor

se în contractul de închiriere.
În lipsa persoanelor care 

pot solicita locuinţa, potrivit 
alin. 1, contractul de închi-
riere încetează în termen de 
30 de zile de la data părăsirii 
domiciliului de către titularul 
contractului sau de la data în-
registrării decesului, ori de la 
împlinirea termenului de 2 ani 
de nefolosire neîntreruptă a 
locuinţei”.

Rotaru Maricica, fiica lui 
Alexandru Florea şi Alexandru 
Theodora, a figurat în contractul 
de închiriere anterior celui pre­
zent, asupra acestui spaţiu lo­
cativ, până la data căsătoriei cu 
Rotaru Sandu, moment la care 

şi‑au schimbat domiciliul, fiind 
radiată din contract.

În prezent, Rotaru Maricica 
nu mai figurează în contractul 
de închiriere nr. 9042/18.04.1974 
asupra acestui imobil, deci nu 
are dreptul legal de a solicita, 
conform art. 27, Legea nr. 114/
1996, republicată.

Menţionăm că imobilul res­
pectiv figurează cu debit cu 
titlu de chirie de 170.80 RON şi 
debit cu titlu de întreţinere de 
105.165.000 lei, debit înregis­
trat în evidenţele contabile ale 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 404.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Marţi, 13 Decembrie 2005

11
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[ Atacantul echipei Vasco 
da Gama, Romario, a realizat 
o performanţă impresionantă, 
devenind golgeterul campiona-
tului Braziliei la vârsta la 39 de 
ani. Romario, care a înscris 22 de 
goluri în ediţia de campionat re-
cent încheiată, a mai fost golge-
ter al campionatului brazilian în 
2001, când avea 35 de ani.

[ Atacantul Viorel Moldovan 
a declarat că, în ceea ce-l pri-
veşte, „nu mai există cale de în-
toarcere spre Poli Timişoara” şi 
că se va retrage în cazul în care 

nu va fi lăsat să plece în Capitală. 
Atacantul a mai spus că nu se 
grăbeşte să devină antrenor, 
deoarece are destul timp la dis-
poziţie.

[ Arbitrul italian Domenico 
Messina va conduce la centru 
meciul pe care Rapid Bucureşti 
îl va disputa, pe 14 decem-
brie, în compania formaţiei 
VfB Stuttgart, în ultima etapă a 
Grupei G a Cupei UEFA.

[ Tragerea la sorţi pentru se-
mifinalele „Cupei României” va 
avea loc pe 20 decembrie. Cele 

patru formaţii calificate în aceas-
tă fază sunt Farul Constanţa, 
Rapid Bucureşti, FC Naţional şi 
Petrolul Ploieşti. Partidele din se-
mifinale se vor disputa în dublă 
manşă, pe 22 martie şi 19 aprilie.

[ Partida Hertha Berlin - 
Steaua Bucureşti, care va avea 
loc pe 15 decembrie, de la ora 
21.45, în Grupa C a Cupei UEFA, 
va fi oficiată de o brigadă de ar-
bitri din Olanda, avându-l la cen-
tru pe Pieter Vink.

D.C.Predescu

] Competiţii 
] Ştiri 
] Rezultate

Victorie 
la Orange Bowl

TENIS. Perechea română 
Maria Luiza Crăciun / Ioana 
Ivan a câştigat proba de du-
blu din competiţia de tenis 
de la Orange Bowl, la catego-
ria 16 ani, învingând în finală 
dublul Kristy Frilling / Erina 
Kikuchi (SUA / Japonia), cu 
scorul de 6-3, 6-3. În concur-
sul de simplu de la categoria 
16 ani, Maria Luiza Crăciun 
a pierdut finala, cu scorul 
de 4-6, 2-6, în faţa Oksanei 
Kalaşnikova (Georgia). La 
18 ani, Mihaela Buzărnescu 
a fost învinsă, în finală, cu 
scorul de 6-1, 6-4, de daneza 
Caroline Wozniacki.

ATLETISM. Sportivul 
Cosmin Ion Sorescu s-a cla-
sat pe poziţia a treia în proba 
de aruncarea ciocanului din 
cadrul Jocurilor Francofoniei, 
competiţie care se desfăşoa-
ră la Niamey (Niger), cu o 
performanţă de 67,43 me-
tri. Câştigătorul probei a fost 
canadianul James Steacy 
(71,90 m).

NATAŢIE. Olanda a sta-
bilit un nou record mon-
dial în proba de ştafetă 
4x50 metri liber din cadrul 
Campionatelor Europene 
de nataţie în bazin scurt de 
la Trieste, cu performanţa 
de 1:25.03. Precedentul re-
cord aparţinea tot Olandei 
(1:25.55), din decembrie 
2003.

HALTERE. Halterofilul 
turc Halil Mutlu, triplu cam-
pion olimpic la categoria 
56 kg, a fost suspendat doi 
ani pentru dopaj, după ce a 
fost controlat pozitiv în acest 
an cu steroizi anabolizanţi. 
Suspendarea lui Mutlu va ex-
pira pe 20 aprilie 2007. Mutlu 
(32 de ani) a negat utilizarea, 
în cunoştinţă de cauză, a 
nandrolonului.

ATLETISM. Atletul ame-
rican Larry Wade a fost sus-
pendat pentru doi ani după 
ce a fost depistat pozitiv, în 
mai 2004. Wade (30 de ani), 
specialist în proba de 110 
metri garduri, a fost depistat 
pozitiv cu norandrosteron.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

GERMANIA. Rezultate înregis
trate, duminică, în etapa a 16-a 
a campionatului Germaniei: FC 
Koln - Werder Bremen 1-4, Bayern 
Munchen - Kaiserslautern 2-1. 
Clasament: 1.Bayern 41 punc-
te, 2.Hamburg 37 p, 3.Werder 
35 p. Echipa Bayern Munchen 
este campioană de toamnă în 
Germania, nemaiputând fi ajun-
să, cu o etapă înainte de pauza 
de iarnă (18 decembrie - 28 ia-
nuarie).

SPANIA. Rezultate înregis
trate, duminică, în etapa a 15-a 
a campionatului Spaniei: Betis 
Sevilla - Espanol Barcelona 0-0, 
Real Zaragoza - Celta Vigo 1-0, 
Deportivo La Coruna - Cadiz 
1-0, Getafe - Racing Santander 
1-2, Atletico Madrid - Alaves 1-1, 
Osasuna - Mallorca 1-0, Malaga 

- Real Madrid 0-2, FC Barcelona 
- FC Sevilla 2-1. Clasament: 1.FC 
Barcelona 34 p, 2.Osasuna 34 p, 
3.Real Madrid 28 p.

ITALIA. Echipa Internazionale 
Milano a învins, duminică, pe te-
ren propriu, cu scorul de 3-2, for-
maţia AC Milan, în ultimul meci 
al etapei a 15-a a campionatului 
Italiei.

ANGLIA. Echipa Manchester 
United a terminat la egalitate, 
scor 1-1, meciul susţinut, dumini-
că, pe teren propriu, în compania 
formaţiei Everton, în etapa a 16-a 
a campionatului Angliei. Partida 
Tottenham - Portsmouth s-a 
disputat ieri seară. Clasament: 
1.Chelsea 43 p, 2.Liverpool 31 p, 
3.Manchester United 31 p.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 

18-a a campionatului Franţei: 
FC Nantes - AS Monaco 0-0, AS 
Saint-Etienne - Olympique Lyon 
0-0. Clasament:1.Olympique 
Lyon 44 p, 2.Auxerre 32 p, 3.Gi-
rondins Bordeaux 31 p.

JAPONIA. Echipa costari-
cană Deportivo Saprissa s-a 
calificat, ieri, în semifinalele 
Campionatului Mondial al clu-
burilor, după ce a învins, în sfer-
turile de finală, cu scorul de 1-0, 
formaţia australiană FC Sydney. 
În semifinale, Saprissa va întâl-
ni, joi, echipa engleză Liverpool, 
în timp ce formaţia saudită Al 
Ittihad, antrenată de Anghel 
Iordănescu, va evolua, astăzi, în 
compania formaţiei braziliene 
Sao Paolo.

Astăzi şi mâine, la Sala 
Sporturilor „Siderurgistul” este 
programat un turneu de hand-
bal. Profitând de pauza crea-
tă de Campionatul Mondial 
din Rusia, care se derulează în 
această perioadă, patru dintre 
echipele feminine ale primului 
eşalon se vor confrunta la Galaţi 
într-un turneu în care îşi vor ve-
rifica potenţialul de joc. Cele 
patru formaţii sunt: Oltchim 
Rm.Vâlcea, Dunărea Brăila, 
Tomis Constanţa şi Oţelul Galaţi 
- organizatoarea turneului.

Astăzi, meciurile încep la ora 
10,00  şi  vor continua după-
amiază, de la ora 17,00, iar mier-
curi vor debuta la ora 10,00.

Antrenorul gălăţean Marcel 
Şerban va avea prilejul să-şi 
vadă la lucru următoarele ju-
cătoare: Claudia Boroschi şi 
Simona Strungaru - Nicoleta 
Iacob, Carmen Gheorghe, 
Cătălina Cioaric, Diana Druţu, 
Mirabela Toma, Nicoleta Tudor, 
Laura Druţu, Lavinia Dobromir, 
Ana Maria Ciuban şi Elena Ivan. 
Nu  vor  putea evolua - aflân
du-se la Centrul de Recuperare 
de la Câmpina - jucătoare-
le Daciana Curtean, Raluca 
Timaru, Ramona Bocăneală şi 
Alexandra Haşegan, ultima re-
cent transferată de la „U” Cluj.

O situaţie specială o are Elena 
Moise - transferată la începu-
tul acestui sezon de la Rapid 
Bucureşti. Motivând că nu s-a 
putut acomoda la Galaţi (având 
familia în Capitală), Elena şi-a 
manifestat interesul de a se  re-
întoarce la echipa din Giuleşti.

[ După cum am mai anunţat, 
din actualul tur al Ligii Naţionale 
de handbal feminin  au mai ră-

mas de disputat meciurile a pa-
tru etape, după care va începe 
returul. În aceste patru runde, 
handbalistele de la Oţelul au de 
jucat cu CSM Sibiu (în 7 ianuarie, 
în deplasare), cu Baia Mare (aca-
să), cu Piatra Neamţ (în deplasa-
re) şi cu Dunărea Brăila (acasă).

Gh.Arsenie

În localitatea olandeză 
Tilburg s-au desfăşurat întrece-
rile Campionatelor Europene de 
cros. Un succes deosebit a obţi-
nut gălăţeanca Ramona Gabriela 
Andrei, care împreună cu echipa 
naţională a României a ocupat 
locul al doilea, devenind vice-
campioană  europeană.

Ramona este elevă  în clasa a 
XI-a G (dirigintă Olimpia Ianoşi) 
a Liceului “Radu Negru” din 
Galaţi (director Maria Păcuraru şi 
Viorica  Bejan). Ea este legitimată 
la CS Şcolar - CSM Dunărea, unde 

este antrenată de prof. Adrian 
Bratu, după ce, cu câţiva ani îna-
inte, a fost descoperită şi iniţiată 
în atletism de prof. Sorin Grecu.

[ Întrecerea de la Tilburg 
a fost câştigată de Ancuţa 
Bobocel, celelalte românce pre-
zente în competiţie ocupând 
următoarele locuri: Larisa Arhip 
(10), Roxana Bârcă (18), Andreea 
David (20), Cătălina Oprea (26) şi 
Ramona Andrei (47). În concur-
sul pe echipe, România a ocupat, 
aşadar, locul al doilea, fiind de-
vansată de Marea Britanie. 

În concursul de juniori, câşti-
gat de ungurul Bene Barnabas, 
Ciprian Suhanea a ocupat locul 
cinci, în timp ce Ştefan Pătru s-a 
clasat pe locul şase. Ceilalţi ro-
mâni s-au situat pe următoarele 
locuri: Ionuţ Voicu (28), Marius 
Sava (32), Alin Bereanu (60) şi 
Ionuţ Betej (83). Pe echipe, la 
juniori, România s-a clasat pe 
locul al III-lea, primele două lo-
curi fiind ocupate de Polonia şi 
Marea Britanie.

Gh.A.

Şase popicari 
la lot
[ Şase sportivi 

componenţi ai echipelor 
Voinţa şi CS ICMRS Galaţi 
au fost  convocaţi la 
lotul naţional de cadeţi 
şi juniori. Pregătirile 
vor avea loc în vederea 
Campionatului Mondial 
de anul viitor (mai-iunie) şi 
vor debuta pe 4 ianuarie. 
Cei şase sportivi sunt 
Petrica Enache, Aneta 
Ifrim, Gina Dănăilă, Daniela 
Iordan, Nina Răileanu şi 
Ion Cercel.

[ În cea de-a 15-a etapă 
a Diviziei A de fotbal în 
sală (futsal), United Galaţi 
a jucat, pe teren propriu, 
cu FM Constanţa. Echipa 
de pe Litoral s-a impus 
cu scorul de 6-4, autorii 
golurilor gălăţenilor - care 
se confruntă cu unele 
probleme organizatorice 
- fiind Andrei - 2, Vezeteu 
şi Stoica (autogol).

[ La Botoşani s-au 
desfăşurat întrecerile 
ultimului turneu al 
Campionatului Naţional 
de baschet juniori III 
(feminin). Echipa Liceului 
cu Program Sportiv Galaţi 
(antrenor Andrada Miron) 
a înregistrat următoarele 
rezultate: 45-65 cu Baschet 
Club Bucureşti 97, 64-59 
cu Olimpia Bucureşti, 61-
53 cu Sportul Studenţesc 
Bucureşti, 71-62 cu CSS 
5 Bucureşti şi 83-54 cu 
Dinamic Botoşani. Echipa 
gălăţeană se află, până la 
realuarea întrecerilor, pe 
locul al doilea în serie.

[  Şi juniorii II de la 
baschet şi-au încheiat 
sezonul. În cadrul 
Campionatului Naţional 
de baschet, echipele 
gălăţene au evoluat 
în deplasare. Phoenix 
LPS Galaţi a câştigat, la 
Constanţa, în faţa CSS cu 
90-36. Antrenorul Tudose 
Teodoraşcu i-a remarcat 
pe C.Popescu, I.Corbeanu, 
V.Tăschin şi A.Zamfir.

Phoenix Galaţi 
(antrenor Florin Nini 
şi Gelu Cazanoschi) 
a câştigat la  Tulcea, 
învingând echipa locală 
CSS cu 87-54. De la oaspeţi 
s-au remarcat C.Mihai, 
C.Dumitru şi A.Berbec.

[ Vineri, în Sala 
Clubului Sidex (Ţiglina 
I) începe Campionatul 
Municipal de şah (open), 
ediţia 2005, care se va 
desfăşura în sistem 
elveţian, pe durata a  9 
runde.

Pot participa iubitorii 
de şah, indiferent de 
categorie, vârstă sau sex.

De la ing. Mihai Tufă, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Şah, principal 
organizator alături de 
Direcţia pentru Sport, 
am aflat că prima rundă 
va avea loc vineri, 16 
decembrie, începând cu 
ora 16,30. Se vor juca câte 
două runde duminică, 
luni şi miercuri, ultima 
fiind programată joi, 22 
decembrie, de la aceeaşi 
oră.

Gh.Arsenie

Şeful Oţelului n-a scăpat de 
amenda stabilită de Comisia de 
Disciplină a Federaţiei Române 
de Fotbal. Fiind acuzat că a in-
fluenţat arbitrajul la meciul FC 
Vaslui - FCM Bacău (scor 1-1) prin 
declaraţiile sale (n.r. - a afirmat 
că pariază pe victoria vasluieni-
lor, cu gol din penalti), Marius 
Stan a fost scos vinovat şi trebuia 
să plătească 2.000 de euro. Ieri, 
la Comisia de Apel, conducăto-
rul gălăţean şi-a apărat cauza 
şi a obţinut o reducere cu 50 la 
sută a sancţiunii pecuniare. “Va 
trebui să plătesc 1.000 de euro, 

dar acum văd că sunt chemat 
din nou la Comisia de Disciplină, 
într-un alt caz. Cei de la Pandurii 
mă acuză că le-am dereglat psi-
hicul jucătorilor prin declaraţiile 
făcute   înaintea   meciului   di-
rect. Aici    este  o    mică   proble-
mă:  n-am făcut nicio declaraţie 
despre acel meci, aşa că sunt 
nevinovat. Problema este că tre-
buie să fiu plimbat toată ziua pe 
la comisii”, a declarat Stan, care 
acum are de suferit după ce şi-a 
afişat poziţia anti-Mircea Sandu 
la alegerile de luna trecută.

Dănuţ Lungu

Au cea mai mare 
nevoie de întăriri

Situaţia este oarecum expli-
cabilă. Având cel mai slab lot de 
jucători din întreg campionatul 
(chiar şi decât FC Vaslui, ultima 
clasată la finalul turului!), grupa-
rea dunăreană trebuia să se re-
vanşeze într-un fel, era forţată de 
mirosul pregnant de “B” care i-a 
mucegăit echipamentul de joc. 
De la terminarea primei părţi a 
sezonului, capii “oţelari” au adu-
nat deja opt fotbalişti “proaspeţi” 
şi mai au de semnat actele în ca-
zul altor doi. Dacă Poli Timişoara, 
aflată la începutul acestui an 
într-o situaţie similară din punct 
de vedere fotbalistic, a scos bani 
grei pentru a transfera schele-
tul formaţiei FC Naţional (cu tot 
cu antrenorul Cosmin Olăroiu), 
Galaţiul abordează mult mai di-
scret această problemă. Dintre 
cei opt jucători deja legitima-
ţi, niciunul nu s-a aflat pe lista 
de achiziţii a granzilor Dinamo, 
Steaua şi Rapid, şi doar cei doi 
camerunezi naturalizaţi armeni 
au dat probe în curtea giuleşte-

nilor. Deci, niciunul n-a produs 
rumoare printre fanii “roş-alb-al-
baştrilor”, însă directorul general 
Marius Stan a anunţat încă de 
acum două luni că va cumpăra 
sportivi “normali” şi nu vedete, 
aşa cum s-a speculat.

Nicio „bombă”, 
doar jucători „normali”

Cosmin Vâtcă, Daniel Stan, 
Ramses Gado, Sergiu Brujan, 
Davi Rancan, Iulian Călin, Edela 
Apula Bete, Carl Lombe. Acestea 
sunt primele nume din actuala 
campanie de întăriri a clubului 
local, iar ca să se ajungă la numă-
rul 10 în privinţa achiziţiilor vor 
mai veni Juan Manuel Raponi şi 
Tudorel Stanciu, ambii de la Poli 
Iaşi. În acelaşi timp, doar Dinamo 
Bucureşti, Poli Timişoara şi CFR 
Cluj se mai pot lăuda cu câte 
un transfer - în rest zero veniri 
la celelalte echipe de primă di-
vizie. Cititorul de rând va spune 
că cine nu s-a sinchisit să iasă la 
“piaţă”, stă foarte bine şi îşi poate 
continua sezonul fără probleme. 
Totuşi, în afară de echipele care 
se prezintă aidoma Oţelului în 

ierarhia Diviziei A (Jiul, Pandurii, 
Bacău, Vaslui), alte şase-şapte 
grupări visează cupe europene, 
deci vor avea tot interesul să 
marce banul pentru vreo “piesă” 
din curtea vecinilor.

„Mai aducem, 
dar încă nu dăm nume”

Directorul Oţelului, Marius 
Stan, se află de câteva zile prin 

Bucureşti, perioadă în care a 
avut timp să se întâlnească şi 
cu portughezul Acacio Alfredo 
Casimiro. Întrebat despre şanse-
le ca tehnicianul în vârstă de 56 
de ani să semneze un contract 
cu Oţelul, Stan a replicat sec: 
“Portughezul a plecat deja din 
România”. Despre alte eventua-
le transferuri, directorul “oţela-
rilor” n-a putut spune decât că 
lucrează intens la operaţiunea 

de consolidare a lotului existent. 
“Nu pot oferi încă alte nume, 
pentru că aş stârni prea multe in-
terese. După ce am anunţat cele 
trei transferuri de la Oradea, mai 
mulţi oameni s-au interesat să 
vadă dacă sunt reale, aşa că doar 
în momentul semnării documen-
telor veţi afla celelalte nume”, a 
precizat Stan. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

FOTBAL /Codaş în clasamentul Diviziei A, clubul gălăţean este nr. 1 la achiziţii

Oţelul, liderul iernii la transferuri
] Opt oameni deja legitimaţi, iar alţi doi - “pe vine” ] Galaţiul fotbalistic se transformă pe zi ce trece, clubul 

dunărean fiind cel mai activ din Divizia A la capitolul tranzacţii ] Despre noul antrenor încă nu se ştie nimic, 
iar portughezul Acacio a părăsit deja ţara

Privind lista 
achiziţiilor 

Oţelului, ne 
întrebăm care 

dintre jucătorii 
existenţi vor 

părăsi corabia 
gălăţeană în 

această iarnă

Ramona Andrei - 
vicecampioană europeană 

la cros!

Marius Stan, „plimbat” 
pe la comisiile Naşului

Goluri, goluri...

Bayern - campioană de toamnă

Între vestiar şi gazon

Golgeter la 39 de ani!

Astăzi şi mâine, în Sala „Siderurgistul”

Un interesant turneu 
de handbal

Foto: C.Stroe

CM de handbal feminin
România - Brazilia 35-33 (17-15)
Echipa naţională de handbal feminin a României a obţinut prima victorie în gru-

pa semifinală a Campionatului Mondial din Rusia, după ce a învins, ieri, selecţionata 
Braziliei, cu scorul de 35-33 (17-15). Într-un alt meci din grupă, Germania - Franţa 32-
26. Din grupa a II-a semifinală mai fac parte selecţionatele Danemarcei şi Ucrainei. În 
cealaltă grupă semifinală: Ungaria - Croaţia 27-26 şi Rusia - Coreea de Sud 32-27.

D.C.P.

D.C. Predescu
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Poanta  zilei

Pensionare la vârf în Parchet
În şedinţa de mâine a Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) 

se va lua o decizie care vizează în mod direct Galaţiul. Este vorba 
de aprobarea cererii de pensionare, începând cu 1.12.2005, a pro‑
curorului Tomiţă Crăciun de la Parchetul de lângă Curtea de Apel 
Galaţi. Avizul CSM este o simplă formalitate, până în prezent toate 
cererile de acest gen fiind aprobate fără probleme.

Costel Crângan

Lemne... pentru hoţi!
Ion I., în vârstă de 50 de ani, şi Toader T., de 31 de ani, 

ambii din Bereşti, fără antecedente penale, au fost prinşi în 
flagrant în timp ce tăiau lemne de 300 RON de pe proprie‑
tatea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare. Acţiunea 
lucrătorilor Poliţiei Bereşti i‑a adus pe cei doi în ipostaza de 
a fi cercetaţi pentru furt.

Elena Parapiru Stoica

Veaceslav Moroz – Slavici, cum 
îi spun cunoscuţii ‑ s‑a născut în 
Republica Moldova, la Comrat, 
în inima Găgăuziei. Dar nu e gă‑
găuz. A absolvit Facultatea de 
Ziaristică la Chişinău. Până la 30 
de ani a lucrat ca jurnalist: a fost 
corespondent la mai multe ziare 
din Chişinău, Tighina şi Cahul. 
„Încă din vremea studenţiei 
scriam schiţe şi povestiri pentru 
copii pe care le trimiteam la mai 
multe publicaţii din Moscova”, 
spune Slavici. Prima sa dragos‑
te a fost fotografia. „Ca fotore‑
porter, am colaborat cu aproa‑
pe toate ziarele şi revistele din 
Republica Moldova. Am avut fo‑
tografii publicate şi în Lituania”, 
adaugă Slavici. În oraşul nostru a 
venit pentru prima oară în 2002, 
când mama sa s‑a căsătorit cu un 
gălăţean.

„Înainte lucrasem în Sankt 
Petersburg. Mai întâi la un 
ziar, apoi am fost DJ la Radio 
Leningrad şi prezentator la o 
televiziune locală, unde aveam 
o emisiune intitulată Apropo, fi‑

nanţată de un producător finlan‑
dez”, povesteşte Slavici. Între 
timp, pentru că muzica a fost şi 
este o altă pasiune a sa, a scris 
mai multe melodii care au intrat 
în topurile din Sankt Petersburg. 
„Cu piesa intitulată Dansatoarea 
de cabaret am   ajuns pe locul III 
într‑un top, iar cu o altă piesă, 
Hai, student!, am ajuns pe locul 
VI în Top 20. În 2002 am fost in‑
vitat în emisiunea „Bravo, bravis‑
simo”. Lui Dan Bittman i‑a plăcut 
vocea mea şi m‑a invitat din nou 
şi în 2003, cu Oci ciornâe, celebra 
piesă din repertoriul internaţio‑
nal în aranjamentul orchestral al 
lui Dan Dimitriu”, mai spune tâ‑
nărul. 

Dar nu numai lui Dan Bittman 
i‑a plăcut vocea sa. Florin Melinte, 
directorul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, care a avut prilejul 
să‑l asculte, ne‑a confirmat că 
Veaceslav Moroz are, pe lângă 
o prezenţă foarte agreabilă, şi o 
voce extraordinară. 

Slavici le mulţumeşte dom‑
nului Alexandru Jula şi Mihaelei 

Marcovici care „l‑au scos din 
anonimat”, cum spune el, pro‑
movându‑l în Galaţi la radio şi 
televiziune. Ambiţia sa este să 
nu semene nici cu Pavel Stratan, 
nici cu alţi solişti sau formaţii - 
din Republica Moldova - în mare 
vogă. „Sunt adeptul stilurilor 
country, dance şi disco‑house. 
Am avut o colaborare benefică 
şi cu lăutari din formaţia cele‑
brului Nicolae Botgros”, poves‑
teşte Slavici. 

Acum are mult de lucru: toate 
melodiile pe care le ştie vrea să 
le traducă în limba română: „Am 
fost invitat, pe 21 august, într‑un 
spectacol al Teatrului Muzical. 
Aşa l‑am cunoscut pe domnul 
Melinte, pe care îl admir pentru 
faptul că nu vorbeşte mult, dar 
face multe lucruri deosebite. 
Dumnealui mi‑a propus să cola‑
borez cu teatrul la un spectacol 
– Şah‑mat la revistă, pe textele 
Lidiei Moldoveanu – care va avea 
premiera în luna ianuarie. Aşa că 
în prezent lucrăm la acest spec‑
tacol şi, în paralel, pregătesc în‑

De ce divorţează 
femeile?

[ 90 la sută din cazurile 
de divorţ sunt deschise de 
femei!

Motivele invocate la divorţ 
sunt diverse. Nu puţine sunt 
cazurile în care plecarea unuia 
dintre soţi la muncă în străină‑
tate a dus la ruperea căsătoriei. 
În aceste cazuri apare neîncre‑
derea între parteneri. Fie soţul, 
fie soţia îşi găseşte pe altcineva, 
acuzele aduse la divorţ fiind in‑
fidelitatea celuilalt. 

Un alt motiv invocat la divorţ 
sunt banii. Fie soţul s‑a săturat 
să‑şi întreţină soţia, fie invers. În 
ziua de azi, trei certuri din cinci 
sunt din lipsa banilor. De la aces‑
te certuri apare şi violenţa în 
familie. Şi uite aşa mai apare un 
motiv pentru divorţ. 90 la sută 
din divorţuri  au ca motiv unul 
dintre cauzele amintite mai sus. 
Şi, în general, acţiunea de divorţ 
este înaintată de femeie. 

Zilnic, la Judecătoria Galaţi 
sunt circa 25 de divorţuri. Uneori 
sunt şi mai multe. De exemplu 
ieri, au fost 39 de divorţuri, din 
care 29 erau deschise de femei. 
A. G. a ajuns în faţa instanţei de 
frica soţului şi a cerut divorţul. 
Soţul ei este plecat în străinătate 
să lucreze. Din câte ştie soţia, la 
cules de căpşuni în Spania. Bani 
nu i‑a trimis niciodată, dar de fie‑
care dată când o sună o amenin‑
ţă că îi pregăteşte o surpriză: o 
bătaie cruntă pentru infidelitate. 
De unde ştie el că soţia i‑a fost 
infidelă? De la anumiţi prieteni. 
De frică, femeia a plecat de aca‑
să şi a cerut divorţul în speranţa 
că aşa va scăpa de… bătaie. În 
situaţia celor doi mai sunt şi al‑
ţii.  Dacă până acum câţiva ani 
femeile înghiţeau în sec şi su‑
portau violenţa în familie, acum, 
probabil şi datorită legislaţiei în 
vigoare, ele apelează la justiţie. 

Nici măcar copiii minori nu 
mai reprezintă un impediment 
pentru femeia care vrea să di‑
vorţeze. Mi‑a fost dat să aud în 
sala de judecată o femeie care 
afirma că: “Din punctul meu de 
vedere,  un copil este mult mai 
liniştit, echilibrat sufleteşte, îm‑
păcat, într‑o familie cu un singur 
părinte decât într‑o familie în 
care cei doi parteneri se ceartă şi 
se bat în faţa lui”. Şi are dreptate 
sărmana femeie. Acest lucru a 
fost demonstrat şi de psihologi.   

Aşadar, femeile preferă să 
divorţeze decât să mai suporte 
chinurile unei căsnicii.

Teodora Miron

100 de 
laboratoare de 
informatică noi
[ Nu  toate sunt însă 
conectate la reţea

Şcolile generale ale ju‑
deţului Galaţi s‑au înnoit 
cu 100 de laboratoare de 
informatică, prin progra‑
mul care se derulează 
prin Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării. „Nu numai că 
ne‑am îngrijit ca în fiecare 
comună să existe câte un 
laborator de informatică 
măcar, ci le‑am trimis şi mo‑
bilierul adecvat. Problema 
e că aceste laboratoare nu 
sunt încă toate instalate. 
Firma ˝Forte˝ care a fost 
subcontractată de SIVECO 
pentru realizarea reţelei 
nu a reuşit încă să instaleze 
laboratoarele, şi cele mai 
multe din şcolile din judeţ 
stau şi se uită la compu‑
tere, pentru că nu pot să 
le folosească. Sperăm ca 
totuşi firma să fie serioasă 
şi să‑şi facă treaba cât mai 
repede”, a spus inspecto‑
rul general‑adjunct Mitică 
Dudău.

R. A. P.

registrările pentru un album ce 
va cuprinde atât piesele mele – 
până acum am opt, cât şi melodii 
celebre din repertoriul interna‑
ţional”, spune Slavici. Dorinţele 
sale sunt să vorbească mai cur‑
siv limba română (adevărul e că 
vorbeşte bine, dar e un perfec‑
ţionist), să cânte mai bine, să‑şi 
lanseze albumul şi, de ce nu?, să 

rămână în Galaţi, dacă acest lu‑
cru va fi posibil. Un impediment 
e faptul că totul trebuie plătit 
din propriul buzunar: „Sponsori 
pentru muzică se găsesc din ce 
în ce mai greu”, conştientizează 
Slavici. Dar el mai ştie şi că atunci 
când îţi doreşti cu adevărat ceva, 
imposibilul nu există.

Lui Slavici 
îi place Galaţiul  

Angela Ribinciuc  

Vineri, 9 decembrie, în sala 
de spectacole a Casei de Cultură 
a Sindicatelor, a avut loc, în or‑
ganizarea Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor, extragerea nu‑
merelor câştigătoare pentru 
“Tombola solidarităţii sociale”. 
În faţa unei săli pline, juriul, al‑
cătuit  din membrii conducerii 
Uniunii, avându-l ca preşedinte 
pe Ionel Hâncu, vicepreşedin‑
te al Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor din Galaţi, a validat 
cele 103 câştiguri în obiecte de 

uz gospodăresc şi personal care 
au fost înmânate într‑o atmosfe‑
ră festivă. Tombola se organizea‑
ză din anul 2001, fiind un fericit 
prilej de întâlnire a pensionarilor 
din Galaţi şi completând, într‑un 
mod sărbătoresc, ajutoarele în 
obiecte şi bani pe care Uniunea 
Judeţeană a Pensionarilor le 
acordă membrilor săi de‑a lun‑
gul anului. În 2005, nu mai puţin 
de 500 de pensionari au benefi‑
ciat de aceste ajutoare, urmând 
ca, de sărbători şi cu ocazia apro‑

piatei aniversări a 15 ani de fiin‑
ţare, şi alţi pensionari să benefi‑
cieze de ele. Tombola 2005 a fost 
susţinută de un  program mu‑
zical‑coregrafic oferit de solişti 
şi formaţii ale Casei de Cultură 
a Sindicatelor şi s‑a constituit 
într‑un reuşit spectacol, menit să 
descreţească frunţile şi să creeze 
speranţă.

Lucreţia Iliescu, 
vicepreşedinte al UJP 

Tombola solidarităţii sociale 
pentru pensionari
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Celebrul „Thriller” al starului 
american Michael Jackson a fost 
desemnat cel mai bun video‑
clip din toate timpurile. După 
cum informează ziarul britanic 
“The Sun”, hitul lui Jackson a 

devansat în clasament video‑
clipul “Stan” al controversatului 
rapper american Eminem, care 
s‑a situat pe locul doi în topul 
realizat de postul de televiziune 
The Box. Ultimul loc pe podium 

i‑a revenit Madonnei cu al său 
“Like A Prayer”, urmat pe locurile 
următoare de Robbie Williams 
cu “Rock DJ” şi Peter Gabriel cu 
“Sledgehammer”.

Popstarul britanic Robbie 
Williams a primit propunerea 
de a cânta următoarea melo‑
die ce va fi tema principală din 
noul film din seria dedicată lui 
James Bond. Veteranul Tony 
Christie a compus o melodie 
care crede că i se potriveşte 
perfect fostului solist al for‑
maţiei Take That. “În plus, este 
un solist la modă şi ar fi minu‑
nat dacă ar colabora la acest 
proiect. Încercăm să facem o 
melodie tipică pentru filme‑
le din seria James Bond, cu 
o bază dramatică pe fundal. 
Sunt un mare fan al vechilor 
melodii din coloana sonoră a 
agentului 007, aşa că am încer‑
cat să compun un cântec cu un 
sound autentic. Vom înregistra 
melodia în februarie”, a decla‑
rat Christie. 

Click News / C.C.

Vocea 
Robbie Williams, 
în seria Bond

Topul celor mai bune 
videoclipuri

Click News / C.C.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 13 Decembrie 2005

14
viaţa liberă

Dr. Marjorie Greenfield este 
directoarea secţiei de Obstetrică 
şi Ginecologie la „Compania Dr. 
Spock” din Statele Unite. Cartea 
sa, inspirată „din cei peste 15 ani 
de experienţă personală ca ob‑
stetrician” este secţionată „... în 
capitole care acoperă fiecare din 
cele nouă luni de sarcină, plus un 
capitol zece (pentru orice even‑
tualitate) care oferă informaţii 
despre lucrurile care sunt speci‑
fice atunci când sarcina depăşeş‑
te limita, (iar) finalul cărţii este 
reprezentat de un capitol care 
tratează travaliul şi naşterea”. 
Informaţiile sunt diverse şi speci‑
fice fiecărei luni în parte, printre 
acestea fiind cele referitoare la: 
alimentele şi substanţele care 
trebuie evitate, oboseală, greaţă, 
probleme legate de dietă, exer‑
ciţii fizice, tratamentul durerilor 
de cap şi a altor tulburări, reco‑
mandările medicale în sarcină şi 
câştigul ponderal, gemeni, mo‑
dificările pielii şi ale părului, călă‑
toriile în timpul sarcinii, mişcările 
fetale, suplimentele cu fier şi cal‑
ciu, arsurile gastrice, examenele 
ecografice, diabetul gestaţional, 
argumentele pro şi contra naş‑
terii naturale şi anesteziei epidu‑
rale, durerile de spate, sciatică, 
problemele de somn, crampele 
la nivelul membrelor inferioare, 

poziţia copilului în uter, consti‑
paţia, venele varicoase, umflarea 
mâinilor şi picioarelor, travaliul 
real vs alarmele false şi analgezia 
naturală vs analgezia indusă  me‑
dicamentos, problemele sarcinii 
depăşite, monitorizarea fetală în 
timpul travaliului, emoţiile post‑
partum şi luarea acasă a copi‑
lului etc. Aceste informaţii sunt 
prezentate într‑o manieră clară, 
uşor de înţeles, pentru a face ca 
derularea faptelor şi sfaturilor să 
fie mai puţin copleşitoare.

Cartea costă 19,90 (199.000) 
de lei şi poate fi procurată de la 
Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura All, 2005, 
320 p. 

Peste 3.500 de cazuri de rujeolă confirmate
35.004 de copii au fost vaccinaţi antirujeolic, din 30 noiembrie şi până în 

prezent, 8.361 dintre aceştia fiind cu vârste cuprinse între şapte şi 11 luni. Din 
totalul de 35.004 de vaccinări, 16.146 au fost făcute în campanie şcolară, iar 
18.858 au fost imunizări ale restanţierilor, adică acei copii care nu au fost vacci‑
naţi la timp în perioada anterioară. În prezent, la nivel naţional, se înregistrează 
un număr total de 3.552 cazuri confirmate de rujeolă. 

P.P. 

Cercetătorii au identificat re‑
cent substanţa ce declanşează 
emoţiile simţite de proaspeţii 
îndrăgostiţi. Puls accelerat, trac, 
stare de euforie, dar şi un pic de 
zăpăceală ‑ aceste emoţii inten‑
se care îi cuprind pe cei recent 
săgetaţi de Cupidon sunt de‑
clanşate de substanţa factoru‑
lui de creştere nervoasă, afirmă 
oamenii de ştiinţă din cadrul 
Universităţii Pavia, în apropiere 
de oraşul Milano. S‑a constatat 
faptul că nivelul acesteia în sân‑
ge revine la normal după doar 
un an, relevă site‑ul cotidianu‑
lui elveţian La Liberté, citat de 
Rompres.

Experţii au descoperit aceas‑
tă substanţă într‑o concentraţie 

mai mare în sângele a 58 de per‑
soane prinse recent în mrejele 
iubirii, decât în cel al celibatari‑
lor ori al partenerilor din cupluri 
mai vechi. După un an petrecut 
cu aceeaşi persoană, cantitatea 
acestei substanţe revine şi în 
sângele celor dintâi la acelaşi 
nivel ca al celorlalţi, potrivit stu‑
diului.

Cercetătorii din Pavia, ale că‑
ror rezultate sunt publicate de 
revistă, au recunoscut că nu ştiu 
cum produce dragostea o ase‑
menea creştere a concentraţiei 
respectivei substanţe. Ei aprecia‑
ză, totuşi, că substanţa cu pricina 
joacă un rol evident în „chimia” 
ce operează între două persoa‑
ne la începutul unei relaţii.

Gripa aviară 
‑ un real pericol 
social, politic şi 
economic

„O pandemie de gripă 
aviară este foarte posibi‑
lă, elementul critic fiind 
timpul de reacţie.” Aceasta 
este concluzia celor 400 de 
experţi prezenţi la Geneva, 
la reuniunea Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii şi 
a Oficiului Internaţional 
Antiepizootic, privind gri‑
pa aviară şi o posibilă pan‑
demie de gripă umană.

Gripa aviară reprezintă 
o reală ameninţare socia‑
lă, politică şi economică 
la nivel mondial. Evitarea 
unei pandemii depinde 
de aplicarea imediată a 
unor măsuri de intervenţie 
urgente şi de respectarea 
procedurilor standard ale 
OMS şi OIE. „În prezent, 
la nivel mondial, ţările nu 
sunt pregătite dacă apare 
imediat o pandemie de 
gripă aviară. De aceea, la 
nivelul fiecărei ţări, este 
necesar un răspuns rapid 
şi adecvat care necesită 
implicarea multisectorială 
şi nu numai a sectoarelor 
din domeniul sănătăţii 
umane şi veterinare. De 
asemenea, în domeniul 
cercetării se impune dez‑
voltarea de urgenţă a 
unor vaccinuri umane şi 
producerea unor noi me‑
dicamente antivirale”, a 
informat printr‑un comu‑
nicat de presă dr. Rodica 
Costinea, directorul DSP 
din cadrul Ministerului 
Sănătăţii.

La ora actuală, România 
are un plan naţional de 
prevenire a pandemiei de 
gripă aviară care prevede 
măsuri de intervenţie în 
vederea reducerii riscului 
de apariţie a îmbolnăvi‑
rilor în rândul populaţiei. 
Din 7 octombrie, atunci 
când a fost declarată sus‑
piciunea de gripă aviară 
în Delta Dunării, ţara noas
tră a cheltuit circa cinci 
milioane de euro pentru 
izolarea zonelor afecta‑
te, protecţia şi ajutorarea 
populaţiei, aplicarea pro‑
cedurilor standard prevă‑
zute de ţările europene. 
Concomitent cu informa‑
rea populaţiei şi a orga‑
nismelor internaţionale a 
fost declanşată şi monito‑
rizarea întregii suprafeţe a 
României. 

Până în prezent nu a 
fost înregistrat niciun caz 
de gripă aviară la om şi nu 
a fost depistat niciun focar 
de gripă aviară în fermele 
de păsări româneşti. 

P.P. 

S‑a demonstrat ştiinţific:

Dragostea durează 
doar un an!

P.P.

O carte pentru fiecare

Marjorie Greenfield:

Ghidul viitoarei 
mame*
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

324060

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 	- 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp 	 - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp 	 - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 			   - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  				    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa 					     - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren 				    - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 63 mii (630 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 140 mii  (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, 		  - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp 				    - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru 			  - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp 				    - 5 E/mp

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

gars. M 19, parter, simplă, curată - 190 mil.

1 cam. I.C. Frimu, et.1, 42 mp, simplu - 750 mil.

2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, 54 mp - 1100 mil.

2 sdec. M 16, et. 3, simplu, curat - 790 mil.

2 dec. M 20, et. 2, spaţios, curat - 900 neg.

2 dec. Sid., et. 3, 2 balc., spaţios - 900 mil.

3 dec. M 14, et. 3, 3 balc. vedere stradă - 1.000 mil.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3, varianta mare, curat - 1.150 mil.

3 dec. M 39C, et. 3, spaţios, curat - 850 mil.

5 cam. I.C. Frimu., p, privatizabil - 50.000 E.

Vând teren 5000 mp la DN 26, D = 50 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat - 100 E/lună

324060

Garsoniere /ap. 1 cameră

31.000 RON - M 19, G, et.1
45.000 RON - M 40, A, et. 1
58.000 RON -Ţig. I, A, et.2
55.000 RON - Micro 38, N, et. 4
55.000 RON - Micro 40, et.1
60.000 RON -  I.C.Frimu, U, et. 3
75.000 RON - Sid. V, SD, parter

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, et. 2
77.000 RON - sdec.  Micro 16, C, et. 4
83.000 RON - sdec, Micro 16, C, et. 2 
80.000 RON . dec. IREG, et. 4
99.000 RON - dec. Micro 14, M, et. 3 
100.000 RON - dec. Micro 14, S, 	
		  parter
80.000 RON - dec. Micro 39 A,Y, et.3
60.000 RON - sdec.  Micro 38, N, 	
		  et. 4/4     

3 camere
98.000 RON -  dec. Micro 39 C, 	
		  et.3/4
90.000 RON - sdec. Micro 39 B, Y, 	
		  et. 2/4
140.000 RON - dec. P.C. B, parter 
100.000 RON - dec. General, M, 	
		  et. 3/5
ÎNCHIRIERI
100 E gars. Ţig. I, nemob. 		
	               amenajată
Teren
100 Dolari/mp Micro 17, 		
	 1000 mp
85 E/mp, Maşniţă - 450 m, 		
	 D= 13 m.

lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter, 
570 mil. 0721885724. (007717)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5 
(ne)mobilată. Telefon 0743376231. 
(0041564)
lVând garsonieră Micro 19, G5, 
18.000 RON. Tel. 0743073068. 
(000187)
lGarsonieră Ţiglina , A3, parter, 
amenajată, 76.000 RON, urgent. 
0745648737, 467772. (001604)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, superîmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I6, îm-
bunătăţiri, preţ 600.000 lei negociabil. 
Tel. 0747576322. (000290)
lGarsonieră deosebită, renovată, 
Micro 40, urgent. Tel. 0740006638. 
(000325)
lGarsonieră, Ţiglina I, Saturn, tel. 
498750.  (12/05/PC/04)
 

lVând apartament 1 cameră, mo-
bilată, PS-uri. Telefon 325114. 
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber. 
0726266616. (007717)
lVând apartament 1 cameră, uşă 
metalică, curată cu îmbunătăţiri, I4, 
Ţiglina 1. Tel. 0747391516. (001621)
l1 cam. Dunărea, 40 mp, îmbunătăţit, 
mobilat, 730 mil. 432258. (000317)
l1 cam. Ţiglina 1, parter, 550 mil. 
471611, 0788219862. (12.05MR05)

Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex-
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră-
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

lVând 2 camere Ţiglina 2, et. 3, 830 
mil. 475479. (12/05CS05)
lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa 1, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)
lPf vând 2 dec. ultracentral, 4/4, 
Spicul, panoramă deosebită, 950 mil. 
fix. Tel. 443578. (000070)
lVând apartament 2 camere N. 
Leonard. Tel. 474357, 0744785637. 
(001541)
lVând apartament 2 camere Micro 
40. 427421. (001541)
l2 dec. Mazepa 2/4, 1.200.000.000 li-
ber. 0726787528. (007717)
l2 dec. SV 2 balc. 2/4, 1.150.000.000. 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 20, 1/10, 1 mld. 438212, 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 21, 3/4, 950.000.000 
negociabil. 438212, 0726787528. 
(007717)
lApartament stradal Brăilei zona 
băncilor, parter. 419813, 0744604952. 
(000093)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, la PS-uri, îmbunătăţit, preţ 29.000 E, 
negociabil. Tel. 0747163506. (001600)
lUrgent 2 camere, Sid Vest, g, 
f, p, termopan, impecabil, liber. 
0743878148. (00196)
lVând  apartament  Mazepa  1, 2 
camere , neîmbunătăţit. Rel. 432082, 
orele 13.00-18.00. (001433)

lVând apartament spaţios, curat, 
stradal, negociabil. 464064. (001571)
lVând apartament Ţiglina 2, M-uri, 
negociabil. 464064, 0742553193. 
(001571)
lVând apartament 2 camere. 329396, 
0742159075. (001608)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 3 
la capătul troleului, 3/4, spaţios, preţ 
negociabil. Tel. 0744220526. (001113)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, în spatele  LMK, 4/4, preţ negociabil. 
Tel. 0744220526. (001113)
l2 camere Micro 19, et. 1, îmbunătă-
ţit, 840 mil. 0742676600. (001328)
lVând /schimb 2 camere  et. 2, liber, 
Ţiglina  3. 0743428761.  (001614)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, îmbunătăţit sau schimb 
cu garsonieră I.C. Frimu. 480104, 
0740859236. (001624)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
et. 2, curat, liber, Ţiglina 2. 0744234110. 
(001689)
lVând apartament 2 camere dec. Sid. 
Vest, preţ negociabil. Tel. 0720793653. 
(000309)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, li-
ber, et. 1, pe est. Telefon 0745883352. 
(001681)
lVând apartament Micro 40, 2 came-
re, başcă, balcon, parter, preţ 600 mil. 
negociabil. Tel. 0747600129. (000318)

l2 cam. parter, Mazepa pt. privatiza-
re. 471611, 0788219857. (12.05MR05)
l2 dec. Micro 21, et. 3, curat, g+f, R-
uri, accept credit, 850 mil. fix. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)
l2 dec. Micro 18, et. 6/10, termopan, 
stradal, curat, 850 mil. fix. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)
l2 dec. P. Centrală, et. 1, termo-
pan, c. termică, modificat. 314884, 
0727099887. (11/05BC554)
l28.000 E apartament ultradotat, dec. 
Micro 20, Brăilei. 318622, 0743146523. 
(001718)
l30.000 E apartament ultracentral 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
0726448721. (001718)
lApartament zonă centrală, lu-
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (001718)
l2 camere Micro 17, et. 2, liber, 800 
mil. 438874. (12/05BC592)
l2 camere  Micro 38, balcon, 600 mil. 
438874. (12/05BC592)
l2 camere General, et. 3, 2 balcoane, 
950 negociabil. 438874. (12/05BC592)
l2 camere dec. , îmb., 7/10, preţ ne-
gociabil. Tel. 0746897141. (001739)
lVând 2 dec. Sid Vest et. 3, 2 balcoa-
ne. 465002. (000353)
l2 camere Micro 38, parter, 630 mil. 
465002. (000353)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, et. 3, 1 mld, ne-
gociabil. 465002. (000353)

l2 camere Micro 16, 780 mil. îmbună-
tăţit. 465002. (000353)
lVând apartament 2 dec. Piaţa 
Centrală, A-uri, et.2, 1300 mil. 
0742886778. (12/05/CS/17)
lVând ap. 2 sdec. Micro 19, D-uri, 700 
mil. 0745593739. (12/05/CS/17)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbu-
nătăţiri. Relaţii la telefon 0722325017. 
(12.05.EXT.71)
l2 camere Ţiglina II, et. 3, simplu, stra-
dal, 83.000 RON. 436899, 0745526231. 
(12/05/CS/04)
l2 sdec. Ţiglina II, et. 2/3, f. curat, est, 
920 neg. 430926. (12/05/CS/16)
l2 sdec. Micro 21, J, et. 3/4, curat, li-
ber, 659 neg. , 430926. (12/05/CS/16)
 l2 dec. Micro 17, et. 1/4, C.T., mobilat, 
1150 mil. 430926. (12/05/CS/16)
l2 dec. Micro 18, et. 3, 1110 neg. 
430926.  (12/05/CS/16)
  l2 sdec. Micro 38, etaj 3, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)
l2 sdec. Centru, etaj 3, tel. 498750.  
(12/05/PC/04)  
l2 dec. Centru, liber, tel. 498740. (12/
05/PC/04)  
l2 circ. Micro 17, liber, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)  
lP.F. vând ap. semidec, 4/4, Micro 17, 
izolaţie nouă, apometre, liber, 720 neg. 
Tel. 323617, 0747661164. (000065) 
  

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 4, Piaţa Centrală, bl. Carpaţi. Tel. 
468132. (009978)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat. 
0745286616. (007717)
l3 dec. SV 3/4, 1.100.000.000. 438212, 
0726787528. (007717)
l3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 1.350.000.000 
CT. 0726787528. (007717)
lVând 3 sdec. K-uri, Micro 21, et. 1, preţ 
800 mil. negociabil. Tel. 0741042130. 
(001597)
lUrgent! 3 sdec. Micro 19, et. 4, ter-
mopane, multiple  îmbunătăţiri. Tel. 
0744548235. (001389)
lVând  apartament  spaţios, curat, 2 
WC, negociabil . 464064. (001571)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 39C, preţ 980 mil. Telefon 
0747813398. (001410)
lVând apartament 3 camere. 329398, 
0742159078. (001608)
lVând urgent 3 camere dec. 1,050 
mld lei. Tel. 0722220031, 318804. 
(000303)

Vând apartament 2 camere, et. 1, 
dec., cu balcon, bl. N4, Micro 19. 
Tel. 412980. (000301)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38 mii neg.
1 cam. Micro 39, 4/4, iz.nouă - 31mii lei 
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45 mii neg.
1 cam. Ţig. I, 9/10, modificată - 50 mii neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 58 mii neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 - 65 mii neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 65 mii neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 70 mii neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 82 mii neg.

2 dec. Micro 18, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 95 mii neg. 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95 mii neg.
2 dec. Maz. II, 1/4 - 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 75 mii lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 95 mii lei
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 95 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii neg.
3 dec.  Micro 18, 1/11 - 120 mii lei
3 dec. Mazepa, 1/4, t, ct, ac - 150 mii lei

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150 mii neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150 mii neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, p/4, nemob. - 350 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - 150 E
3 dec. Piaţă, et.2, nemobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
gars. Micro 19, mob.+util - 300 lei

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază  apartamente, 
comision 0% proprietar.

cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

	 Garsoniere
1 cameră
gars. M.19, 1/4 - 470 neg.
gars. Viaduct, 1/4, mobilat/nemobilat - 380 mil.
gars. M 40, 1/4, WC, ap, tmp - 435 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 480 neg.
1 cam. Ţiglina I, PS - 950 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.
gars. B. Traian, îmb., liberă - 300 neg.
2 camere
2 dec. M 14, 4/4 - 850 neg.
2 dec. M .General, 3/4 - 950 neg.
2dec. Sid. Vest, 2 balc., p/4 - 1.200 neg.
2 dec. Nae Leonard, 4/4, CT, TMP, 
	 60 mp - 980 neg
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.

2 dec. P.C., 1/4, TMP, CT - 40.000 E.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 1000 neg.
2 dec. Mazepa II, 6/10 - 30.000 E.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 880 neg.
2 dec. Micro 20, 1/8 - 1100 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10 - 930 neg.
2 dec. Micro 20, p/10 - 900 neg.
2 dec. Micro 20, 7/10 - 800 neg.
2 dec. Micro 39 C, 1/4 - 900 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 39 B, 1/4 - 740 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 790 neg
3 dec. Micro 13 B, 2 balc. - 900 neg
3 dec. M. General, 3/4 - 1050 neg.
3 dec. Ţiglina I, 8/10 - 1250 neg.
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 
		  65.000 E neg.

3 sdec. Domnească, 1/7, 2 balc. - 1.100 neg.
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.
3 dec Domnească, et. 3, cu pod, 90 mp - 
		  1700 neg.
3 sdec. M 17, 1/4 - 1000 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 19, 2 balc., 2 WC - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. Micro 20, bloc nou, p/8, CT - 1500 neg.
4 camere
4 dec. Micro 39A,J-uri, 3/4, 2 balc. - 900 neg.
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. TMP - 
		  37.000 E neg.
4 dec. Micro 21, bloc nou, 6/8, 2 balc., 
	 CT, 110 mp - 1700 neg.
Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camereVânzãri

3 camere
lPf vând 3 camere dec. et. 2, 2 băi, 
liber, Siderurgiştilor Vest, 1,2 mld. Tel. 
0723182765. (001685)
l3 dec. et. 1, 80 mp. 432258, 
0746551187. (000317)

l3 dec. Port, parter, simplu, 1,050 mld. 
432258, 0741027680. (000317)
l3 dec. Piaţă, et. 3, superîmbunătăţit. 
0746551187. (000317)
l3 dec. General, et. 3, 3 balcoane, cu-
rat, 1,050 mld. 314884, 0727099887. 
(11/05BC554)
lVând apartament 3 camere (ne-
)mobilat I.C. Frimu. Tel. 0740858750. 
(001702)

l3 cam. I.C. Frimu et. 3, 1,2 mld. 
471611, 0788219862. (12.05MR05)
l3 cam. parter Doja, 1150 RON. 471611, 
0788219857. (12.05MR05)
lApartament ultracentral du-
plex, foarte avantajos. 0724309129. 
(001718)
l3 dec. General, et. 3, 3 balcoane, 
1,050 mld. 438874. (12/05BC592)

lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, liber, ur-
gent. 465002. (000353)
lVând 3 dec. et. 3, Mag. General, bal-
con mare, 1 mld, negociabil. 465002. 
(000353)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 84 mii, tel. 
498750. (12/05/PC/04)  
l3 dec. Mag. General, et. 3, 104  mii, 
tel. 498750. (12/05/PC/04)  
l3 sdec. Micro 19, conf. I, et.4, tel. 
498750. (12/05/PC/04)  
l3 cam. Micro 39, etaj 1, confort I, 2 
balcoane, stradal, 95.000 RON. 431002, 
0745526231. (12/05/PC/04)  
lVând ap. 3  dec., Micro 21, et. 3, 1200 
mil. neg. 0740191677. (12/05/CS/17)  

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(000129)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)

lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)

lVând apartament 4 camere Micro 
20, bl. K, mobilat cu vedere la stradă. 
0745648737. (000087)

lVând/închiriez apartament amena-
jat pentru sediu firmă, cabinet medi-
cal etc. situat în str. Brăilei, zona băn-
cilor. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000251)

lPf vând 4 camere Micro 39A, bl. J3, 
et. 1/4, liber, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 
115.000 RON. Tel. 0743252489. (11.05P-
C15)

l4 sdec. Micro 20, 2 balcoane, 100 mii 
tel. 498750.  (12/05/PC/04)

lUrgent, 4 dec. Micro 39 A, 3/4, 2 balc. 
- 880 neg. Tel. 433083, 0720699771. 

lVând apartament 5 camere parter, 
Micro 21, pretabil firmă. Relaţii la tele-
fon 0722325017.  (12/05/EXT/71)

lCumpăr urgent garsonieră fără 
agenţii. Tel.318622. (001718)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lCumpăr apartament o cameră. Tel. 
0744302016. (001445)
lPf cumpăr apartament o cameră. 
Tel. 0742434295, 477760. (001683)
lCumpăr urgent apartament 1 ca-
meră cu banii în mână. Tel. 318622. 
(001718)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 329399, 0742159078. (001608)
lPf cumpăr apartament 1-2 camere, 
fără intermediari, rog seriozitate. Tel. 
0742048164. (000198)
lPf cumpăr apartament 2 camere 
etaj intermediar, Micro 18, 20, 21. Tel. 
0723236097. (001620)

lPf cumpăr apartament 2 camere (p-
1-2) exclus Micro 40, plata cash. Tel. 
0740330737, 311470. (000304)
lCumpăr 2 camere, ofer Peugeot 607, 
1.9 HDI, an 2001, full, plus diferenţă. 
Tel. 460940, 0742410831. (001695)
lCumpăr urgent 2-3 dec. Sid., I.C. 
Frimu, Dunărea. Tel. 432258. (000317)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere cu banii în mână. Tel. 318622. 
(001718)
lPf cumpăr 2 camere, et.1-3, 
Dunărea sau Aviaţie, plata pe loc. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)
lPf cumpăr urgent cu banii în 
mână apartament. Tel. 465002, 
0747645801. (000353)
lCumpăr ap. indiferent de număr 
camere, etaj, zonă sau situaţie juridi-
că. Tel. 433083, 0729699771. (12/05/
PC/03)  

lCumpăr apartament la parter pentru 
privatizare. Tel.0744431899. (000091)
lCumpăr apartament cu 3 camere. 
Tel. 329397, 0742159070. (001608)
lFamilie serioasă cumpărăm apar-
tament 3 camere, I.C. Frimu, Micro 
16, Dunărea.Tel. 465002. (000353)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

5. LOGAN, 2004, inchidere, alarma,  6000E, negociabil,474222  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

6. CIELO, 1996,  inchidere, alarma, AC,  3950E, 474222 ALB  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

7. ESPERO, 1996, AC, corean, 3900E, negociabil, 474222 VISINIU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

8. FORD MONDEO, 1997,   AC,  6200E, negociabil,474222 ARGINTIU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

7. ESPERO, 1996, AC, corean, 3900E, negociabil, 474222 VISINIU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

8. FORD MONDEO, 1997,   AC,  6200E, negociabil,474222 ARGINTIU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

9. OPEL ASTRA CARAVAN, 2001, AC, 6600E, 474222 ROSU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

10. RENAULT MEGANE, 1999, full, 5500E, negociabil,474222 ALBASTRU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

9. OPEL ASTRA CARAVAN, 2001, AC, 6600E, 474222 ROSU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

10. RENAULT MEGANE, 1999, full, 5500E, negociabil,474222 ALBASTRU  (11/05cs58) 
13 dec. Doc U/comun/publicitate/Buletin Auto 

lDacia Break  1998, stare tehnică 
bună, singur proprietar. 0740797852. 
(000338)
lDacia Berlină 2001, impecabilă, sin-
gur proprietar. 0740797852. (000338)
lPapuc Diesel 2003 carosat 4650 ne-
gociabil. 0740265194. (000341)
lDacia 2000, vopsea originală, 9300 
lei, negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia 2004, unic proprietar, 13.000 
lei, negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia 1310, 1998, unic proprietar, 
5000 lei. 474222. (11/05CS58)
lDacia 1993, unic proprietar, 2560 lei. 
474222. (11/05CS58)
lLogan 2004, închidere, alarmă, 6000 
E, negociabil. 474222. (11/05CS58)
lCielo 1996, închidere, alarmă, AC, 
3950 E, alb. 474222. 

(11/05CS58)

Vânzãri
Auto

lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând vilă Vânători. Tel. 0766334231, 
0741422611. (001285)
lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001350)
lVând casă construcţie nouă. Tel. 
431492, 0722391983. (001507)
lVând casă + teren 2000 mp, sat 
Balinteşti, com. Bereşti-Meria. Rel. tel. 
0721728307, 0740176896. (000249)
lVând casă Pechea mobilată, în stare 
foarte bună+teren 20 ari, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742736590, 0746322685. 
(000244)
lCasă St=105 Parc CFR. 0741037495. 
(001671)
lVând casă nouă, Movileni, com. 
Şendreni, preţ 620 mil. negociabil. Tel. 
826821, 0746636157. (000306)

Vând urgent casă zonă centrală, 5 
camere, 2 bucătării, garaj + 380 mp 
teren. Tel. 460473, 0723458206. 
(000312)

lVând casă locuibilă + teren intravi-
lan, extravilan şi vie pe rod 20 ari, fam. 
Racoviţă nr. 131, preţ negociabil. Tel. 
473290, 415381. (001706)
lVatră casă O. Manolache, Vânători, 
200 mil. Tel. 325807, 0742589257. 
(001707)

lSchimb apartament 3 camere, cf. I, 
Micro 20, et. 2, stradal, centrală termi-
că şi multiple îmbunătăţiri, pentru va-
rianta 2+1 cameră (exclus Aviaţie) sau 
vând. Tel. 0747506688, 0740038046, 
după ora 14,00. (000056)
lSchimb garsonieră cu îmbună-
tăţiri pentru apartament 2 camere 
decomandate plus diferenţă. Tel. 
0741334402, 0236427265. (000296)
 

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (12/05/CS/06)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (001608)
lCaut să închiriez apartament sau 
garsonieră, urgent. Tel. 318622. 
(001718)
lAg. Volaret închiriază ap. mobilate/
nemobilate, în orice zonă. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05/PC/03) 

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

lÎnchiriez apartament o cameră, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0723587564. 
(001272)
lPrimesc în gazdă la casă 2 băieţi. 
Telefon 427019. (001563)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez  garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001571)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (001605)
lÎnchiriez 3 dec., p/4,  mob+utilat, CT, 
150 E/lună. Tel. 463800. (000214)
l1 garsonieră Ţiglina I, A-uri, mob. 
şi utilat, 3,5 mil. neg. Tel. 463800. 
(000214)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(000220)
lÎnchiriez o cameră mobilată la o 
familie, termen lung. Tel. 497053. 
(000209)
lProprietar, închiriez apartament 
1 cameră. Tel. 421421, 0740659792. 
(001625)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0745004648. (001618)
lAp. 2 camere dec. Centru (Pibunni) 
150 E, termen lung. Tel. 0732035223, 
0740342920, 415622. (001643)
lÎnchiriez cameră la bloc. Tel. 
0742565494. (001648)
lCameră în apartament cu 3 camere. 
Tel. 0744131651. (000293)
lÎnchiriez apartament 2 camere zona 
Port, lângă Parcul de Soft. Tel. 411746, 
0720661594. (001690)
lÎnchiriez 2 nemobilate I.C. Frimu, 
et. 1, 3 mil. 460940, 0742410831. 
(001694)
lCasă de închiriat Tuluceşti, 1 milion. 
471611, 0788219857. (12/05MR05)
l2 dec. I.C. Frimu, nemobilat, 3 mil. 
lunar. 314884, 0727099887. (11/05B-
C554)
lAp. 1 cam. Micro 40, stradal, 
gaze, balcon, 2 mil. lunar. 314884, 
0727099887. (11/05BC554)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, G. Telefon 0748822681. 
(001701)
lÎnchiriez apartament 3 camere în 
Mazepa 2. Tel. 464604, 0747750404. 
(001709)
lÎnchiriez casă + curte pentru spaţii 
comerciale. Tel. 0740275686. (000333)
lGarsonieră/apartament nemobilat, 
3 mil. lunar. 438874. (12/05BC592)
l2 cam. Ţiglina II, 2 balcoane, nemo-
bilat, 100 E. 431002, 436899. (12/05/
CS/04)
l2 cam. nemobilate, parter pentru bi-
rouri, 200 E, 432231. (12/05/CS/16)
l2 cam. nemobilate, amenajate, 
Mazepa, 150 E, 432231.   (12/05/CS/16)
l2 cam. mobilate lux, central, 250 E, 
432231. (12/05/CS/16)
l2 camere mobilate şi utilate, Micro 
20, 120 E, 432231.  (12/05/CS/16
l Garsoniere, Ţiglina 1-2, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)
lApartament, P.Centrală, tel. 498750. 
(12/05/PC/04)
l2 camere, Centru, tel. 498750. (12/
05/PC/04)
lAg. Volaret închiriază ap. mobilate/
nemobilate în orice zonă. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05/PC/103)

lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20 lângă Flanco, 200 E/lună. Tel. 
0745955850. (000115)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 mp 
Piaţa Centrală, Columb 37, toate uti-
lităţile pentru restaurant, producţie 
comerţ. Tel. 0744213003. (9708416)

lSp. comercial S=40 mp, zona Barieră 
lângă Super Market XXL, zonă foarte 
circulată. Tel. 0726802557. (000114)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale (birou 
+ magazin) 80 mp, cu toate utilităţi-
le, preţ 1000 E/lună. Tel. 0744703987. 
(9708428)
lÎnchiriez casă + hală, com. Tuluceşti, 
160 mp cu utilităţi, 400 E/lună. Tel. 
0744703987. (9708428)
lÎnchiriez spaţiu comercial la curte, 
fostă patiserie, 70 mp Bariera Traian, 6 
E/mp, liber ianuarie. 492899. (000082)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultra-
central, 115 mp. Tel. 0742673449. 
(000210)
lÎnchiriez garaj Ţiglina 1. 419813, 
0744604952. (000093)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
(fost magazin piese auto) situat în 
zona comercială Auto-Moto- Velo, 
bdul Cloşca. Rel. tel. 0722287636. 
(001623)
lÎnchiriez garaj Mazepa spate bănci. 
Tel. 415307. (000264)
lÎnchiriez spaţiu 45 mp în bdul. G. 
Coşbuc, vad deosebit. Tel. 0741023002. 
(001662)
lÎnchiriez 2 hale 120 mp pretabile ori-
ce gen de activitate, Mioriţei 38, Micro 
17. 0745529653. (001684)
lÎnchiriez spaţiu comercial ame-
najat modern 30 mp, 15 mil. plata 
un an, 20 mil. plata 4 luni, 16,5 mil. 
plata 6 luni şi spaţiu comercial 100 
mp Siderurgiştilor lângă magazin 
Romprint. 0746005341, 0723967608. 
(001686)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
bdul Gh. Doja. 0744617755. (001700)
lCedez contract spaţiu Mazepa. 
0740062600. (001730)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
lVând 3 ha teren agricol com. 
Smârdan. Tel. 0741024211. (001147)
lVând loc casă zona Fileşti, gaz, elec-
tricitate, 500 mp, 7500 RON. Telefon 
0746026110. (001291)
lVând teren sat Costi. Tel. 0741389438. 
(001308)
lVând 21 ha teren Odaia Manolache. 
0740049028. (001361)
lVând pământ str. Arcaşilor, zonă 
rezidenţială, 600 mp. 0723844408. 
(6050166)
l7500 mp com. Valea Mărului, spre 
Mândreşti, drum asfaltat, pârâu. 
0722452331. (001596)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)
lVând urgent vie nobilă 61 ari 
Tuluceşti negociabil. Tel. 0726496376. 
(001569)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(001608)
lVând 6 ha teren arabil sau schimb cu 
auto. Tel. 0740524685. (000203)
lVând teren Vânători 1000 mp intra-
vilan. 451473, 0722291062. (000222)
lVând teren 250 mp dotat cu toa-
te utilităţile lângă vila Bellevedere 
Mazepa 1, preţ 350-300 mp. Tel. 
328907. (001666)
lPf vând teren vizavi de Metro, în 
interior. 0722564311. (000310)
lVând teren loc casă com. T. 
Vladimirescu zonă optimă. Tel. 
0745256384. (001692)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (001718)

lVând teren 700 mp lângă Metro 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan 5 
E/mp vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Tel. 0741533619. (9709081)
lVând teren lângă Hotel Sofin, 233 
mp, deschidere 6,5 ml, 47000 E, 
0741326099. /12/05/CS/17)   

Dau în arendă (vând) 86 ha vie no-
bilă lot compact, com. Iveşti, jud 
Galaţi şi 5,3 ha teren intravilan cu 
construcţii specifice vinificaţiei. 
Telefon 0745256384. (001691)

lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)
lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)
lCumpăr teren construcţie sau casă. 
Ofer 30-50 mii euro. 0747282600, 
417200. (12.05CS27)
lCumpăr teren pentru locuinţă, 
ofer 35-50 mii E. Tel.0744526371. 
(9709079)
lCumpăr teren minim 10.000 mp, lân-
gă Metro. Tel. 0741533619. (9709080)
lCumpăr trei loturi de teren a 1000 
mp, cu  o deschidere peste 20 m, pe 
str. Arcaşilor. Telefon 0744782950, 
470923, 472114. (12/05/CS/14)

lVând consignaţie Micro 20, 2300 E. 
0747511276. (001477)
lSC vinde dotări magazin alimen-
tar. Rel. la tel. 461900, 0742130177. 
(9708449)
lVând spaţiu comercial pretabil orice 
activitate Şc. Gen. nr. 12. Tel. 481097, 
AF Stoian. (9709126)
lVând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (001734)

lPersoană fizică, cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lVolkswagen Golf 5, 2005, full re-
cent adus. 0723989674. (001727)
lEspero 1996, AC, corean, 3900 E, ne-
gociabil, vişiniu. 474222.

 (11/05CS58)
lFord Mondeo 1997, AC, 6200 E, ne-
gociabil, argintiu. 474222. 

(11/05CS58)
lMercedes E 220, 2004, full, recent 
adus. 0723798514. (001726)
lOpel Astra Caravan 2001, AC, 6600 E, 
roşu. 474222. 

(11/05CS58)
lRenault Megane 1999, full, 5500 E, 
negociabil, albastru. 474222. 

(11/05CS58)

lBreak ´99, unic proprietar, impeca-
bil. 443677, 0743425801. (001733)

lBreak 2003, Tico 2001, unic proprie-
tar. 0744272353. (001735)

lBerlină 2001, roşu imperial unic pro-
prietar, 22.000 km reali, negociabil. 
423707, 0744858935. (001736)

lVând Opel Astra Caravan an 2000, 
1,7 DTI, ideal pentru taxi, preţ 7800 E. 
Tel. 0745319800. (001737)

lVând Tico cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9709078)

lVând Dacia Break ianuarie 2003, 
injecţie, culoare silver argintiu, ul-
timul preţ 12.000 RON. Tel. 417392, 
0788762798. (9709135)

lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9709078)

lVând Aro camionetă. 0745230226. 
(9709078)

lVând 2 pluguri zăpadă 3 m lăţime din 
Olanda. Tel. 0722686232. (9709082)

lVând VW Passat TDI 1,9 2001, 11.600 
E impecabilă, proprietar, variante. 
0741607602. (000343)

lVând cap tractor DAF 85 cu se-
miremorcă Burg. Tel. 0722686232. 
(9709085)

lVând cap tractor DAF 95, 1997 cu in-
stalaţie de basculare. Tel. 0722686232. 
(9709085)

lVând Ford Transit, an fab. 1997, preţ 
negociabil. Tel. 0745079674. (000350)

lProprietar vând Break 2004, impe-
cabilă. Tel. 0727790051. (001724)

lLogan Ambition, full, garanţie extin-
să, variante. 0740055475. (000352)

lVând Dacia 1999, stare foarte bună. 
0744693708. (000355)

lProprietar Dacia Break 1998, ur-
gent, 60 mil. negociabil. 310254, 
0740548258. (001745)

lDacia 1310, an 1989, impecabi-
lă, Renault 11 an 1987 Diesel. Tel. 
0746800704. (000357)

lVW Passat 1,9 TD, an 1995 impecabil, 
5800 E. Telefon 0724720026. (001746)

lVând autocamion Raba  12 t (RK). 
Telefon 0744782950, 0236470923, 
0236472114.  (12/05/CS/14)

lVând ARO 244 accidentat 60%. 
Telefon 0744782950.  (12/05/CS/14)

lVând urgent camion Mercedes 
410 D, an 1991, negociabil. Tel. 
0236306116, 0724684775. (12/05/
IV/10)

lCumpăr autoturisme avariate 
mărci străine, fabricate după 1995. 
Tel. 0744390274. (9709057)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lActe Peugeot 405 GLX. Tel. 
0742675375. (000102)
lSocietate comercială cumpără ma-
cara 18 tf. Relaţii la tel. 0720342182, 
826888, 826356. (9708448)
lDacia 1985-2004 plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (000223)
lCumpăr Cielo avariat sau vând 
Cielo Italia impecabil (dezmembrări). 
Telefon 0744502929, 334183. (000256)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
Tel.310602, 0740239520. (000272)
lCumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
Tel. 423462. (001693)
lCumpăr Oltcit TRS, 5 viteze, sta-
re foarte bună. Tel. 0741245850. 
(000346)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lVând sistem sonorizare, putere, mi-
xer, boxe 1000 W. Tel. 0723075680. 
(000181)
lVând orgă Korg PA50, sigilată, 
garanţie, geantă, stativ, 900 E. Tel. 
0745117546. (001562)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 
preţ 10 mil. Tel. 420509, 0740472282. 
(001672)
lVând urgent congelator Zanussi, 
3 sertare, nou, preţ avantajos. Tel. 
0726294967, 0723287522. (000289)
lVând videoproiector Toshiba. Tel. 
0746439652. (001667)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)
lVând PC Athlon 2400+XP 512 DDR 
128 video  monitor 21 inch CRT, CD-
RW urgent. Tel. 0726051241, 328832. 
(000354)
lVând  imprimantă HP 1100 A (impri-
mantă+scanner) - 110 lei. Relaţii la te-
lefon 0722325017. (12/05/EXT/71)
lVând CD player MP3, auto Kenwood 
- 320 lei. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)
lVând copiator Canon NP 6216 - con-
trol card + 25 cartele - 990 lei. Relaţii  
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)
 lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 - 3200 2 bucăţi - 180 
lei/bucată. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lVând pui Coker spaniol, deose
biţi. Tel. 0721337071. (000307)
lGaraj Micro 19. 0721124933. 
(001743)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)
lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)
lVând vaci rasă, Şendreni, plus utilaje 
zootehnie. Tel. 0741024211. (001146)
lVând fermă 6 ha, grajduri, moară, 
siloz, garaj, depozit, sediu (12 camere) 
tractoare, grape, semănători, remorcă, 
Met 2500, vagon dormitor, camion, 
animale (vaci, porci, cai), variante şi 
separat. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(001215)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând pui Rottweiller 3 luni, vaccinat, 
carnet sănătate. Rel. la tel. 0745801130. 
(009983)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
lVând distilator apă, perfectă stare 
de funcţionare. 0723840479. (001493)
lVând generator electric, motor 
Honda, 3x220 V, 1x380 V, 5 kW pornire 
cheie. 0740882372. (000101)
lVând 30 capre negociabil. Tel. 
824261. (001530)
lVând  moară grâu 900 kg/h, moară 
porumb 800 kg/h, moară ciocănele 
com. Cuca jud. Galaţi. Tel. 0745309226. 
(001251)
lVând vin cantităţi nelimitate, recol-
ta 2004. 0237215482, 0724518848. 
(12.05EXT63)
lVând raţe rasă grea pentru tăiat, 
39.000 lei/kg. Tel.448176, 0744779395. 
(001616)
lVând porci rasă carne pentru sacrifi-
cat. Tel. 448176, 0744779395. (001616)
lVând pianină placă bronz, fabricaţie 
Dresda, preţ 10.000 RON, rog seriozi-
tate. Tel. 466922. (000208)
lVând 4 ferme acoperiş hală deschi-
dere 10 m. Tel. 0745552261. (000075)
lVând 3 vitrine frigorifice Cobra 
şi mese inox. Tel. 0742294233. 
(9708688)
lVând  motostivuitor Balkancar 1,5 
t şi radiatoare ARO. 0742203783. 
(9709054)
lVând cameră tineret, birou calcula-
tor. Tel. 494901. 8000259)
lCentrală termică pe lemne de pute-
re medie, femelă câine-lup până la 1-
1,5 ani. Tel. 0743779437. (000268)
lVând Ciobănesc mioritic 1,5 ani. 
0726378846. (001660)
lVând modul garaj neamplasat, 
45 mil. negociabil. Tel. 0746158917. 
(000278)
lVând en gros haine second 
hand Elveţia. Telefon 0720201062. 
(9709122)
lVând porci. Tel. 316325. (001664)
lUrgent dormitor Giulia, alb, birou, 
Canon EOS500. 0745651319, 434274. 
(000283)
lMasă inox alimentar 2,50x1 m tip 
dulap cu uşi glisante pentru restau-
rante, 2000 RON, căruţ tip ILF (marfă) 
platformă mare, 300 RON. 0740253141, 
478428. (000155)
lVând pianină Lirika preţ negociabil. 
Tel. 0720793653. (000308)
lVând porci. Tel. 472959. (001682)
lVând porc 65.000/ kg. 437463, 
0724065350. (001687)
lVând sobă teracotă, albă şi ara-
gaz 5 ochiuri, nou. Tel. 0724432241. 
(001688)
lVând motor barcă Jonson 15 cp 2 t 
stare bună preţ 600 E negociabil. Tel. 
0740264417. (001712)
lSC vinde freză FUS 22 şi maşina gău-
rit G 25. Tel. 0745796799. (000336)
lFirme luminoase, friteuză cartofi. 
0740089594. (001723)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (001721)
lVând aparate fitness. 0740062600. 
(001731)
lVând garaj, Ţiglina II, în spate la 
Poliţie, 150 milioane. 432231. (12/05/
CS/16)
lVând căţel Bichon 2 luni, superb, 
carnet sănătate. Tel. 0721355718, 
0745779691. (000243)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9708553)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier  de 
peste 80 ani vechime: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (005103)

lCumpăr vacă de lapte. Tel. 471923. 
(001647)
lCumpăr sau închiriez garaj zona 
IREG. Tel. 0740050264. (001657)
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ANGAJEAZ : 
GESTIONAR 

Responsabilit i: 
Gestionarea traficului zilnic de produse 
Eficientizarea organiz rii în depozit atât a produselor, cât i a activit ii 
Urm rirea implement rii corecte a procedurilor de lucru i func ionare a
depozitului 

Cerin e: 
Minim studii medii 
Experien  minim 3 ani într-un post similar în cadrul unei companii de
distribu ie produse alimentare 
Disponibilitate la program prelungit 
Garan ie imobiliar  

Se ofer : 
Salariu atractiv 
Telefon de serviciu 
Transport 

CV-urile i scrisorile de inten ie se primesc prin fax la num rul: 438.916 
Data limit : 15 decembrie 2005. 

COMPANIE DE DISTRIBU IE PRODUSE ALIMENTARE 

 
 
                     
                        prodglobal 4 .doc în U:/publicitate 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
31 euro x 3 ap. +TVA =405,02 RON  
F. : 6050172 
Achitat numerar ch. Nr. 6272587/08.12 
 
 
 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Ofertă de muncă şi 
posibilitatea deschiderii 
propriei afaceri în favoarea 
sănătăţii şi frumuseţii!

Pentru prima dată în 
România!

Prezentarea holding-ului 
internaţional „Vision 
International Group” 
va avea loc în data de 

13.12.2005, ora 18.00, la 
adresa: 

str. Siderurgiştilor nr. 1, 
Hotel „Galmondo” (lângă 
Stadion „Oţelul”), la Sala 

de Conferinţe. 
GRĂBIŢI-VĂ!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

REŢEA NAŢIONALĂ DE SERVICE 
angajează ELECTROMECANIC  

pentru activitatea sa din zona GALAŢI-BRĂILA.
Condiţii:
	 [ experienţă în domeniul reparării maşinilor 
	     electrice (minim 2 ani);
	 [ seriozitate şi profesionalism;
	 [ permis de conducere cat.B;
	 [ domiciliul în zona Galaţi-Brăila.
Oferim:
	 [ salariu motivant;
	 [ traininguri  cu echipe de specialişti;
	 [ autoturism de serviciu.
CV-urile se vor trimite la fax 0212361880  sau 0234510955 
până pe data de 16.12.2005.

                  AGIP      ANGAJEAZĂ
1. Şef  tură benzinărie 
2. Casier 
Condiţii: 	  - experienţă în domeniu
	   - cunoştinţe de operare PC
	   - disponibilitate la program prelungit
	   - dinamism, corectitudine, seriozitate
	   - persoană organizată, comunicativă
3. Bucătar
4. Ospătar 
5. Barman
Condiţii :	  - experienţă în domeniu
	   - disponibilitate la program prelungit
Se oferă:   - desfaşurarea activităţii într-o echipă tânără, 
	    profesionistă, dinamică
	   - mediu de lucru şi pachet salarial motivant
CV-urile se primesc la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km. 4 – Brăila. 

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

lCu ocazia zilei de naştere şi prinde-
rea celui de-al 50-lea trandafir în părul 
tău, MARIOARA NEAGU, cei dragi care 
te iubesc îţi urează "La mulţi ani!", 
fericire şi sănătate. 

Din partea soţului, copiilor şi nepoatei 
Bety. (001599)

De-ar fi să fim nemu-
ritori/V-am presăra 
viaţa cu flori/Şi peste 
zece mii de ani/V-am 
spune iarăşi "La mulţi 
ani!". Părinţilor noştri 
Săndiţa şi Marin Eni la 
împlinirea celor 38 ani 
de căsnicie. Cu multă 
dragoste copiii şi nepo-
ţii. (00246)

lAgenţia matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)
lCetăţean grec doresc să cunosc 
doamnă (maxim 30 ani) pentru căsă-
torie. Tel. 0742374528. (000254)
lDivorţat 26/1.80/83 doresc să cu-
nosc doamne, domnişoare pentru 
relaţii de prietenie. Tel.0741202812. 
(001704)

lEuro Optik angajează vânzător 
ochelari (fată sau băiat). Condiţii: 
liceul, media bacalaureat peste 
7,50, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit. Depuneţi CV cât 
mai complet la sediul magazinului 
Euro Optik, Ţiglina I, zona bl. A6, 
parter sau trimiteţi fax la 496619, 
tel. 490168. (9709127)
lAngajez secretară. Rog seriozitate. 
Tel. 438381. (12.05CS05)
lSocietate comercială angajează 
şofer profesionist, bucătari şi ajutor 
de bucătar.Tel. 462516. (001606)
lSC Broca angajează tinichigii 
şi ucenici tinichigii. Tel. 325316. 
(9709057)
lAngajăm secretară, rugăm serio-
zitate. Tel. 438381. 
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la se-
diul firmei. (12.05BC594)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00. La sediul 
firmei. (12.05BC594)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indus
triale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi bucătari pizza cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Bralei, bl. 
A5A6. (009718)
lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)
lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740885199. (009893)
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (001337)
lVrei permis auto? Instructor cu 
experienţă şcolarizez elevi, preţ 
3.500.000, plata în rate. Tel. 334252, 
0788307591. (001344)

lSC Autopas angajează secretară, CV 
+ scrisoare de intenţie se depun la se-
diul din str. Brăilei nr. 126. Relaţii supli-
mentare la tel. 414664. (9708550)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)
lSpălătorie auto angajează personal 
pentru calificare spălător, str. Tecuci 
146 la semafor cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (9708431)
lSocietate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă cunoscător pro-
gram Light 2000. CV fax 0236406150. 
(12.05BC596)
lSC Drumuri şi Poduri SA Galaţi anga-
jează, prin concurs, şef secţie drumuri 
în municipiul Tecuci. Condiţii de parti-
cipare: studii superioare, specialitatea 
drumuri şi poduri, vechime minimă 
în domeniu 5 ani, domiciliu stabil în 
municipiul Tecuci. Concursul va avea 
loc în data de 22 decembrie 2005. 
Informaţii suplimentare se obţin la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Al.I. Cuza 
nr. 55 sau la telefon 460131. (9709051)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă. Relaţii la tel. 310132. (001544)
lAngajez vânzătoare, tranşatori, con-
diţii de muncă excelente, salarii atrac-
tive. Tel. 0722589905, 0745762691, 
455223, după ora 16,00. (001572)
lDacă ai cunoştinţe minime de limba 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar, 
poţi lucra pe videochat în condiţii de 
lucru şi salarizare foarte bune. Tel. 
0747089389, email: rodica2010@ya-
hoo.com. (9709110)

lSocietate de pază angajează în con-
diţiile Legii 333/2003 agenţi de pază. 
Relaţii la tel. 472214. (9709108)
lSC Akka SRL angajează paznic str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (9709053)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lŞcoala de şoferi CONDOR oferă re-
ducere 550.000 lei pentru categoria 
B. Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (12.05CS12)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)

lPROTON-TM - Partener Orange, 
angajează agent vânzări. Descrierea 
postului: distribuţie cartele: Orange, 
Connex, identificare clienţi, comen-
zi/gestionare stocuri. Cerinţe: stu-
dii medii/superioare, experienţa în 
distribuţie constituie un avantaj, 
aspect fizic plăcut, cunoştinţe de 
contabilitate primară, permis de 
conducere cat. B. Oferta: oportuni-
tatea de a lucra în cadrul unei echipe 
tinere, specializare şi dezvoltare 
profesională, pachet salarial motivant 
în raport cu performanţele. Trimite 
CV-ul tău şi scrisoare de intenţie pe 
adresa hr@proton.ro până la data de 
14.12.2005. (12.05EXT47m)
lAngajez agent publicitar cu sau fără 
experienţă (door to door), salariu at-
ractiv. Tel. 0724603060, 0724692866, 
0741611032. (000124)
lAngajăm o barmaniţă, două 
vânzătoare magazin, un debarasator. 
Tel. 472023.(001395)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 493472. 
(9708425)
lSocietate comercială cu profil 
construcţii şi montaj angajează în 
condiţiile legii următoarele categorii 
de personal: lăcătuşi confecţii met-
alice, instalatori, sudori electric şi au-
togen, gestionar. Relaţii zilnic la tel. 
495853, 0721205067 între orele 14,00-
16,00. (9708427)
lAngajez contabil şi absol-
vent 2005, ştiinţe juridice. Tel. 
0744559762, 491316. (9709103)
lAngajez agenţi pază. Tel. 461696. 
(9708945)

Angajăm pe perioadă nedetermi-
nată tăietori autogen, salariu 5,5 
milioane, bonuri de masă. Relaţii la 
telefon 312061 sau la sediul firmei 
din str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 

lKilkenny's Irish Pub (lângă Parfumul 
Teilor) angajează ospătăriţe şi pizzari. 
Interviul zilnic la ora 11,00. (9709111)
lAngajez pizzar vatră, urgent. 
Tel.0726155760. (12.05EXT58m)
lSupercontracte muncă străinătate: 
ospătari, barmani, patiseri, brutari, 
menajere, paznici. Condiţii avantajoa-
se tel. 0241550178, email: globalamg-
personnel@yahoo.com.au. (12.05EX-
T61m)

lContracte muncă nave pasageri: ad-
ministrator IT, contabili, asistenţi per-
sonali, director executiv, ofiţer comu-
nicaţii, îngrijitoare cabină, operatori 
calculator, barmani. Tel. 0241550179, 
email: globalamg_personnel@yahoo.
com.au. (12.05EXT61m)
lContracte de muncă străinătate: zi-
dari, macaragii, şoferi, zugravi, meca-
nici, instalatori, electricieni, personal 
asamblări lift. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550179, email: globalamg_
personnel@yahoo.com.au. (12.05EX-
T61m)
lPizzeria Extreme în Micro 40 lângă 
Cinema Flacăra angajează bucătari 
şi ajutori bucătari. Selecţia zilnic ora 
17,00. (9709116)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(000207)
lAngajez 2 şoferi taxi. Tel.0742286050. 
(000212)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0743014302, 0723684605. (00253)
lAngajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0236334045. (001634)
lSocietate comercială angajează paz-
nic de noapte. Tel. 418581. (001632)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. Tel. 0745622927. (9709060)
lSC Bedana SRL angajează bru
tari+modelatori+patiser cu expe-
rienţă. Tel.320002, 10,00-12,00/17,00-
19,00. (9709059)
lAngajăm consultanţi mobiliari 
CV+SI la axisimobiliare@gmail.com. 
Relaţii la tel. 479434. (000140)
lUrgent Italia, croitorese, menajere şi 
îngrijire bătrâni. Telefon 0720189171. 
(009145)
lUn job nou este întotdeauna o pro-
vocare, poate fi o meserie nouă, baza 
unei cariere sau bani cât îţi doreşti. 
Dacă eşti o persoană ambiţioasă, îţi 
place să munceşti şi nu ai avut oca-
zia să demonstrezi că meriţi şi poţi 
mai mult sună-mă! Tel. 0745790467. 
(000217)
lAngajez măcelari butuc, vânzătoa-
re cu experienţă magazin carne. Tel. 
468015, 0745609138. (001649)
lAngajez ospătăriţe şi barmaniţă. 
Tel. 0744390275. (000273)
lContract muncă Israel: sudori, mase 
plastice, turnători, ţesătoare. Tel. 
0741633356. (000275)

lAngajez şofer cu experienţă pen-
tru taxi Samatax. Tel. 0740036744. 
(000263)
lSC Omniasig SA Agenţia Galaţi anga-
jează agenţi cu carte de muncă. Relaţii 
şi CV la tel./fax 417077. (9709121)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Tel. 431199. (000285)
lSC angajează şofer cat. B pentru 
distribuţie produse alimentare. Tel. 
0740472282, 420509. (001674)
lAngajăm cofetar şi cocător covrigi 
cu experienţă. Tel. 411892. (000294)
lQeen Liz recrutează muncitori, maiş-
tri şi ingineri cu experienţă în reparaţii 
şi construcţii nave pentru contracte 
externe. CV în engleză la office@que-
enliz.ro. Tel. 0241512159. (9709069)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0740454514, 312431. (001680)
lSC angajează persoană pentru con-
tabilitate primară. Rel. la tel. 306116 
sau pe str. I.L. Caragiale, nr.19. (12.05I-
V10)
lBella Casa angajează cu carte de 
muncă vânzător-gestionar şi gestio-
nar-magazioner, salariu motivant. Tel. 
417663. (9709129)

lUrgent şofer cu experienţă. Tel. 
0721759742. (001679)
lSocietate comercială angajează re-
vizor gestiune. CV-urile se primesc la 
fax 0236410554. (9709128)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)
lSocietate comercială angajează 
conducător auto categoria B, minim 5 
ani experienţă. Tel. 448245. (9709077)
lAngajez ospătari pentru restaurant. 
Tel. 410056. (001725)
lAngajez vânzător bar. Tel. 
0746193189. (001722)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0741212545. (000340)
lAngajez ospătari pentru Revelion. 
Tel.0744508503. (001732)
lCaut femeie îngrijire doi bătrâni, 
program accesibil, rog seriozitate. Tel. 
456567, 0745852464. (12.05CS31)
lAngajez vânzător bar, sifonărie. 
Tel.0722795702. (000356)
lSupermarket Domnească 212, anga-
jez vânzătoare. (000359)
lContract de muncă în Israel în me-
seriile: sudor în argon pentru inox, 
turnător aluminiu sub presiune, ma-
triţer pentru matriţe turnare aluminiu 
şi plastic sub presiune. Relaţii la tel. 
315304. (000358)
lS.C. Vitadent SRL Galaţi angajează 
prin concurs, în data de 13 decem-
brie 2005, referent Comerţ exterior. 
Relaţii la telefon  313772, 0722790562. 
(12/05/Cs/33)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside-
rabile pentru şcolarizarea urmă-
toarelor categorii: A, B , C, CE,  D. 
Telefon 462649 sau 0721734761.

 
Reţea naţională de magazine 
angajează în condiţii avanta-
joase: asistent vânzări produse 
electronice, asistent vânzări 
produse electrocasnice, asist-
ent vânzări produse IT, şef 
magazin, manipulant. Cerinţe: 
studii superioare, experienţă, 
seriozitate. Oferim: salariu 
atractiv + bonusuri. Relaţii la 
tel. 0336103986, 0745502229. 
(9708403)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri, tehnicieni 
topo. Telefon 498614. (9708401)

Societate import mobilier 
angajează asistentă manager 
fără obligaţii familiale, carnet 
conducere. Transmiteţi CV prin 
fax 0236463867, răspunsul după 
15.12.2005. (9708420)

SC angajează contabil-şef cu ex-
perienţă. Tel./fax 0236461751. 
(9708573)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Tel. 432469, 
între orele 7,00-12,00. (9709106)

Societate comercială angajea-
ză vânzătoare produse alimen-
tare, barman. Relaţii la tel./fax 
0236323069. (9709055)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII COMPLEX MODERN. 
Tel. 0747080151. (12.05EXT54m)

SC All Seasons SRL, Hotel Turist 
angajează contabil pentru lucrări 
de contabilitate primară. Salariu 
atractiv. Interviul va avea loc vineri, 
16.12.2005, ora 16,00. Informaţii la 
tel. 0236328151, 328277. (9709056)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Informaţii la telefon 
0236479201, între orele 10,00-
15,00. (12.05EXT49m)

Depozit importator-distribui-
tor medicamente angajează 
agent vânzări Galaţi-Brăila. 
Rel. tel. 0722594283. romica_
avram@yahoo.com. (9709070)

Angajăm mecanic Wollă (pentru 
hanomag şi încărcător frontal IFA 
1802), cu experienţă. Relaţii la tel. 
0726187172 sau 826536. (9709124)

selecţionează
,

până

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel (grupuri, 
cutie), pentru întreţinere parc 
auto (Raba, Saviem, Dacia). Salariu 
6.000.000 net şi carte de muncă. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0726187172, 
826536. (9709124)
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Marţi

Talon valabil
pentru perioada

12 - 18 decembrie

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune împreună 

cu renumita formaţie ANDANTE 
organizează Mini-Revelion 

şi Revelion 2006. 
Informaţii la telefon 480233.   

În atenţia 
acţionarilor Romportmet SA
Pentru acţionarii Romportmet SA care doresc să 

subscrie la oferta publică aflată în derulare, REGISCO 
SA a deplasat un delegat la Galaţi care eliberează ex-
trasele de cont necesare subscrierii.

Adresa la care poate fi contactat delegatul este str. 
Oţelarilor 25, în sediul Port Agency, vis-a-vis de benzi-
naria Lukoil.

Relaţii la tel. 472113, 473393

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

lConducător auto cat. B cu experienţă 
în domeniile distribuţie-vânzări, teh-
nic şi economic, solicit angajare. Tel. 
0724859939. (001398)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. Tel. 
0740341095. (000192)
lŞofer B, C, E solicit angajare. Tel. 
0741739668. (000250)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5 mil. net şi carte de muncă. Tel. 
0726187172, 826536. (9709124)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: insta-
latori, sudori, dulgheri, lăcătuşi, 
macaragiu auto. Se oferă salariul 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 306013.  (9709130)

Christian Company angajează 
director economic, asistent ma-
nager, gestionar şi agent distri-
buţie. Tel.320700. (9709134)

TANGO Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane 
profesionist şi inovator pentru 
coordonarea activităţilor specifi-
ce: antrenarea şi motivarea per-
sonalului firmei, managementul 
firmei, managementul performan-
ţei, recrutare şi selecţie etc, cu re-
compense la un nivel competitiv. 
CV-urile se primesc la fax 312061 
sau email: resurse_umane@tan-
gorecycling.ro până la data de 19 
decembrie 2005. Numai candidaţii 
eligibili vor fi contactaţi. (12.05C-
S30)

SSIF Prime Transaction anga-
jează personal pentru agenţia 
Galaţi. Cerinţe de bază: studii 
economice superioare, posibi-
litatea de a munci în program 
prelungit, cunoştinţe operare 
PC, abilităţi de comunicare şi 
negociere, iniţiativă, abilităţi 
de lucru în echipă. Constituie 
avantaje: experienţă pe piaţa 
de capital, experienţă în vân-
zări, atestatul de ASIF. Oferim 
posibilitatea de a activa într-un 
domeniu dinamic sub un nume 
deja consacrat în sectorul pieţei 
de capital, potenţial ridicat de 
câştiguri materiale. Persoanele 
interesate pot transmite CV-uri-
le la adresa marius@primet.ro 
sau prin fax la nr. 0236323913. 
(9709136)

lAmenajări interioare, construc-
ţii case (vile). Tel. 0747438971. 
(000098)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000130)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre,  balcoane la cele mai mici pre-
ţuri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, lambriu. 437463, 0721331709. 
(009770)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)
lTransport marfă 1,5 t în ţară. Tel. 
0745900592. (000012)
lTransport persoane Bucureşti şi 
în ţară, taxi Opel. Tel. 0747652239, 
0721369077. (000033)
lTransport marfă, Peugeot Boxer, 
avantajos, 2,5 t. 0742038335. (001460)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (001473)
lCurse Galaţi-Otopeni şi ţară cu Opel 
Zafira. Tel. 0747080524. (001584)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)
lMontez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0740990453. (000005)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001353)
lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9712346)

lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie PVC Winform (tehnolo-
gie germană) şi aluminiu. Transport 
şi montaj gratuite, rate avantajoase şi 
reduceri pentru luna decembrie. Tel. 
462977, 0729079668. (9708447)
lEfectuez curse VW Bora în ţară. Tel. 
0742004297. (001547)
lExecut amenajări interioare, calitate, 
rapiditate. Tel. 0742004297. (0015748)
lSC Ana Construct execută lucrări 
de amenajări interioare pentru apar-
tamente, case, vile, spaţii comercia-
le: demolări, zidărie, şape, tencuieli, 
lambriuri, rigips, gresie, faianţă etc. 
Oferim garanţie şi profesionalism. Tel. 
0742351293, 0746694964. (000169)

lExecutăm interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape/izolaţie 
poliester, parchet laminat. Tel. 462715, 
0747301968. (000202)
lIeftin, calitate zugrăveli, gresie, 
faianţă. Tel. 326835, 0746706466. 
(000205)
lExecutăm la comandă geamuri şi 
uşi, termopane, tencuieli, şape, zu-
grăveli, placări rigips. Tel. 422397, 
0743583844. (000175)
lEchipă de profesionişti execută con-
strucţii case, vile, amenajări interioare, 
zugrăveli, placări rigips, gresie şi faian-
ţă. Rel. 422397, 0743583844. (000175)
lAmenajări interioare, zugrăveli, gle-
turi, şape, izolaţii, gresie, zidării, par-
chet, rigips. Tel. 0743805459. (000206)
lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Tel. 07420938550. (000201)
lMontaj instalaţii sanitare-termice. 
Tel. 0745267773. (000219)
lRigips, izolaţii, instalaţii sanitare, 
electrice, gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării. 474997, 0741354126, 
453675. (000238)
lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)
lRezidenţă în Belgia. Tel. 0722228821, 
003248417470. (001092)

lŞlefuit, montaj parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

lOfer sonorizare pentru orice ocazie, 
maxim 1000 waţi. Tel. 0742086688. 
(008644)

lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

lExecutăm rapid şi convenabil re-
structurări apartamente, montăm 
gresie, faianţă, amenajări interioare 
cu rigips. Tel. 826504, 0743425393. 
(000228)
lAcoperişuri (ţiglă, dulgherie, lam-
briu). Tel. 0747466525. (001589)
lCurse Bucureşti şi în ţară, negocia-
bil. 0745607440. (000261)
lMontăm calorifere, maşini de spă-
lat, reparăm instalaţii sanitare. Tel. 
0722718664. (000258)
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Important!

Au trecut nouă  luni de  lacrimi 
şi dor  de când  ne-am despărţit 
de inegalabila  şi  nepreţuita  
noastră  soţie,  mamă  şi  bunică

Aducem un pios omagiu şi 
rugăm pe bunul Dumnezeu să 
odihnească  în pace sufletul ei 
bun şi generos. Nu te vom uita 
niciodată. 

Ranciu, Sorin, Emilia şi Claudiu

(000057)            

ŞTEFANIA  VÂRLAN 

Au încetat din viaţă 
pe 12.12.2005

1. Petrea Vasile		  - 87 ani
2. Haret Ecaterina		  - 49 ani
3. Bodea Ion			   -  53 ani
4. Dobre Gheorghe		  - 55 ani
5. Bejan Gheorghe		  -  62 ani
6. Olteanu Stana		  -  70 ani
7. Patriche  Natalia		  - 77 ani
8. Ioniţă Maricel		  - 55 ani
9. Ciotu Tinca			   - 75 ani
10. Ţurcanu Neculai		  - 70 ani
11. Bănesanu Angela		  - 56 ani
12. Bălăuţă Sultana 		  - 50 ani
13. Şerban Mariţa		  - 69 ani
14. Berdilă  Paraschiva	 - 84 ani
15. Bogescu Benone		  - 73 ani
16. Oprea Neculae		  - 72 ani
17. Secară Gheorghe		  - 57 ani 	  

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)
lCurăţenie profesională la sedii firmă 
şi case particulare. Tel. 0741023002. 
(001663)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000287)
lReducere 25% tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0788242278, 0788242279. 
(9709073)
lFirmă executăm amenajări interioa-
re. Tel. 0746574020. (000311)
lEfectuez  curse în ţară, cunoscător 
al tuturor oraşelor, inclusiv Capitala, 
perfect. Ofer confort cu autoturism 
propriu, autoturism full option, 7 lo-
curi. Tel. 0726687212. (000322)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (001708)
lExecutăm la preţuri avantajoase fa-
ianţă, gresie, zugrăveli, rigips, parchet. 
Tel. 324322, 0720359227. (000331)
lReparaţii televizoare color la do-
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(000334)
lExecutăm tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516, 
438187. (000342)
lExcursii Italia 135 E, Belgia, Germania 
185, Franţa, Spania 235. Garantăm 
trecerea vouchere incluse. 497860, 
0747770233, 0722930333. (001724)
lFaianţări, zugrăveli, rapid, convena-
bil, calitate. Tel. 0721299943. (000345)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9709137)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(9709084)

Prestãri
Servicii

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (001560)

Execut excavaţii, evacuări, demo-
lări, preţ avantajos cu buldoexca-
vator multifuncţional. 0746461593. 
(009992)

Transport marfă (mobilă) în ţară 
Renault 1,5 t, 8000 km, VW LT, 
2,5 t, 9000 km, Iveco 3,5 t, 14.000 
km. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(001630)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)
lVând Super Nova, Solenza cu li-
cenţe taxi 2009. Telefon 0740033404. 
(001720)

lLa cererea creditoarei Pralea Maria, 
B.E.J. Micu Constantin, vinde la licitaţie 
5 ha teren arabil la preţul de 12.191,44 
RON şi 0,83 ha pădure la preţul de 
10.423,35 RON în com. Bereşti-Meria. 
Relaţii la tel. 0236475203. (9708547)
lSC FISE Electrica Serv SA-SISE 
Electrica Muntenia Nord AISE Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea următorului mijloc fix auto 
aprobat pentru a fi casat - autospe-
ciala LEA 1 Roman 8135 GL 37FRS; an 
fabricaţie 1987;  preţ începere licita-
ţie (cu TVA) RON  6400. Licitaţia va 
avea loc în data de 28.12.2005, ora 
10.00, la sediul nostru din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final de 
depunere a documentelor de înscrie-
re la licitaţie şi al plăţilor aferente este 
cu 24 de ore înaintea deschiderii lici-
taţiei. Mijlocul fix auto poate fi văzut 
la sediul autobazei noastre din str. 
Gara 8 nr. 6, tel. 305680, iar cererile 
de participare la licitaţie vor fi depu-
se la sediul nostru din Galaţi, la Serv. 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 305692. (9709066)
lSC FISE Electrica Serv SA-SISE 
Electrica Muntenia Nord AISE Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare, pentru 
vânzarea următorului mijloc fix auto 
aprobat pentru a fi casat în 2005 - pod 
rulant cu 2 cărucioare 160 tf; an fabri-
caţie 1968;  preţ începere licitaţie (cu 
TVA) RON  14.756. Licitaţia va avea loc 
în data de 28.12.2005, ora 11.00 la se-
diul nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 35A. Termenul final de depunere 
a documentelor de înscriere la lici-
taţie şi al plăţilor aferente este cu 24 
de ore înaintea deschiderii licitaţiei. 
Pentru vizionarea mijlocului fix pre-
cum şi pentru depunerea cererilor de 
participare la licitaţie vă puteţi adre-
sa la sediul nostru din Galaţi, la Serv. 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 305692. (9709066)
lProiectul de diminuare a riscuri-
lor în cazul producerii calamităţilor 
naturale şi pregătirea pentru situa-
ţii de urgenţă Nr. Împrumut Banca 
Mondială: 4736RO, Nr. Identificare a 
Constractului: WB/W/4736/RO/003 
Guvernul României prin Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului a primit un împrumut 
de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru 
finanţarea Proiectului de diminuare 
a riscurilor în cazul producerii calami-
tăţilor naturale şi pregătirea pentru 
situaţii de urgenţă, şi intenţionează 
să aplice o parte din fonduri pentru 
acoperirea plăţilor eligibile pentru 
Contractul Consolidarea Spitalului 

Militar de Urgenţă Dr. Aristide Serfioti 
Galaţi, Pavilionul B, judeţul Galaţi, 
Contract nr. WB/W/4736/RO/003. 
Perioada de desfăşurare a lucrărilor 
este de 20 de luni. Achiziţia de lucrări 
se va desfăşura în concordanţă cu pro-
cedura Licitaţie Naţională Deschisă, 
specificată în Ghidul de Achiziţii al 
Băncii Mondiale: Achiziţii în cadrul 
împrumuturilor Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a 
Agenţiei Internaţionale de Dezvoltare, 
ediţia mai 2004. Firmele interesate 
pot obţine informaţii şi pot consulta 
documentaţia de licitaţie la sediul 
Unităţii de Management a Proiectului 
de la adresa de mai jos, între orele 
8.30-16.30. Documentele de licita-
ţie se pot achiziţiona de la Unitatea 
de Management a Proiectului de 
diminuare a riscurilor în cazul pro-
ducerii calamităţilor naturale şi pre-
gătirea pentru situaţii de urgenţă, 
contra unei taxe nereturnabile de 
700 RON pentru fiecare set, în contul 
RO53TREZ7005005XXX180 deschis 
la Trezoreria Municipiului Bucureşti. 
Ofertele trebuie să fie valabile 90 
zile de la data deschiderii şi vor fi în-
soţite de o garanţie de participare la 
licitaţie, în valoare de minimum 2% 
din preţul ofertei. Ofertele se vor de-
pune la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului - Unitatea 
de Management a Proiectului de di-
minuare a riscurilor în cazul produce-
rii calamităţilor naturale şi pregătirea 
pentru situaţii de urgenţă, până la sau 
înainte de 23.01.2006, ora 10.00 şi se 
vor deschide în prezenţa reprezen-
tanţilor ofertanţilor care doresc să 
participe. O şedinţă de clarificare va fi 
organizată în data de 21.12.2005, ora 
12.00. Ofertele întârziate vor fi respin-
se şi returnate nedeschise ofertanţi-
lor. În atenţia dnei Stela Petrescu di-
rector UMP Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului - Unitatea 
de Management a Proiectului de di-
minuare a riscurilor în gazul produce-
rii calamităţilor naturale şi pregătirea 
pentru situaţii de urgenţă. Adresa 
bdul Dinicu Golescu nr. 38, cam. 
33, et. 2, aripa Dinicu Golescu, sec-
tor 1 Bucureşti. Tel. 0213141506, fax 
0213196194. (9709119)
lDirecţia Silvică Galaţi cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează licitaţia intermediară de pres-
tări servicii exploatare şi de vânzare 
a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2006 destinată agen-
ţilor economici. Pot participa numai 
agenţi economici atestaţi în activita-
tea de exploatare a lemnului. Ambele 
licitaţii sunt cu strigare. Preselecţia 
agenţilor economici va avea loc la 
data de 16.12.2005 între orele 8,00-
16,00 la sediul direcţiei. Caietele de 
sarcini se pot procura de la sediul D.S. 
Galaţi. Licitaţiile vor avea loc la data 
de 23.12.2005, începând cu ora 10,00, 
la sediul direcţiei, iar înscrierile pe 
obiective se vor depune la direcţie în 
plic închis până la data de 22.12.2005, 
ora 16,00.Volumul de masă lemnoasă 
care se licitează pentru prestări servi-
cii este de 2,9 mii m.c., iar pentru vân-
zare pe picior de 1,6 mii mc, din care 
diverse moi 0,9 mii mc şi diverse tari 
0,7 mii mc. (12.05EXT65m)
lAsociaţia de Proprietari 510, cu se-
diul în Galaţi str. Oţelarilor nr. 29, bl. 
K, scara VII parter, solicită oferte de la 
firme sau persoane fizice autorizate, 
specializate în întreţinere şi reparaţii 
instalaţii apă-canal-service. Ofertele 
se depun la sediul asociaţiei în timp 
de 10 zile de la data apariţiei anunţu-
lui. (9709075)
lÎn  baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în ziua de 
22.12.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri  mobile  
şi imobile aparţinând debitoarei SC 
Transtec SA Tecuci, conform dosarului 
de executare nr. 5145 din 16.05.2001. 
Lot nr. 1, teren intravilan, 789,86 mp, 
49.460 lei; lot nr. 2, magazie materiale 
şi teren aferent, 4371,28 mp, 359.019 
lei; lot nr. 5, staţie gaze, electrocom-
presoare şi teren aferent, 673,6 mp, 
76.715 lei; lot nr. 6, puţ forat, bazin 
beton şi teren aferent, 598,93 mp, 
143.260 lei; lot nr. 7, centrală termică 
şi teren aferent, 1175,81 mp, 135.700 
lei; lot nr. 10, centrală termică, şo-
pron din beton, coşuri fum şi teren 
aferent, 1752,37 mp, 260.737 lei; lot 
nr. 11, teren intravilan, 3937,48 mp, 
246.555 lei; lot nr. 13, vopsitorie auto 
şi teren aferent, 2155,3 mp, 212.970 
lei. Vânzarea bunurilor mai sus men-
ţionate se face numai către persoane 
fizice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci, şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie după actul 
de identitate; pentru persoanele juri-
dice, copie după certificatul unic de 
înregistrare şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunului solicitat 
plus TVA 19% în contul RO80TREZ3
075005XXX0001014149995 deschis 
la Trezoreria Tecuci. Orice persoană 
poate face contestaţie împotriva pre-
zentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (12.05EXT68m)
lGrup Şcolar Industrial Metalurgic, cu 
sediul în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.25, solicită oferte pentru achiziţia 
de calculatoare şi monitoare PS în ve-
derea atribuirii contractului de achizi-
ţie publică conform OG 60/2001, HG 
461/2001 şi OMF 1012/2001. Valoarea 
maximă a contractului va fi de 12.000 
RON (120.000.000 lei). Ofertele se vor 
depune la secretariatul unităţii, în plic 
închis până la data de 15.12.2005, ora 
10,00. Relaţii la telefon 0236/463840. 

lMeditez matematică III-VIII. Tel. 
0745417851, 323470. (000052)
lMeditez pian orice nivel. Tel. 
0744610691. (000298)
lProfesor cu experienţă, meditez fi-
zică, matematică (domiciliul elevului), 
pentru bacalaureat, testare naţională, 
admitere facultate, concursuri, teze. 
Tel. 0724608527. (001716)
lMeditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. Tel. 465631, 0744382453. (001728)

Meditez avantajos limba engle-
ză şi spaniolă. Tel. 0746887748. 
(000324)

lPierdut proces-verbal de predare-
primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Strat Sorin apartament situat 
în cartier Ţiglina I, bloc I1, ap. 90. Se 
declară nul. (9709117)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Marcu Florian.  Se declară nulă. 
(9709118)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Zemcenco 
Nicoleta.  Se declară nul. (9709061)
lPierdut legitimaţie veteran de 
război, Vasiliu Ion .  Se declară nulă. 
(9709062)
lPierdut legitimaţie  Mittal Steel, 
Bejan Ştefan.  Se declară nulă. 
(9709063)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Chiriac Margareta. Se declară nul. 
(9709063
lPierdut carnet de student pe nume-
le Nedelcu Lenuţa-Liliana. Se declară 
nul. (9709067)
lPierdut certificat FPP Moldova 
având seria 352496, Poenaşu Mirela. 
Se declară nul. (9709067)
 lPierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Savin Ioana-Sabina. 
Se declar nule. (9709071)
lPierdut carnet evidenţă şomaj 
Cucoaneş Doru. Se declară nul. 
(9709123)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr.25957 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Racoviţă Ghiţă şi 
Veronica, apartament situat în cartier 
Micro 17, bl. B18, ap. 76. Se declară nul. 
(9709074)
lPierdut carnet student, legitima-
ţie transport CFR, cupoane reducere 
accelerat pe numele Filip Simona. Se 
declară nule. (9709076)
lPierdut certificat acţionar Moldova 
II, Dumitran Ştefana. Se declară nul. 
(9709131)
lPierdut câine corcitură pechinez 
talie mică, roşcat, în zona Parc CFR 
(Boşneagă), recompensă. Tel. 469172. 
(000339)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
62782, Crăciun Ani-Luminiţa. Se de-

Firma NEACŞU organizează mini-
Revelioane (59 RON) şi Revelion 
2006 (170 RON) la restaurantele 
din Micro 19.  (009809)

lRestaurantul Valurile Dunării orga-
nizează mese festive pentru Crăciun, 
mini Revelion şi Revelion. Garantăm 
meniu diversificat la preţuri atractive 
şi program artistic deosebit. Rel. la tel. 
471036, 0788407914. (9709058)
lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
Revelion 2005-2006. Rezervările se 
fac la restaurant sau prin telefon nr. 
492301. (9708932)
lPrin tămăduitoarea dna Aurica am 
apelat şi din două şedinţe mi-a în-
dreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul alcoolic. Apelaţi rezolvă ga-
rantat 100%. Română 123, 438955, 
0742367465. (001508)
lSC Stecon Industry SRL solicită aviz 
mediu pentru activitatea desfăşurată 
în spaţiul din bdul G. Coşbuc nr. 223A. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APM Galaţi în termen de 5 zile. (12.05I-
V09)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

lCu durere în suflet anunţăm 
plecarea prea timpurie dintre noi 
a verişoarei şi nepoatei noastre 
DIACONU MARIA, 64 ani. 

Dumnezeu s-o ierte. Te vom plân-
ge mereu. Fam. Panţuş şi Rusu. 
(001744)
lPios omagiu şi recunoştinţă la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost BEJAN 
GHEORGHE (GEORGEL), 62 ani. Vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în linişte 
şi pace. Fraţii, sora şi nepoţii (000229)
lRegretăm enorm dispariţia din-
tre noi a unui om bun şi cald, a celui 
care a fost naş BEJAN GHEORGHE. 
Finii Fănică şi Viorica, nepoţii George, 
Georgiana. (000230)
lDupă o  lungă  şi  grea   suferinţă 
s-a stins din viaţă un om de omenie 
şi o nobleţe sufletească rar întâlnită, 
BEJAN GHEORGHE. 

Îl regretă foarte mult prietenii de fa-
milie, familia Slabu Dumitru şi Tatiana. 
(000248)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în-
cetat din viaţă cel care a fost BEJAN 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Nu-l vom uita nicioda-
tă. Viorica, Otonel, Oana, Liviu, Alin şi 
naşii. (001636)
lCu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
DOBRE GHEORGHE, 55 ani. Soţia, co-
piii, ginerele, nora, nepoţii. Depus la 
domiciliu. Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Cătuşa astăzi, ora 13,00. 
(001628)
lCu nemărginită durere în suflet 
anunţăm că a plecat dintre noi în îm-
părăţia cerurilor cel care a fost scum-
pul nostru frate şi cumnat ŞERBU 
MARCEL, 46 ani. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui bun. Fam. Şerbu 
Ştefan şi Luminiţa. (000277)
lSuntem profund îndureraţi de tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a dlui 
ŞERBU MARCEL, un om deosebit 
cu suflet de aur şi suntem alături la 
marea suferinţă a familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte! Cu durere în su-
flet, cuscrii, fam. Stanciu. (000276)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a 
naşului şi prietenului nostru BEJAN 
GHEORGHE. Condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Popa. (000282)
lSuntem alături de prietena noastră 
Titina la greaua încercare pricinuită de 
decesul soţului după o lungă şi grea 
suferinţă. Veşnică amintire şi vie recu-
noştinţă celui care ne-a fost prieten cu 
adevărat, BEJAN GHEORGHE COCO. 

Nu te vom uita niciodată. Familia 
Ochiu. (000281)
lLocatarii bl. M12, sc. 1 regretă trece-
rea în eternitate a colocatarei BERDILĂ 
PARASCHIVA şi transmit condoleanţe 
familiei îndoliate. (9709125)

lSincere şi eterne regrete la dispa-
riţia fulgerătoare şi prematură a bu-
nului nostru prieten ŞERBU MARCEL. 
Condoleanţe familiei îndoliate din 
partea familiilor Negruţ şi Şerban. 
(001656)
lRegretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a mult preţuitului nostru vecin 
BEJAN GHEORGHE, om de o rară no-
bleţe sufletească şi pentru care ne 
rugăm ca Bunul Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familiile Tuluceanu şi 
Moldoveanu. (000282)
lCumnaţii, nepoţii şi strănepoţii de-
plâng trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost BEJAN GHEORGHE (COCO) şi sunt 
alături de Kiki cu toată compasiunea. 

(000281)
lCu nemărginită durere, fraţii, sora şi 
nepoţii deplâng trecerea la cele veşni-
ce a scumpului lor BEJAN GHEORGHE, 
62 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Vei rămâne mereu în inimile noastre. 
(000281)
lÎn ajun de sărbători, Moş Crăciun 
ne-a  adus  o  adâncă tristeţe luân-
du-l dintre noi pe naşul nostru BEJAN 
GHEORGHE, după o lungă şi grea su-
ferinţă. 

Nu-l vom uita niciodată! Finii Mitrea 
Gheorghe, Gabriela şi Bianca. 
(000281)
lCu adâncă durere şi regret anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a ce-
lui care a  fost ŢURCAN NECULAI. 
Înmormântarea astăzi 13.12.2005 
la Cimitirul Eternitatea, ora 13.00. 
Familia. (001651)
lConsternaţi de incredibila pierdere 
fulgerătoare a dlui ŞERBU MARCEL, 
Asociaţia de Locatari Nr. 515 Micro 20 
îşi exprimă profunda compasiune şi 
adresează sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. (9709120)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care  a fost GEORGEL BEJAN şi suntem 
alături de Tina în aceste momente 
grele. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Vrînceanu. (001661)
lAmintirea celui care în momente 
bune şi grele a ştiut  să ne fie alături va 
rămâne veşnic în inimile noastre. Nu 
te vom uita niciodată 

 BEJAN GHEORGHE 

Fam. Şerban. (12.05MR05)
lSuntem alături de familia îndo-
liată acum când se desparte de cel 
care a fost un om deosebit  

BEJAN    GHEORGHE
 Sincere condoleanţe! Oana şi 
Doina. (12.05MR05)
lSuntem alături de familia Bogescu la 
decesul tatălui BOGESCU L. Dumnezeu 
să-l odihnească. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Fam. Simescu şi 
Crişan. (000319)

lCât ai trăit te-am înconjurat cu dra-
goste şi respect. Acum când inima a 
încetat să-ţi mai bată, copiii, nurorile 
şi nepoţii ne rugăm pentru odihna ta 
veşnică, BERDILĂ PARASCHIVA, un su-
flet de o calitate deosebită. 

Defuncta este depusă la Biserica Trei 
Ierarhi şi va fi înmormântată miercuri, 
14.12.05, ora 12.00 la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. (001703)
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în nefiinţă 
a scumpului nostru soţ şi tată BODEA 
ION. Corpul neînsufleţit este depus în 
Galaţi, str. Siderurgiştilor bl. SD2C, ap. 
65. Familia. 

Înmormântarea va avea loc miercuri 
14.12.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12.00. (000329)
lSuntem alături de nora şi cumnata 
noastră Marcela la greaua încerca-
re prin pierderea inegalabilei sale 
mame ECATERINA HARET. Cu nemăr-
ginită durere, fam. Toma şi Iordache. 
Dumnezeu s-o odihnească. (001715)

lSe împlinesc 2 ani de când ai plecat 
dintre noi, SECUIANU MONICA, dar nu 
te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii, sora, fratele şi copiii. (000320)
lAzi se împlinesc 16 ani de la trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru soţ, 
tată şi bunic CONSTANDACHE IOAN. 
Amintirea lui o vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-i lumineze calea 
către eternitate. 

Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (000351)

Astăzi se împlineşte un an de 
când tatăl şi bunicul nostru  dr. 
MIRCEA RĂPIŢEANU a trecut 
în lumea celor drepţi, lăsân-
du-ne o frumoasă amintire.  
 

Dumnezeu să îl odihnească! Silvia, 
Răzvan şi Radu. (000239)

Membrii Partidului Ecologist 
Român - Filiala Galaţi - reaminesc 
cu tristeţe împlinirea unui an de 
la trecerea în nefiinţă a dragului 
lor coleg şi prieten dr. MIRCEA 
RĂPIŢEANU. Dumnezeu să-l odih-
nească! Nu-l vom uita! (000224)

Cu nespusă durere amintim celor 
care l-au cunoscut că s-au împli-
nit 4 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a lui MOISĂ NECULAI, 74 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în 
paza sa. Familia. (000269)

Cu multă tristeţe în suflet anunţăm 
că a trecut un an de lacrimi şi du-
rere de la dispariţia celei mai bune 
mame şi soţii, MIHAI SPASIA. 

(000344)

lExistă un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi durerea 
este fără cuvinte, acolo unde este de 
13 ani scumpa noastră mamă TUDOR 
MARIA. 

Dumnezeu să te odihnească. Nu te 
vom uita niciodată. Fiica, fiul, nora, 
nepotul. (001617)
lS-a scurs un an de când a trecut în 
nefiinţă buna noastră mamă, soţie şi 
bunică SDROBIŞ ATENA.  Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia. (000267)
lCu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea a şase luni de la decesul ma-
mei noastre dragi care a fost ŢURCAN 
DUMITRA. Cu adâncă durere în suflet, 
familia. (001650)

 
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald's. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia  timpurie  a  scum-
pei noastre mame HARET 
ECATERINA, 49 ani. Dumnezeu 
s-o ierte! Defuncta este depu-
să la capela Sf. Ana din Micro 
19. Înhumarea are loc astăzi, 
ora 11.00 la Cimitirul Cătuşa. 
Plecarea se va face de la capela 
Sf. Ana. Familia. (001668)

Fiicele, ginerii şi nepoţii anun-
ţă dispariţia după o grea sufe-
rinţă a celei care a fost HARET 
ECATERINA, 49 ani. Lacrimi şi 
flori pe timpuriul mormânt. 
Familia. (001669)

Cu adâncă durere în suflet anunţ 
trecerea în nefiinţă după o grea 
suferinţă a soţului meu, BEJAN 
GHEORGHE, 62 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  capela Bisericii 
Sf. Ilie, Micro 17. Înhumarea va avea 
loc astăzi 13 decembrie, ora 11.00 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Moartea nu 
vine odată cu vârsta, ci odată cu 
uitarea. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia. 
(000280)

Cu durere, familiile Secară şi 
Tudorache anunţă încetarea din 
viaţă a dragului tată, socru, frate 
şi bunic GHEORGHE SECARĂ. 
Funeraliile vor avea loc la Biserica 
şi Cimitirul Sf. Lazăr, miercuri, 14 
decembrie, ora 13.00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (000315)

Colectivul cadrelor didactice de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 28, Mihai 
Eminescu Galaţi, este alături de 
doamna profesoară Costianu 
Stana, în aceste momente de pro-
fundă durere generate de trecerea 
la cele veşnice a iubitei sale mame. 
Sincere condoleanţe! (9709138)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Marţi, 13 Decembrie 2005

21
viaţa liberă

Tincuţa Tercu, 
la licitaţii

Cu 12 voturi pentru, con-
silierul PC Tincuţa Tercu 
a fost aleasă să facă parte 
din comisia de efectuare şi 
evaluare a licitaţiilor publi-
ce pentru vânzarea, con-
cesionarea sau închirierea 
terenurilor conform HCL 
14/19-07.2004. Până la sfâr-
şitul lunii septembrie, din 
comisie făcea parte Mihai 
Turcu, însă, prin renunţa-
rea acestuia la mandatul 
de ales local, în favoarea 
celui de director executiv la 
Agenţia Judeţeană pentru 
Protecţia Mediului, locul 
său din comisie a deve-
nit vacant. Pentru această 
funcţie, aleşii au făcut două 
propuneri: Roman Apostol 
Picu (PC) a propus-o pe co-
lega sa de partid, Tincuţa 
Tercu, în timp ce Dumitru 
Nicolae (PSD) l-a propus 
pe democratul Constantin 
Dobrea, cel care l-a înlocuit 
pe Mihai Turcu în Consiliul 
Local. Deşi locul vacant din 
comisie ar fi trebuit să revi-
nă tot PD – ului (conform al-
goritmului politic stabilit), 
acesta a fost atribuit acum 
conservatoarei Tincuţa 
Tercu. 

Maria Măndiţă    

Emil Popa 
revine la cazul 

barabulelor
 

Directorul SC 
Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare 
Galaţi, dr. Emil Popa, 
a prezentat în cadrul 

şedinţei Consiliului Local 
ultimele noutăţi în cazul 
comercianţilor de cartofi 

din piaţa de pe Basarabiei. 
Directorul a explicat 
faptul că în prezent 

nu mai există tensiuni 
şi că nemulţumirile 

comercianţilor au fost 
ca urmare a aplicării 

taxelor, aşa cum erau ele 
prevăzute în hotărârea de 

Consiliu şi nu mai mici, aşa 
cum s-a perceput un timp, 
pentru încurajarea vadului 

în zonă. „La un moment 
dat am introdus şi acea 

barieră, ceea ce a produs 
şi mai multe nemulţumiri, 

dar deja sesizam că se 
plătea licenţă doar pentru 
şase remorci, în timp ce în 
piaţă erau 22 de remorci!”, 

a declarat Emil Popa. 
Acesta a mai explicat că în 

piaţa respectivă încă nu 
se pot aplica prevederile 

Ordinului nr. 259 al 
Ministerului Sănătăţii 

(invocat de consilierul 
local Marian Popa), pentru 

că „piaţa respectivă 
încă nu este o piaţă de 
gros aşa cum ar trebui 

să fie, încă ne lipsesc 
spaţiile de depozitare, de 

refrigerare”. Directorul 
Pieţelor a încheiat, 

spunând că este dispus 
să micşoreze taxele, dacă 

acest lucru va fi dorit de 
aleşii locali. Lucru ciudat, 

însă consilierul Marian 
Popa nu a scos niciun 

cuvinţel, deşi s-a declarat 
un apărător fervent al 

comercianţilor de cartofi...

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană      

O analiză a evoluţiei în timp 
a proceselor de calomnie ne-a 
relevat un adevărat paradox. Pe 
măsură ce s-a vorbit mai mult 
despre scoaterea acestei fapte 
din Codul penal, numărul de 
procese cu acest obiect a cres-
cut. Iar după ce s-a anunţat că de 
la 1 iunie 2006 calomnia iese din 
penal,  procesele  de  calomnie 
s-au dublat brusc!

Astfel, dacă în anul 2003 au 
fost pe rolul instanţelor gălăţene 
68 de dosare de calomnie, numă-
rul acestora a ajuns la 91 în 2004, 
iar în primele 11 luni ale anului în 
curs s-au înregistrat 147 de plân-
geri. Dintre acestea, mai mult de 
o treime (51, mai precis) au fost 
formulate în ultimele două luni.

Judecătoarea Carmen 
Sandu, purtătoarea de cuvânt a 
Tribunalului Galaţi, pune creşte-
rea numărului de dosare lega-
te de săvârşirea infracţiunii de 
calomnie pe seama publicităţii 

excesive făcute în jurul scoa-
terii acesteia din Codul penal. 
„Lumea a descifrat mecanismele 
unui astfel de proces şi uzează 
de ele, mai ales că s-a scris în 
presă despre daune morale de 
ordinul miliardelor primite de o 
serie de victime”, ne-a spus jude-
cătoarea.

Acelaşi lucru este recunos-
cut şi de avocaţi. „Înainte, când 
aveam de-a face cu o infracţiune 
de lovire, reclamantul se rezuma 
la atât. De la o vreme încoace însă, 
mulţi dintre cei care au fost victi-
mele unei loviri cer pedepsirea 
făptuitorului şi pentru calomnie, 
ştiut fiind faptul că, de regulă, un 
astfel de conflict conţine şi injurii 
sau alte afirmaţii jignitoare”, ne-a 
spus avocatul Mihai Boldea, de la 
Baroul Galaţi.

Desigur, odată cu reclamaţia 
penală, victima unei presupuse 
calomnii cere şi sume consisten-
te sub formă de daune morale 

(recordul absolut în materie este 
de cinci miliarde de lei, sumă ce-
rută unui ziarist gălăţean de o fir-
mă din Tecuci!), ştiut fiind faptul 
că, în prezent, nu trebuie plătită 
taxă de timbru pentru astfel de 
cereri. De la 1 iunie 2006 însă, 
pretinderea unor daune mora-
le (în procesele civile legate de 
prejudiciul de imagine) va fi ta-
xabilă, iar reclamantul va trebui 
să plătească o taxă de 10 la sută 
din suma cerută. Deci nu va mai 
fi la fel de simplu ca acum să des-
chizi o astfel de acţiune.

Una peste alta, în ultima sută 
de metri gălăţenii se înghesuie să 
facă reclamaţii de calomnie. Este 
un paradox dar, la urma urmelor, 
e de înţeles. Peste doar cinci luni, 
„plăcerea” de a cere „trimiterea 
în puşcărie” a calomniatorului va 
deveni imposibilă.

Costel Crângan

Fundaţia “Inimă de co-
pil”, în colaborare cu Serviciul 
Public de Asistenţă Socială a 
Consiliului Judeţului, deschide 
mâine, 14 decembrie, Serviciul 
Social “Toţi egali, toţi diferiţi”, un 
proiect unic în judeţ, în valoare 
de 85.730 de euro – finanţare 
PHARE, Programul Consolidarea 
Societăţii Civile în România, 
Componenta 5 – Acces Social. 

“Peste 150 de tineri cu vârste 
cuprinse între 16 şi 35 de ani, in-
diferent de tipul sau gradul lor 
de handicap vor beneficia timp 
de un an de servicii complexe, 
ne-a informat directorul execu-
tiv al fundaţiei, Daniela Ariton. 
Este vorba despre un program 
de recuperare prin art-terapie şi 
terapie ocupaţională; servicii de 
testare  profesională, consiliere, 
informare pentru orientarea pro-
fesională; cursuri pentru forma-
rea deprinderilor necesare an-
gajării, formare profesională sau 

reconversie (pentru 50 de bene-
ficiari care nu au studii finalizate 
sau au studii necorespunzătoare 
dizabilităţii sau cerinţelor pie-
ţei); iniţiere în afaceri pentru 20 
de persoane, cu sprijinirea a 10 
dintre acestea pentru începerea 
unei activităţi aducătoare de ve-
nituri; servicii de intermediere şi 
plasare a forţei de muncă; sprijin 
şi acompaniere la locul de mun-
că; adaptarea locului de muncă 
pentru beneficiarii care necesită 
condiţii speciale”.

Cei interesaţi de aceste servicii 
sunt aşteptaţi la sediul din strada 
Domnească nr. 56 (fostul sediu al 
Inspectoratului pentru Persoane 
cu Handicap), programul de in-
formare şi de primire a cererilor 
fiind marţea, între orele 10.00 şi 
13.00, şi joia, între orele 14.00 şi 
17.00. Informaţii suplimentare se 
pot obţine şi la telefon 46.35.35 
sau 0788/12.90.92.

Petrica Paţilea 

Colegiul „Vasile Alecsandri” 
a fost gazda unui interesant se-
minar intitulat „Ce este corupţia 
mică şi cum poate fi combătu-
tă?”, parte a unui proiect na-
ţional finanţat parţial de pro-
gramul „Democracy Comission 
Small Grants” al Ambasadei 
SUA şi susţinut de ROMPETROL, 
proiect a cărui lansare oficia-
lă s-a petrecut chiar sâmbătă, 
la CNVA.  Organizată de către 
Asociaţia Română de Dezbateri, 
Oratori şi Retorică – ARDOR şi 
Asociaţia Transilvană „Disputa”, 
activitatea a reunit două li-
cee gălăţene: colegiul-gazdă 
şi Grupul Şcolar „Radu Negru”. 
Alături de elevii de la aceste 
şcoli, au fost prezenţi, în calita-
te de invitaţi speciali, reprezen-
tanţi ai Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, ai Direcţiei Judeţene 
a Vămilor, ai Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei  de Frontieră, 
ai Institutului Român de 
Criminologie. Deşi fuseseră in-
vitaţi, reprezentanţii Prefecturii 
şi ai Consiliului Judeţean Galaţi 

Tinerii români 
împotriva corupţiei

Dezbatere

nu au onorat cu prezenţa dez-
baterea despre corupţie. De ase-
menea, de la Bucureşti, a venit 
directorul de proiecte al ARDOR, 
Mariana Haidaev, care a şi rostit 
cuvântul de deschidere.

Activitatea, moderată de prof.
Ioana Pecheanu, de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, a 

început cu prezentarea fiecăreia 
dintre instituţiile participante la 
dezbatere. Apoi dna Pecheanu a 
lansat provocarea: „Aţi dat vreo-
dată şpagă?”, i-a întrebat dânsa 
pe adulţi. Cu voie sau cu mai 
puţină voie, invitaţii au recunos-
cut că au dat mici cadouri, drept 
mulţumire că un funcţionar şi-a 

făcut bine treaba. 
Când a venit rândul lor să vor-

bească, tinerii au fost, evident, 
intransigenţi, gata să reformeze 
societatea românească, dar şi 
nemulţumiţi că ea nu se schimbă 
atât de repede pe cât doresc ei.

Dezbaterea de sâmbătă 
de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” face parte dintr-un 
proiect al ARDOR, adresat ti-
nerilor din România. Alături de 
Galaţi, în acest proiect mai sunt 
implicate licee din Bucureşti, 
Cluj, Odorheiul Secuiesc şi 
Timişoara, sloganul instituţii-
lor în care se desfăşoară aceste 
dezbateri fiind „Şcoală liberă de 
corupţie”.

Proiectul îşi propune să con-
tribuie la dezvoltarea unei cultu-
ri şi atitudini ofensive anticorup-
ţie, să stimuleze responsabiliza-
rea părinţilor, a profesorilor, a di-
rectorilor de şcoli, a autorităţilor 
şi a reprezentanţilor societăţii ci-
vile în crearea unor condiţii mai 
bune pentru ca tânăra generaţie 
să-şi poată exprima opiniile şi să 
se implice în identificarea solu-
ţiilor şi luarea decizilor. La înche-
ierea proiectului, care va avea 
loc în aprilie 2006, tinerii care au 
participat la primele dezbateri 
vor promova rezultatele şi me-
sajul acestuia.

Text şi foto: 
Nicoleta Crânganu

Program pentru persoanele cu dizabilităţi

„Toţi egali, toţi diferiţi”
Calomnia, ultima strigare
[Paradoxal, deşi de la 1 iunie 2006 infracţiunea de calomnie 
dispare, procesele de acest gen s-au înmulţit în ultima vreme

Ne sunt încălcate drepturile!
La 57 de ani de la adoptarea Declaraţiei Universale a Drepturilor Omului, există încă 

în România multe cazuri în care drepturi ale minorităţilor sexuale sau religioase, per-
soanelor cu dizabilităţi mintale sau infectate cu HIV, precum şi ale femeilor sunt res-
pectate doar pe hârtie. O trecere în revistă a acestor încălcări a fost făcută de reprezen-
tanţii Asociaţiei pentru Apărarea Drepturilor Omului - Comitetul Helsinki (APADOR-CH), 
Asociaţiei “Accept” şi Centrului pentru Resurse Juridice (CRJ), ieri, la 57 de ani de când 
Adunarea Generală a ONU a adoptat Declaraţia Universală a Drepturilor Omului.

Mediafax / C.C.

„Trenurile Zăpezii”
Biletele de călătorie cu trenul ar putea fi majorate în primăvara 

anului viitor, în funcţie de rata inflaţiei. Declaraţia îi aparţine directo-
rului general CFR Călători, Alexandru Noapteş, şi a fost făcută la con-
ferinţa de presă de ieri la care a fost  lansată oferta de sezon a CFR. 
Este vorba despre “Trenurile Zăpezii” (în număr de 16), care vor face 
legătura cu Valea Prahovei. Acestea vor circula, până pe 15 martie 
anul viitor, în regim Intercity şi Rapid. 

Mediafax / C.C.
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Vânzãri
Auto

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lSolenza Scala 2004, toate îmbu-
nătăţirile, negociabil, proprietar. 
0723558186, 494950. (000240)
lCielo ´99 îmbunătăţit, Berlină 2001, 
proprietar, negociabil. 0742922329. 
(000240)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Matiz an fabricaţie 2003, aer 
condiţionat, servodirecţie, geamuri 
electrice, închidere centralizată, alar-
mă, preţ 4400. Telefon 0726597060. 
(9708667)
lVând Dacia Break 2000 dec., proprie-
tar, 39.000 km, Opel Agila 2001, 5950 
E. Tel. 0745472545. (001474)
lUrgent vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 2003 noiembrie. Tel. 0744532452. 
(9708444)
lVând  Dacia  1410 TLX 1990, negocia-
bil . Tel. 824261. (001531)
lVând Super Nova 2002 Confort, 3500 
negociabil. Telefon 0746644755. 
(000145)
lVând Dacia Papuc Diesel carosat 
fibră, 0 km, preţ foarte avantajos, ur-
gent. Tel. 0729625140, 0729129906. 
(9708948)
lVând urgent  Matiz E 2003, preţ avan-
tajos. Tel. 0729625140, 0729129906. 
(9708948)
lVând Super Nova Rapsodie an fa-
bricaţie 2001, 3500 E. Tel. 456149, 
0742983865, după ora 16.00. (000191)

lDacia 1310 metalizată, an 2000, în-
chidere, alarmă etc. Tel. 320034, 
0746078664. (000197)
lVW Bora an 2000, 1,9 TDI, Syncro, 140 
cp, full fără piele, 131.000 km carte 
service, variante. 0722916769, 414201. 
(001573)
lVW Polo an ´98, 1,4 cmc Sedan, AC, 
2xairbag, servo, electric, alarmă, jante 
etc. 0722916769, 414201. (001574)
lVând urgent VW Variant 1,9 TDI, 
131 cp, 2003. Tel. 0744559216. 
(000211)
lVând Dacia 1310, an 1989, 5 trepte, 
ITP 2007, taxe la zi, negociabil. Tel. 
0724446468, 0720307404. (000232)
lVând tractor VR 445. Telefon 
0740539742. (000236)
lVând Audi A6, 2,5 TDI, 2003, Germania, 
deosebit. Accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000046)
lVând Dacia Nova an 1996, roşu met., 
neg. Tel. 321790. (009727)
lVând Mercedes Sprinter 413, 14 locuri, 
an 2000. 0745359279. (009707)
lVând Dacia fab. 1998, proprietar, 
casetofon, proiectoare, bord CN, 
alarmă, preţ 75 mil. negociabil. Tel. 
0744786309. (001619)
lVând Dacia Berlină 1995 metalizată, 
vopsea originală, cas, 56 mil. negocia-
bil. 0742583497. (000233)
lVând Dacia Logan Laureate 1,4 MPI, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0740032353. 
(000235)
lVând Dacia Super Nova Clima 2001, 
full metalizată, 132 mil. negociabil. 
0741239039. (000234)

lVând Volkswagen Golf Caddy 1,9 
SDI, 2001 (Papuc acoperit 1,4 t) 
primul proprietar, 6400 E negocia-
bil. Accept variante. 0740286616, 
0722672727. (000231)
lVând Solenza Clima 2003 aer con-
diţionat, servo direcţie, geamuri 
electrice, proprietar, garaj, varian-
te auto. 0746168183. (000260)
lVând Lada 1200, an fab. ´86, stare 
foarte bună, preţ 15 mil. 0745931483. 
(001631)
lOpel Astra 2003, unic proprietar, full 
options. 0722600617, 0740252451. 
(001627)
lVând set motor Borgo. 0744539944. 
(001633)
lDacia 1310, an fab. 1995, proprietar. 
Telefon 0723213547. (000252)
lDacia 1310, stare f. bună, proprietar, 
an fab. 1992, ITP 2007, preţ 28 mil. ne-
gociabil. Tel. 0740023218. (000252)
lVând Nova din 1997, preţ 7500 RON. 
Tel. 0723552348. (000247)
lCielo 2000, 5850 E, Dacia ´99 metali-
zată, 88 mil. 0742128375. (000245)
lDacia 2003 originală, alarmă, 119 mil. 
0723253061. (000245)
lDacia 1998, bord CN impecabilă, pro-
prietar, 65 mil. 334183, 0744502929. 
(000255)
lOpel Vectra 1,6 1994, ABS, închide-
re, jante, trapă, impecabil, 4400 E. 
334183, 0744502929. (000255)
lDacia 2002, 10.000 km, proprietar, 
118 mil. 0788200909. (000255)
lVând Dacia ́ 98, proprietar, urgent, im-
pecabilă. 0745627531, 473892. (000242) 
lVând Opel Zafira 2.0 TDI, 2002, locuri 
5+2, full option, adusă recent în ţară. 
Tel. 0746253856. (000241)
lBreak 2003, GPL omologat, proprie-
tar. Telefon 0745795274. (001639)
lGolf IV Berlină, 2002, 1,9 TDI, toa-
te opţiunile, variante 9900 E. Tel. 
0745607440. (000262)

lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, scaune 
încălzite, volan multifuncţional, 
CD etc, 12.000 E, variante. Telefon 
0744492266. 

(12.05MP13)
lDacia 1987, 24,5, Break 1986, 23,4. 
426150. (000270)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000265)
lVând Dacia 1981, 14 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (001642)
lVând Citroen C5 2,0 HDI, full ex-
tra Berlină recent adus, variante. 
0744765322, 0788765322. (001645)
lVând Dacia an 1989, 20.000. 466441. 
(001646)
lDacia 1988, toate taxele, 26 mil. nego-
ciabil. 0743296045. (000271)
lBerlină 2001, 33.000 km, 103 mil. ne-
gociabil. 0740174922. (001638)
lUrgent Renault Clio 1,5 Diesel a XI-a 
2002, full consum 4%. 0721390420. 
(000279)
lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, variante auto. 
0722511494. (001658)
lDacia Solenza 1,9 Diesel 2004, albas
tru metalizat, 21.000 km reali, 5200 E. 
0740560516. (000313)
lVW Passat 1,9 TDI, 114.000 km, recent 
adus, full option, 11.000 E, variante 
auto. 0740560516. (000313)
lCielo 1997 impecabil, full option, 
4100 E. 0740560516. (000313)
lVând Opel Astra 1,6 i, 1996, stare im-
pecabilă, preţ negociabil, urgent. Tel. 
0747042253. (000305)

lRenault Megane Diesel 2003, full op-
tion, carte service, impecabil, varian-
te. 0743409533. (001677)
lMercedes 190 E, 1990, AC, închidere 
centralizată, oglinzi electrice, irepro-
şabil, variante. 0743409533. (001678)
lFoarte urgent Break 1999 decembrie, 
vişiniu, CD, 4 boxe, proprietar. Tel. 
0745887200. (000288)
lVând Cielo an ´96, full electric, preţ 
4400 E negociabil. Telefon 0745535327. 
(000297)
lCielo Executiv 2005, 3 ani, garan-
ţie, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(000291)
lSolenza 2003, full option, 4800 E ne-
gociabil. 0745259660. (001676)
lDacia 1310, unic proprietar, 32.000 
km, an fabricaţie 1996. 0742018107, 
417229. (001675)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000, 
preţ 6200 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(001673)

lDacia 2002, gri diamant, impecabilă, 
opţiuni. 0743155177. (001665)
lVând Espero 1997, îmbunătăţiri, 
preţ 4000 E, negociabil, variante. Tel. 
0747565565. (000284)
lVând Dacia 1998, GPL, impecabilă. 
Tel. 0740081654. (000316)
lVând urgent Dacia Break ´94, 30 mil. 
Telefon 0720266633. (000314)
lVând Cielo an 1996, roşu, pro-
prietar, garaj. Tel. 0722640811. 
(001698)
lProprietar unic vând Matiz, an 2004, 
în garanţie, cu toate dotările. Tel. 
0744164646. (000327)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1998, 
stare impecabilă, preţ avantajos. 
0745871261. (000328)
lVW Bora 1,9 TDI model 2004 limu-
sină, taxe achitate, Seat Cordoba 
model 2003, taxe vamale achitate. 
0741683121. (000326)

lVând Dacia Nova fabr. 1996, 50 mil. 
negociabil. Telefon 0742811319. 
(001710)
lVând Dacia 1310, an fab. 1988, stare 
bună, preţ 17 mil. Telefon 0740264417. 
(001711)
lBMW 520d, 155 cp, Klima, full electric, 
2002, jante. 0742504332. (001705)
lTico SL ´99, vopsea originală, stare f. 
bună. 0740491617. (001714)
lCielo 2001, AC, impecabil, 37.000 
km, variante auto. 0740491617, 
0726918155. (001713)
lVând Dacia 1300 elemente 1310, an 
fab. 1978, 12 mil. negociabil. Telefon 
0742849102. (000332)
lProprietar unic vând Dacia Break 
2002, alb original, urgent, avantajos. 
Tel. 0741136620, 322114. (000335)
lVând Renault Megane 1999, 1,6. 
330898, după 19.00, 0744336410. 
(001717)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
13 decembrie

FilmelaTV
13 decembrie

ProgramTV
13 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 260 cm	 + 8 cm
Hârşova	 332 cm	 + 8 cm
Brăila	 352 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 345 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 266 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 220 cm	 + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

ReŢETA zilei

13 decembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineriorele: 18,30 ‑ 19,00 şi21,00 
‑ 21,30.

Buna dvs. dispoziţie are le‑
gătură atât cu locul de muncă 
– de unde se pare că primiţi 
bani în plus, cât şi cu anumite 
cumpărături pe care le faceţi.

Descoperiţi că nimeni nu 
ştie cât de mult vă implicaţi 
într-o problemă sentimentală. 
Unii ar fi chiar uimiţi.

Dobândiţi experienţă, dar 
asta nu vă ajută până când nu 
intraţi chiar dvs. într-o afacere 
proprie. Atunci e atunci.

Ameninţările altora nu vă 
impresionează prea mult, dar 
când este vorba despre ne‑
mulţumiri din interior atunci 
începeţisă vă puneţi întrebări.

Orgoliul dvs. este lezat mai 
mult ca oricând şi nu puteţi să 
nu vreţi să vi se facă dreptate. 
Cuoricepreţşicât mai repede.

Dăruiţi mai mult decât pu‑
teţi, dar nu este niciun fel de 
problemă pentru că vi se în‑
toarce totul de trei ori înapoi. 

Sistemul adoptat de dvs. 
implică riscuri la care nu v-aţi 
gândit în momentul iniţial. 
Tocmai din această cauză tre‑
buie să fiţi precaut/ă.

Vă simţiţi legat/ă de o per‑
soană cu care nu mai vreţi 
să aveţi nimic de-a face. Din 
această cauză apar probleme 
de comportament.

Aşteptaţi un moment priel‑
nic pentru a pune o anumită 
problemă în favoarea dvs. S-ar 
putea să nu iasă ca la carte...

Vă descurcaţi mult mai bine 
decât de obicei în domeniul în 
care activaţi, iar asta vă îmbu‑
nătăţeşte condiţia din toate 
punctele de vedere.

Vă respectaţi interlocutorii 
şi nu vă feriţi să recunoaşteţi 
că aşteptaţi exact acelaşi lucru 
din partea lor. 

Graba strică treaba, ar tre‑
bui să ştiţi dvs. din experienţă 
şi dintr-un dram de intuiţie. 
Nimic nu face mai rău ca sufi‑
cienţa.

Casandra

Salată 
de conopidă

Ingrediente: 1 conopidă 
mijlocie,  2  linguri ulei, 2 lin‑
guri oţet, sare

Mod de preparare: Se 
spală conopida, se desface 
în bucăţele şi se fierbe în apă 
sărată. Se strecoară şi se aşază 
în salatieră. Se toarnă peste ea 
uleiul amestecat cu oţetul şi 
sarea.

Zeni

] 
- De când o cunoşti pe Fifi?
- O, de mult, dinainte de a fi vir‑

gină.

Ziarul 
(comedie, SUA, 1994) TVR 1, ora 21,00

Cu: Michael Keaton, Glenn Close, Marisa Tomei. 
Titlu original: The Paper 1466 - Încetează din viaţă 

DONATELLO (n. 1386), sculp‑
tor, florentin din perioada 
Renaşterii timpurii.

1553 - Se naşte HENRIC 
al IV-lea de Navara (m. 1616), 
rege al Franţei, întemeietorul 
dinastiei de Bourbon.

1668 - Se naşte ALLAIN 
RENÉ LASAGE (m. 1747), scrii‑
tor francez.

1693 - Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624 cca), mi‑
tropolit, “primul nostru mare 
poet cult”, autor, printre altele, 
al unei versificări a “Psaltirei” 
(1673) şi al poemului crono‑
logic despre domniile Ţării 
Româneşti, traducător, în spe‑
cial de cărţi religioase din gre‑
ceşte şi ruseşte, autorul unei 
izbutite prelucrări româneşti a 
hagiografilor (“Viaţa şi petre‑
cerea sfinţilor”).

1797 - Se naşte HEINRICH 
HEINE (m. 1856), poet, publi‑
cist german.

1839 - Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), econo‑
mist, agronom, botanist, om 
politic, membru vicepreşedin‑
te şi preşedinte al Academiei 
Române.

1843 - Se naşte GEORGE 
STEPHĂNESCU (m. 1925), com‑
pozitor, dirijor, pedagog.

1866 - Se naşte, laGalaţi, 
NAE (NAIA) LEONARD (m. 
1928), tenor, cel mai mare 
interpret român de opere-
tă.

1879 - Se naşte MIHAIL 
LUNGEANU (m. 1966), proza‑
tor.

1887 - Se naşte MIHAIL 
CRUCEANU (m. 1988), poet. A 
mai publicat proză fantastică 
şi evocări memorialistice.

1893 - Se naşte GHEORGHE 
ATANASIU (m. 1972), fizi‑
cian, geofizician, membru al 
Academiei Române.

1900 - Se naşte IONEL 
PERLEA (m. 1970), dirijor,com‑
pozitor român, stabilit în SUA. 

1901 - Se  naşte ALE
XANDRU BILCIULESCU (m?) 
poet, prozator, publicist, lau‑
reat cu Premiul Academiei 
Române (1941).

1917 - Se naşte MIRON 
CONSTANTINESCU (m. 1974), 
sociolog, istoric, om poli‑
tic, membru al Academiei 
Române.

1925 - Se naşte OVIDIU 
MAITEC, sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1929 - Se naşte 
CHRISTOPHER PLUMMER, ac‑
tor canadian.

1945 - Se naşte BOGDAN 
PIETRUŞ, pictor.

1948 - Încetează din viaţă 
ZAHARIA BÂRSAN (n. 1878), 
dramaturg, poet, prozator, 
actor.

1955 - Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU PROCA (n. 
1897), fizician român stabilit în 
Franţa, profesor universitar la 
Sorbona.

1983 - Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru post-mortem 
al Academiei Române.

1987 - Încetează din via‑
ţă GEORGE ACSINTEANU (n. 
1905), prozator.

Cinema
9 ‑15 decembrie

Central: Neguţătorul din Veneţia. Orele 16,30; 19,00. 
Republica: Charlie şi fabrica de ciocolată.Orele 15,00; 17,00.
Ţiglina: Un alt început (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Lasse Hallstrom. 

Cu: Robert Redford, Jennifer Lopez, Morgan Freeman, Josh Lucas. Orele: 
13,00, 15,00, 17,00, 19,00. 

Pentru reporterul Henry Hackett 
(Michael Keaton) e o zi ca oricare 
alta: îşi petrece zilele pe străzi, 
căutând subiecte de scandal pentru 
The Sun, ziarul unde lucrează. În 
două ore trebuie să fie la redacţie, 
unde se va confrunta ca în fiecare 
zi cu termenele limită. Pe de altă 
parte, soţia lui are şi ea termenul 
ei limită: e însărcinată în opt luni 
şi jumătate. Însă ziua care abia a 
început va schimba totul.

Reţeaua Păianjen 
(thriller, SUA, 2001) Prima TV, ora 20,00

Cu: Morgan Freeman, Monica Potter, Michael Wincott. 
Titlu original: Along Came a Spider

Recunoscut drept un poliţist 
desăvârşit, psiholog şi autor de 
bestseller-uri, detectivul Cross 

(Morgan Freeman) ajunge să fie 
implicat într-un caz federal când 

un criminal meticulos, Gary Soneji, 
comite o răpire îndrăzneaţă şi îi 

aruncă detectivului o probă în 
cutia sa poştală. Fiecare mişcare 

a lui Soneji este plănuită cu 
precizia unui păianjen care îşi ţese 

pânza, iar Cross şi agentul Jezzie 
Flannigan se află într-o cursă contra 

cronometrului pentru a-l opri.  

Armageddon 
(acţiune, SUA, 1998) AXN, ora 21,20

Cu: Bruce Willis, Billy Bob Thornton, Ben Affleck, Liv Tyler. 
Titlu original: Armageddon

Un asteroid de mări‑
mea statului Texas se în‑
dreaptă spre Pământ cu 
36.000 km/h. NASA are 
o singură soluţie pentru 
a împiedica Apocalipsa: 
să trimită în spaţiu un 
echipaj care să distru‑
gă respectivul asteroid. 
Echipajul nu va  fi  format  
din astronauţi, nici din mi‑

litari, ci din Harry S. Stamper şi echipa lui de ţăcăniţi, cei mai buni, cei mai 
duri, experţii lumii în forări petroliere. 

] 
- Ce zici de disciplina din unele 

şcoli?
- Parcă am fi în nişte aziluri psi‑

hiatrice conduse de pacienţi.
] 

- Ştii ce a făcut amărâtul ace‑
la după ce l-am ajutat să urce în 
tramvai din mers?

- Nu.
- Ne-a cerut biletele la control.

7,00	 Jurnal TVR
7,55	 Euro-dispecer
8,05	 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
8,55	 Călătorii culinare
9,30	 Teleshopping
10,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
	 cu dr. Andra Bălănescu
11,00	 Iartă-mă! (r)
12,25	 Euro-dispecer	

12,30	 Nocturne (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
15,30	 Legendele 

automobilismului
16,00	 Kronika
16,55	 Martin Luther (II)
18,00	 Generaţia contra 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
21,00	 Ziarul (comedie, SUA, 

1994) cu Michael 
Keaton, Robert Duvall

23,05	 Jurnalul TVR
23,35	 Memorialul durerii: O 

istorie care nu se învaţă 
la şcoală: Moţu’

0,35	 Ofiţer Karen (s)
1,25	 Generaţia contra (r)
2,15	 Jurnalul TVR (r)
3,25	 Londra mă ucide!
	 (dramă, Marea Britanie, 

1991) cu Steven 
Mackintosh

5,15	 Călătorii culinare (r)
5,45	 Euro-dispecer
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,35	 Inspectorul 
	 Linley (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile lui 

Shirley Holmes (s)
15,00	 Împreună în Europa
15,55 	 Handbal: România 

- Germania
17,30 	 Atlas1
8,00	 Jurnalul  Euronews 
	 pentru România
18,30	 Mărturii
19,05	 A fost odată hoţ (s)
20,00	 Trăsniţii
	  din Queens (s)
20,30	 Scotland Yard
21,00	 Lumea 
	 de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
	 cu Diana Lăscărescu
22,00	 Jurnalul 
	 Euronews pentru 

România
22,15	 Lovitura 
	 lui Murphy
	 (dramă, Marea 

Britanie, 1979)
0,05	 Stargate: 
	 Atlantis (s)
1,05	 Remix - Rock Forum
2,00	 O zi cu Beatles
	 (muzical, Marea 

Britanie, 1964)
3,45	 Euro dicţionar

7,00	 Ştirile PRO TV cu Mihai Dedu 
şi Andreea Liptak

9,10	 Omul care aduce cartea
	 *Moş Crăciun există!
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Moş Crăciun există!
13,45	 Academia FBI 
	 (comedie SUA, 1988)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Tunetul negru
	 (acţiune, SUA, 1998)
	 cu Michael Dudikof, Gary 

Hudson
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Emil Mitrache, Mihai 

Coadă
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Walker, 
	 poliţist texan (s)
0,50	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Tunetul negru (acţiune 

SUA, 1997)
4,00	 Doctorul 
	 de suflete (s/r)
5,00	 Profeţiidespre trecut (r)
6,00	 Teo (r)
	 cu Teo Trandafir

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 Emisiune matinală 
	 cu Constantin Trofin 

şi Ovidiu Uscat
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Marinică şi ai lui (r)
16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 - te învaţă ce 

să faci cu dr. Cristian 
Andrei

19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,15	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Noul Alcatraz 

(thriller, SUA, 2002) 
cu Dean Cain, 
Elizabeth Lackey

2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Dădaca (s) 
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 - te învaţă ce să 

faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Orizonturi europene (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,10	 Teleshopping
8,40	 Călătorii 
	 în lumi paralele (s/r)
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragosteşi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc 
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 ReţeauaPăianjen
	 (thriller, SUA, 2001)
	 cu Morgan Freeman, Monica 

Potter
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii în lumi paralele 

(s/r)
1,00	 Focus (r) cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
2,00	 Guinness - Lumea 

recordurilor
3,00	 Închiderea programului

8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Să iubeşti din nou (s)
12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez, Osvaldo Rios
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher, Julia Almeida
15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie (s)
4,10	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Manolo Cardona, Lorena 

Rojas
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Bandiţii (s/r)

6,00	 Realitatea de la 6,00
6,50	 Trezeşte-te 
	 la realitate!
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,45	 Ziarul Realităţii
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,25	 Realitatea 
	 medicală
17,45	 Editorii 
	 Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu şi Liana 

Pătraş
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,55	 Prima ediţie
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Emil Hurezeanu şi Cristian 

Tudor Popescu
23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,50	 Ziarul 
	 Realităţii
0,00	 Realitatea de la 0,00

10,00	 Aventura 
	 sunetelor
10,30	 Seniorii 
	 micului ecran (r)
11,05	 Secrete 
	 străbune (r)
12,05	 Concert de prânz
13,00	 Cu se vă servim? (s/r)
13,30	 Curs de franceză 
14,00	 Fotograme (r)
14,30	 Natura 
	 sălbatică
15,00	 Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi
16,30	 California
17,30	 Curs 
	 de franceză 
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,30	 Lecţia de privit
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Supranaturalul
19,55	 Teatru
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Restanţele criticii 

literare
23,00	 Musica da capo 
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,20	 Disperare - O 

călătorie spre lumină 
(r)

	 (dramă, coprod., 1978)

7,55	 Cursa de karting
	 (comedie, coprod., 

2003)
9,25	 Insula dragostei
	 (comedie, Italia, 2003)
11,15	 Agenda
	 (comedie, SUA, 1990)
13,00	 Viaţa de după
	 (dramă, Spania, 2002)
14,55	 Charly (comedie, SUA, 

2002) cu Jeremy Elliott
16,30	 Grădiniţa lui tăticu’
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Eddie Murphy
18,05	 Cavalerii Shaolin
	 (acţiune, coprod., 

2003)
20,00	 Cartea Evei
	 (dramă, Canada, 2002)
	 cu Claire Bloom
21,35	 Carnivale (s)
22,30	 Punctul pe „i”
	 (thriller, coprod., 2003)
	 cu N. Verbeke
0,00	 Nemurire
	 (SF, coprod., 2003)
	 cu Sean Penn
4,00	 Naşii din Tokyo
	 (animaţie, Japonia, 

2003)
5,30	 Cinema, cinema...

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea 
B.

A.J.O.F.M.GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; confecţioner produse 
textile, lucrător în comerţ, lucră‑
tor social, sudor. 

Lista locurilor de muncă 
vacante – 13.12.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; brutar; confecţioner 
asamblator articole din textile; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în gestiune eco‑
nomică; dulgher (exclusiv res‑

taurator); faianţar (interviu la se‑
diul A.J.O.F.M. pe 16.12.2005, ora 
11,00); fierar betonist; fochist la 
cazane industriale; frezor univer‑
sal; gestionar depozit (şi pentru 
persoane cu handicap); inginer 
termoenergetic (pentru persoa‑
ne cu handicap); inginer auto‑
matist (pentru persoane cu han‑
dicap); inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri (pentru persoane cu 
handicap); inginer electroener‑

getic (pentru persoane cu handi‑
cap); inginer mecanic absolvent 
2005;inginer montaj; instalator 
apă canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic;lăcătuş mecanic întreţinere şi 
reparaţii; legător sarcină (pentru 
persoane cu handicap); macara‑
giu (pentru persoane cu handi‑
cap); manipulant mărfuri (pentru 
persoane cu handicap); montator 
pereţi plafoane gips carton (in‑

terviu la sediul A.J.O.F.M pe 16.12. 
2005, ora 11,00); muncitor neca‑
lificat la demolări, clădiri, zidărie 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă (interviu 
la sediul A.J.O.F.M pe 16.12.2005, 
ora 11,00);operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ţesături, tricot., 
mat. sintetice;operator confecţii 
îmbrăcăminte din piele şi înlocui‑
tori; patiser; programator (absol‑

vent 2005); rectificator universal; 
strungar la maşini orizontale; 
strungar la strung carusel; sudor 
autogen; sudor electric; tâmplar 
universal; tinichigiu industrial; 
vânzător; vopsitor industrial; zi‑
dar, roşar tencuitor (interviu la 
sediul AJOFM pe 16.12.2005, ora 
11,00); zugrav, vopsitor (interviu 
la sediul AJOFM pe 16.12.2005, 
ora 11,00). 

Oscarurile, rămase fără prezentator
Actorul american Chris Rock a declarat că nu va mai fi amfitrionul festivităţii de 

decernare a premiilor Oscar, ce va avea loc la 5 martie 2006, la Los Angeles. Rock a 
prezentat o singură dată aceste premii, în februarie. Deşi a atras telespectatorii mai 
tineri prin glumele la adresa starurilor, i-a îndepărtat pe unii membri ai Academiei. 
Purtătorul de cuvânt al actorului a precizat că Rock nu vrea să găzduiască show-ul an 
după an, dar că nu l-ar deranja să revină pe scena Oscarurilor ca prezentator la un 
moment dat. Reprezentanţii Academiei Americane de Film nu au făcut deocamdată 
niciun comentariu pe tema înlocuitorului lui Rock.

Mediafax / C.C.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30 Muzică; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Confluenţe - 
emisiune de Viorel Dinescu;20,00 
Dialog sindical - talk-show de 
Iulian Voicu; 21,00 Muzică; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului. 

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 - Prima pagină; 10,10 
- Viaţa la bloc (r); 11,00 - Prim-
plan; 11,10 - Prima pagină; 11,30 
- Ofensiv (r); 12,30 - Oraşul meu (r); 
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 - Movie planet; 14,00 
- Emisiuni D.W. (r); 14,30 - Camera 
de râs; 14,50 - Prima pagină; 15,00 
- Prim-plan; 15,05 - Viaţa la ex‑
trem; 16,00 - Prim-plan; 16,05 
- Prima pagină; 16,20 - Cartea 
profului de română; 16,30 - Jula şi 
prietenii; 17,00 - Prim-plan; 17,10 
- Jula şi prietenii (r); 18,00 - Prim-
plan; 18,05 - Emisiune D.W.; 18,30 
- Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 - Ediţie specială; 20,00 - Cu 
cărţile pe masă; 21,00 - Cartea pro‑
fului de română; 21,05 - Gândul de 
seară; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Ar
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Telefoane Utile

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	 ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 476716
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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mariana@viata-libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
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Mâncat de veveriţe. Un câine vagabond a fost 
omorât de mai multe veveriţe, după ce lătrase la ele, într-un 
parc din oraşul rus Lazo, relatează BBC. Trecătorii au ajuns 
prea târziu la câine pentru a opri atacul veveriţelor negre, care 
a durat circa un minut. „Pur şi simplu l-au mâncat. Când au 
văzut oameni, veveriţele s-au speriat şi au fugit”, a povestit 
un trecător. Cercetătorul Mihail Tiyunov a spus că este prima 
dată când aude un astfel de lucru. El a subliniat că situaţia 
este foarte gravă.

O măsură eficientă. Explozia demografică din 
China a determinat autorităţile să transforme unele piscine în 
locuri de joacă pentru copii şi să umple bazinele cu bile din 
plastic. Aceste bazine sunt foarte populare printre copiii din 
Beijing.

Moarte şi viaţă. O americancă însărcinată, care 
a fost strivită în propria maşină, a născut copilul înainte să 
moară.Naşterea a fost posibilă prin cezariană. 

Invazia bufniţelor.Un cartier din Suceava a fost 
invadat de sute de bufniţe care şi-au făcut cuib în pomi, în-
grozind locuitorii cu „concertul” lor de groază, când se lasă 
seara.Ornitologii sunt de părere că bufniţele nu prezic nimic 
sumbru, prezenţa lor în număr mare în oraş fiind cauzată de 
gerul intens din ultimele săptămâni şi de faptul că aici pot găsi 
mai uşor hrană decât în pădure. 

A trage 
sforile
Urmată de 
un lătrat

ORIZONTAL: 1) Femeie care degajează mesele într-un  
local  după servirea mesei. 2) Una care este numai fibră – 
Slujeşte la biserică. 3) Bătută la mănăstire,pentru adunarea 
călugărilor – Adăpost la ţară pentru orătănii. 4) Recipient cu 
gura largă pentru gătit – Loc în care se efectuează săpături 
arheologice – Început de epopee! 5) Bagaj pentru amatorii 
de drumeţii montane – Mioara cea mică de la stână. 6) Aflate 
în cerc! – Sortiment de îmbrăcăminte de stradă. 7) Uniform 
– Toiag simbolic împodobit cu viţă-de- vie, cu care era înfă‑
ţişat Zeul Dionysos. 8) A sufla cu un strat de alamă – Dânsa. 
9) Boi tibetani – Ambarcaţie sportivă uşoară, cu o velă prin‑
să de catarg. 10) Organ propulsor la avion – Cea mai mare 
arteră care duce sângele de la inimă în tot corpul (pl.).

VERTICAL: 1) Una care are de înapoiat bani din împru‑
mut – Permis de acces. 2) Expunere ostentativă, de ochii 
lumii – Deschiderea dialogului la telefon. 3) Lucru prostesc, 
cum se spune în familie – Coaja tare a oului (pl.). 4)Aproba‑
re verbală – Cursiv la scris. 5) Citită pe ceas – Duşmănoasă 
nouă. 6) Interpretarea cu intensitate scăzută a unei bucăţi 
muzicale – Ouă care se consumă la pahar. 7) Dat cu var la 
suprafaţă – Bună la treabă. 8) Orătanie de la ţară – A scoate 
capul prin surprindere – Automobil românesc de teren. 9) 
Blocuri cu formulare pe care se prescriu reţete.10) Fază de 
dezvoltare – Femei ciolănoase.

Dicţionar: TACA,ILA.
Mihai Gherasim

CAD/OURI... SURPRIZĂ

Soluţiile jocurilor apărute ieri:
De casă: ORIZONTAL: CASATORITI; APARAT; VAR; MAL; VALORI; IRITARI; AG; NT; UNIRE; A; ACRE; AVAR; AMIC; 

O; ACE; VERANDE; A; INC; IARASI; DT; STI; BAN.
Concentrate:P; C; S; PATOLOG; CELARE; S; MARESAL; STRATAGEMA; RECUPERAT; VAD; II; ERI; LUP; EO; EN; 

LUCIU; LL; O; CETOS; ANA; MIRI; RAVAS; TECI; MASA.

Concerte de groază

Gh
. G
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Pretenţii
În josul 
blocului 
(pl.)
Leziuni

Acces de 
furie
Fac rost de 
ţesături

Dă bine în 
scris

Cel ce 
suferă
Masă de 
nevoiaşi

E o mare 
prostie
Atitudine de 
derbedeu

Studiu de 
caz
Cumpără cu 
strigare

Din faţă şi 
din spate!
Un dar 
aparte

A da 
asigurări
Piatra din 
munţi

Carie la 
molari!
Casete!

Singură!
A da cu 
gura

Direcţie
Scoase din 
cutie!

Dus din 
greu

Mic, mic 
de tot
A dat de 
greu

Legat la 
gură
A omite

A da gust 
bucatelor
Arcan

Matahală
Paralele de 
fier

Dintr-o 
şură!
Inhala!

A face o 
prezentare
Unse!

Plin de 
pete! Educat

Bote, 
nu te lăsa!
„La tine, după ce te 

enervezi,   te...  dezener‑
vezi repede?”, a întrebat-o 
Oana Zăvoranu pe Analia 
Selis la Corazon latino. 
După câte am priceput, 
Oana nu ţine ranchiună, 
zbiară, ţipă şi se „dez‑
enervează” repede. Atâta 
doar că dicţionarul limbii 
române n-a avut atâta 
bun-simţ încât să con‑
semneze între paginile 
lui verbul folosit de Oana. 
Antonimul lui a enerva 
este a calma, dar pentru 
zăvorancele, grozele, pe‑
pii şi celelalte degrabă-
cuvântătoare pe posturile 
de televiziune ar trebui 
să se scrie un DEX nou-
nouţ. ] „Cătălin Botezatu 
şi-a făcut un stindard din 
lenjeria intimă masculi‑
nă”, a proclamat Cabral 
la „Poveştiri Adevărate”. 
Îl şi vedeam pe „Bote” 
fluturând o pereche de 
izmene decupate artistic 
şi colorate trandy, înfipte 
în vârf de băţ. Evident că 
în imaginile care au urmat 
am avut prilejul să admi‑
răm câţiva flăcăiaşi înţoliţi 
în chiloţi, cămaşă scurtă 
până în talie şi cravată. 
Apoi veselia generală de 
la petrecerea lui Bote. 
Numai că pe canapeaua 
Poveştirilor, Botezatu era 
mai trist ca niciodată. Cu 
un fes înfipt din sinusuri 
până în trunchiul cerebral, 
la  adăpostul unor oche‑
lari negri uriaşi, Cătălin a 
mărturisit că s-a săturat 
să joace teatru, îi e silă 
de măşti şi că de ziua lui 
a stat ore în şir cu maşina 
pe liber, pe marginea pră‑
pastiei, ascultând muzică. 
Se pare că necazul omu‑
lui e de natură sentimen‑
tală. Prietena lui, Raluca 
Bădulescu, a spus că 
Botezatu se află în această 
situaţie de multă vreme şi 
a făcut apel la persoana 
pe care Cătălin o iubeşte 
să se întoarcă lângă el. Era 
convinsă că persoana cu 
pricina se uită la emisiune 
şi, ameninţătoare, Raluca 
şi-a fluturat unghiile de 
şapte centimetri lungime, 
adevărate arme albe de 
care s-ar îngrozi până şi 
uliul. La final, n-am putut 
decât să-i dau dreptate 
lui Cabral care l-a rugat pe 
Cătă ca atunci când îl mai 
chinuie gânduri sinuciga‑
şe să-l anunţe că vine şi-l 
bate cu bâta de baseball 
până când revine la cuge‑
tări mai bune. 

Formaţia irlande‑
ză U2 a primit premiul 
“Ambasadorul Conştiinţei” 
din partea organizaţiei 
Amnesty International. 
“Începând cu concer‑
tul Live Aid din 1985, U2 
a făcut mai mult decât 
celelalte trupe pentru a 
aduce în lumină cauza 
drepturilor omului”, a pre‑
cizat într-un comunicat 
secretara generală a orga‑
nizaţiei engleze de apa‑
rare a drepturilor omului.  
Premiul “Ambasadorul 
Conştiinţei” este cea mai 
înaltă distincţie acordată 
de Amnesty şi reprezin‑
tă un omagiu adus unei 
personalităţi care a de‑
monstrat un angajament 
excepţional în ceea ce pri‑
veşte protecţia şi promo‑
varea drepturilor omului. 

Click News / C.C.

U2 sunt răsplătiţi 

Harry Potter, detronat
Filmul „Cronicile din Narnia - Şifonierul, Leul şi Vrăjitoarea” a detronat „Harry 

Potter şi Pocalul de Foc” de pe prima poziţie din box office-ul nord-american, po‑
trivit cifrelor publicate de o societate specializată. Regizat de Andrew Adamson, cel 
care a făcut şi „Shrek”, filmul „Cronicile din Narnia...” este o adaptare după romanul 
„Şifonierul magic”, unul dintre cele şapte volume ale cărţii „Cronicile din Narnia”, 
creată de irlandezul C.S.Lewis. Thrillerul „Syriana”, ce pătrunde în culisele spiona‑
jului american şi în care rolul principal este interpretat de George Clooney, ocupă 
locul al doilea. „Harry Potter şi Pocalul de Foc” se află acum pe poziţia a treia.

Mediafax / C.C.

Mari consumatori de peşte 
gras,  suedezii    reprezintă    o 
populaţie ideală pentru analiza‑
rea beneficiilor acestei alimenta‑
ţii pe diferite patologii. În special 
după maladiile cardiovasculare, 
de această dată a fost demon‑
strată diminuarea frecvenţei 
cancerului de prostată la mân‑
cătorii necondiţionaţi de somon, 
hering sau scrumbie, peşti graşi 
recunoscuţi pentru bogăţia lor 
în acizi graşi omega 3. Plecând 
de la constatarea că acizii ome‑
ga-3 împiedică creşterea celule‑
lor canceroase prostatice, me‑
dicii suedezi au recrutat peste 
6.000 de gemeni, cu vârste în 

medie de 56 de ani. Chestionaţi 
despre tabieturile lor alimenta‑
re şi mai ales despre consumul 
de peşte, aceşti subiecţi au fost 
apoi urmăriţi timp de 30 de ani 
consecutiv. Astfel, riscul dezvol‑
tării acestei maladii a fost stabilit 
la unu la marii consumatori de 
peşte, la 1,2 pentru un consum 
scăzut şi la 2,3 la cei care nu mă‑
nâncă niciodată peşte gras sau 
foarte rar. Trebuie amintiţi şi alţi 
factori care intervin, cum ar fi 
nivelul de activitate fizică, taba‑
gismul, alcoolul şi consumul de 
fructe şi legume.

Click News / C.C.

Beneficiile 
consumului de peşte 

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, chiar geroasă 
noaptea şi dimineaţa. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector nordic şi 
nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/
h. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 3 şi 5°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între -3 
şi -1°C (informaţii preluate din surse 
on-line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Premiile lui Cristi Puiu
„Moartea domnului Lăzărescu”, în regia lui Cristi Puiu, a obţinut trei 

premii la cea de‑a şaptea ediţie a Festivalului Internaţional de Film de 
la Bratislava, desfăşurată între 2 şi 10 decembrie. Filmul a primit o men‑
ţiune specială a juriului principal, „pentru viziunea de autor convingă‑
toare”, menţiunea specială a juriului ecumenic şi premiul juriului stu‑
denţesc. Marele premiu a revenit producţiei „The Cave of the Yellow 
Dog”, propunerea Mongoliei pentru nominalizare la categoria cel mai 
bun film străin a premiilor Oscar. Competiţia festivalului slovac a reunit 
19 regizori aflaţi la primul sau al doilea lungmetraj de ficţiune. 

Mediafax / C.C.

Jean Marais 
la arest

11 decembrie 
2005, Jean Marais, 
de 36 de ani, 
împreună cu alte 
patru persoane, este 
prezentat  de poliţişti 
la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria 
Brăila, cu propunere 
de arestare 
preventivă.

Jean Marais (nu 
e o poreclă, e chiar 
numele său)  are 
domiciliul în comuna 
Viziru, judeţul Brăila.

Împreună cu 
alţi patru bărbaţi, 
individul cu nume 
de actor a provocat 
un scandal în seara 
de 9 decembrie, în 
localitatea Valea 
Cânepii, unde 
agresorii, înarmaţi cu 
cuţite şi bâte, au luat 
la bătaie o familie 
întreagă.

 Au provocat 
pagube materiale 
în valoare totală de 
2.860 ron.  

Parchetul 
de pe lângă 
Judecătoria Brăila 
a dispus arestarea 
preventivă a celor 
cinci autori pentru 
primele 15 zile, sub 
aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de 
lovire, violare 
de domiciliu şi 
distrugere. 

Alina Comşa

[Firma olandeză Multra­
ship va continua acţiunile pe 
Dunăre [ O echipă a „atacat” 
deja „Olteniţa”, pasagerul 
scufundat lângă Bratislava 
[ Ar putea urma epava na­
vei „Transilvania”, din Portul 
Galaţi 

 
Chiar dacă ranfluarea navei 

Rostock, de pe canalul Sulina, a 
fost o acţiune extrem de dificilă, 
olandezii de la Multraship sunt 
pregătiţi să‑şi încerce forţele 
şi cu alte epave de pe Dunăre. 
“Am deschis deja un birou la 
Constanţa şi unul la Bucureşti. 
Altfel spus, vrem să rămânem 

în România pentru a participa 
şi la alte acţiuni”, a declarat pen‑
tru “Viaţa liberă” dl Leendert 
Muller, manager al firmei 
Multraship. Firma dispune de 
utilaje performante cu o capa‑

Un Zâmbet pe zi

După „Rostock”, urmează 
„Transilvania”?

citate de acţiune ce nu are rival 
în România. Multraship este, de 

altfel, compania specializată în 
remorcări şi acţiuni de salvare 
cea mai importantă din Olanda, 
având o experienţă în domeniu 
de aproape un secol! Până acum 
a acţionat în special pe mare, 

dar experienţa cu Rostock‑ul a 
deschis şi calea unor operaţiuni 
şi pe Dunăre. Pe canalul Sulina 
au trecut prin toate încercările 
posibile: curenţi puternici, ghea‑
ţă, inundaţii, aluviuni tari ca be‑
tonul, epavă dificil de manevrat. 

Echipele Multraship au intrat 
deja în pâine. “Avem deja o echi‑
pă şi utilaje care sunt la Bratislava, 
pentru acţiunea de la epava na‑
vei <<Olteniţa>>”, ne‑a declarat 
dl Muller. După cum v‑am rela‑
tat şi în paginile ziarului nostru, 
nava de pasageri “Olteniţa” a 
fost distrusă într‑un incendiu 
şi s‑a scufundat în apropiere 
de capitala slovacă Bratislava. 
“Desigur, avem în vedere şi alte 
posibile acţiuni în România”, a 
precizat managerul Multraship. 
Una dintre ele ar putea fi în‑
depărtarea din apele Dunării 
a ceea ce a mai rămas din nava 

“Transilvania”, care s‑a răsturnat 
chiar în Portul Galaţi, în dreptul 
unei dane aflate nu departe de 
Palatul Navigaţiei. “Este posibil 
să ne vedem şi acolo…”, ne‑a 
spus dl Muller. Dunărea Maritimă 
face obiectul unui amplu proiect 
de modernizare a  condiţiilor 
de navigaţie. Drept urmare, şi 
eliminarea epavei “Transilvania” 
este un element demn de luat 
în seamă. Deocamdată însă tre‑
buie tras linie în socotelile referi‑
toare la ranfluarea Rostock‑ului. 
Conform contractului încheiat 
cu AFDJ Galaţi, preţul lucrărilor 
era de cinci milioane de euro. 
Dificultăţile tehnice au dus însă 
la cheltuieli suplimentare care 
vor face obiectul unor evaluări 
şi al unor discuţii cu autorităţile 
române.

Ovidiu Amălinei
Foto: Viorel Dudău

Cine 
nu 
sare, 
cine 
nu 
sare...

Mi-a rămas înfiptă-n cap întrebarea: “de ce s-a destrămat coa-
liţia la Galaţi?”. Răspunsurile ar fi duium, chiar prea multe pentru 
tonele de hârtie de ziar, dar eu sunt un om modest (puah!) şi 
mă mulţumesc cu puţine şi bune. Păi coana Coaliţica s-a des-
trămat ca o plasă de ciorap de damă pen’ că nici n-a existat. A 
fost un pe ei pe mama lor care a ţinut cât timp a existat Eugen 
Durbacă. Acum, Eugen Durbacă nu mai există ca brand politic. 
Este consecinţa funcţiei alese indirect, de preşedinte al CJ. O 
funcţie votată indirect este mama & tata jocului de culise. Una e 
la primărie, când responsabilitatea votului public este nulă (eşti 
votat de nişte mii, zeci de mii de anonimi) şi cu totul altceva aici, 
când poţi să te uiţi în ochii cui bagă votul, să vezi dacă clipeşte. 
Ziceam că brandul politic Eugen Durbacă nu mai există pentru 
că, în premieră în cariera politică a actualului preşedinte al CJ, nu 
şi-a mai luat jucărelele să plece la alt partid. 

Fabulosul traseu politic cu atât de multe borne este de dome-
niul trecutului. Poate pentru că am văzut mai mult peşte decât 
am mâncat, oi fi având vreo lipsă de fosfor. Nu ţin minte dacă 
atunci când a migrat Eugen Durbacă a migrat de unul singur. N-o 
fi plecat din partide singurel, cu hârtiile subsuoară, l-o fi ajutat 
cineva să le care, dar eu nu ştiu decât de Eugen Durbacă, mi-
gratorul. A schimbat omul la partide până s-a schimbat pe sine. 
Acum, a rămas cu membershipu’ intact. De ce n-o fi plecat la 
PSD… poate nu l-au vrut. În momentul de faţă, Eugen Durbacă 
se mai confruntă cu o problemă. E mai mult CJ decât PC. Iar PC 
nu mai e Bogdan Ciucă. Apropos… nu vi se pare un fel de semn 
că, în vreme ce plecaţii liberali şi democraţi (VP Dobre şi Mircea 
Toader fac naveta în disperare) Bogdan Ciucă aşa şi-aşa? Să vină, 
glas de la centrul partidului, să combată. Nuuuu… 

Încă o problemă de pe lista lui Eugen Durbacă e că nici la CJ 
n-a rupt gura târgului. Poate nu-i foarte corectă comparaţia cu 
mandatul precedent, dar de data asta nu ţin minte, de la alegerile 
locale încoace, vreo faptă a CJ de pus pe prima pagină. A, nişte 
poale-n cap, nişte alegeri, nişte realegeri, asta da. Plenty! Da’ 
vreun fel de Parc de Soft, ca-n mandatul DL Gogoncea, vreun 
Pânzar făcut de la cuie, vreun ceva, vreun altceva în afara ra-
colării unor primari, mă tem că nu ştiu. Oare asta să fie efectul 
Durbacă sau efectul Coaliţia?

Coana Coaliţica
Ar
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